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Con este octavo Informe sobre las Emisiones de Gases con Efecto Invernadero (GEI) 
en España, Europa y macrozonas mundiales, la Fundación Empresa y Clima renueva 
su compromiso con todos los sectores empresariales, todas las administraciones y la 
sociedad en general.

Sabemos que se trata de una buena herramienta de análisis que ayuda a aumentar 
la competitividad de nuestras empresas y les ayuda también a conocer nuevas 
oportunidades de negocio aprovechando los mercados de derechos de emisión que 
funcionan en el mundo. 

Cada año son más los implicados en la realización de este valioso análisis pero, ante 
todo, es necesario agradecer a todo el equipo de la Fundación Empresa y Clima el trabajo 
y la difusión que hacen de este informe. Agradecer también al Ministerio de Agricultura 
y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente a través de  Fundación Biodiversidad, a 
la Oficina Española de Cambio Climático y al Grupo de Investigación de Climatología 
de la Universidad de Barcelona por su  contribución. Por último, hacer extensivo el 
agradecimiento a empresas como Gas Natural Fenosa, Rockwool, InclamCO2, Fundación 
Bancaria ”la Caixa”, EPSON y ELDU, sin las cuales no hubiese sido posible, un año más, 
dar luz a este nuevo informe.

Esperamos y deseamos que esta publicación sea útil a todos, en cualesquiera que 
sea su responsabilidad para que todos juntos seamos capaces de tomar decisiones 
estratégicas y nos lleve hacia un mundo mejor para todos.

Miquel Valls
Presidente de la Fundación Privada Empresa y Clima

With this eighth Report on Greenhouse Gases (GHG) Emissions in Spain, Europe and 
global macro areas, the Foundation Empresa y Clima renews its commitment with all the 
business sectors, all the administrations and the society as a whole.

We know that this is a good analysis tool to increase the competitiveness of our 
companies, and help them know new business opportunities offered by the emissions 
allowances market throughout the world. 

Each year, there are more collaborators to this valuable analysis, but, first of all, we must 
thank to the whole team of Empresa y Clima for all their work and the dissemination 
of this report. We would also like to thank the Ministerio de Agricultura y Pesca, 
Alimentación y Medio Ambiente through the Fundación Biodiversidad, the Spanish Office 
of Climate Change and the Group of Climatology of the University of Barcelona for their 
contribution. Lastly, we extend our thanks to enterprises such as Gas Natural Fenosa, 
Rockwool, InclamCO2, Fundación Bancaria ”la Caixa”, EPSON and ELDU, without which 
it would not have been possible to bring it all to light.

Our hope and desire is that this report helps everyone, whatever are their responsibility 
in order to all together be able to make strategic decisions and lead us to a better world 
for everyone.

Miquel Valls
President of Private Foundation Empresa y Clima

Presentación Informe Emisiones, MAYO 2017

Introduction to Emissions Report, may 2017
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Un año más se presenta el trabajo de compilación de datos oficiales del 2014-2015 
sobre el análisis de datos de emisiones para el segundo periodo del prorrogado Protocolo 
de Kioto entre 2013 y 2020.

Este informe anual corresponde a los datos de emisiones de las instalaciones sujetas 
a la Directiva en el 2015, tanto para el análisis europeo como para el análisis de las 
emisiones españolas. Con la idea de facilitar su comprensión y lectura, se ha seguido el 
mismo diseño y esquema visual que el publicado en los años precedentes. 

En cuanto a los datos generales, el año de referencia es el 2014, último año publicado 
por los organismos oficiales en el momento de la elaboración de este trabajo. 

El trabajo, como viene siendo habitual, se inicia con un resumen de la última COP, 
celebrada en Marrakech, que inicia el desarrollo concreto del Acuerdo de Paris.

Seguidamente, se presentan los datos de las subastas de permisos de emisión realizadas 
en Europa para el año 2015, y que complementa el análisis de datos de las emisiones 
sujetas a la Directiva. Los demás capítulos siguen el esquema habitual de análisis de 
datos desde una visión global en el mundo hasta el análisis de datos de las autonomías 
y sectores en España. 

Como novedad, en el estudio internacional de este año se ha incluido un capítulo dedicado 
al análisis de la identidad de KAYA para las zonas económicas más significativas en el 
mundo desde la perspectiva de las emisiones y la economía. 

De igual modo, como es habitual, los textos de índole general y tablas, se han traducido 
al inglés como lengua habitual de uso en el ámbito internacional.

Para cualquier sugerencia o duda acerca de este documento, pueden ponerse en 
contacto con la Fundación Empresa y Clima. 

Arturo de las Heras Abás

Notas relevantes
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For another year, the compilation work of official data from 2014-2015 on the analysis 
of emissions data is presented, for the second period of the Kyoto Protocol, extended 
between 2013 and 2020.

This annual report corresponds to the emissions data from facilities subject to the 
Directive in 2015, both for the European analysis as well as for the analysis on the 
emissions corresponding to Spain. With the objective of making this report easy to be 
read and understood, it has followed the same design and visual scheme that the ones 
published in the preceding years. 

Regarding the general data, the reference year is 2014, which is the last year published 
by official bodies at the time this report was developed. 

As has been customary, the report is initiated with a summary of the last COP conference 
held in Marrakesh, which starts the implementation of the Paris Agreement.

Next, there is an introduction of the data of the auctioning of emissions permits in Europe 
for 2015, which supplements the analysis on the emissions data subject to the Directive. 
The rest of the chapters follow the usual scheme of data analysis, from a global vision to 
the analysis of Spain’s data, per autonomous communities and per sectors. 

As a new feature, the international survey of this year includes a chapter on the analysis 
of the KAYA identity for the most significant economic areas in the world, from the 
emissions and the economy’s perspective. 

In the same way, as usual, general texts as well as tables have been translated into 
English, as this is the usual language at the international level.

For any suggestions or doubts about this report, please contact the Private Foundation 
Empresa y Clima.

Arturo de las Heras Abás

RELEVANT Notes
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La adopción del Acuerdo de París ha supuesto un hito histórico en la lucha contra el cambio climático. Por primera 
vez, toda la comunidad internacional se ha comprometido a reducir sus emisiones de gases de efecto invernadero 
(GEI) de una manera concertada, y bajo una misma gobernanza. Además, el respaldo político al más alto nivel de 
este nuevo modelo de desarrollo se ha visto materializado por la pronta entrada en vigor del Acuerdo el pasado 4 
de noviembre de 2016.

El Acuerdo, de carácter universal y jurídicamente vinculante, cubre el 99% de las emisiones GEI a nivel mundial. 
Todos los países ya estamos obligados a cumplir con los objetivos de lucha contra cambio climático, y ahora tenemos 
que diseñar las políticas y medidas que nos faciliten alcanzarlos.

Los objetivos más ambiciosos en el marco del Acuerdo de París son los presentados por la Unión Europea, con una 
reducción de gases de efecto invernadero de, al menos, el 40% respecto a los niveles de 1990. Y la clara muestra 
de que este compromiso es firme, es que ya se han publicado las propuestas legislativas para alcanzar estos 
objetivos a 2030.

El Marco sobre Clima y Energía 2030 incluye, no sólo los objetivos de reducción de las emisiones europeas de gases 
de efecto invernadero, sino que también establece un objetivo del 27% de energías renovables para el conjunto 
de la Unión, un objetivo de mejora de la eficiencia energética del 30% en la Unión y un objetivo indicativo de 
interconexión eléctrica del 15%. Sin duda, este Marco sitúa a la UE a la cabeza mundial en términos de ambición y 
compromiso para hacer realidad los objetivos fijados en París. 

El compromiso de España con París requiere del diseño de un nuevo modelo de desarrollo bajo en carbono que nos 
lleve al cumplir los objetivos internacionales y europeos. En esta línea, el gobierno va a impulsar una Ley de Cambio 
Climático y Transición Energética que jugará un papel clave para promover actuaciones que nos permitirán alcanzar 
nuestros compromisos al tiempo que se favorece la actividad económica, la competitividad y el empleo en nuestro 
país. 

Estamos a las puertas de un nuevo modelo de desarrollo sostenible en todas sus variables, la medioambiental, 
la económica y la social en el que todos estamos llamados a participar, gobiernos, empresas, sector financiero, 
ONGs, académicos y todos los ciudadanos. Se abre una ventana de oportunidad para avanzar en nuevos patrones 
de producción y de consumo que protejan el clima como bien común y que fomenten el crecimiento en todos los 
sectores de la economía. 

El Gobierno de España valora muy positivamente el compromiso de muchas de nuestras empresas en el crecimiento 
verde y la lucha contra el cambio climático.

Estoy convencida de que todos juntos podremos convertir a España en un país líder y de referencia para el resto 
del mundo.

Isabel García Tejerina
Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente

Prólogo
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Después del gran éxito de París, se han sucedido una serie de hitos importantes en el ámbito de la reducción 
de emisiones. A lo largo del 2016 hemos asistido a la Enmienda de Kigali sobre la eliminación progresiva de los 
hidrofluorocarbonados (HFC), a la Asamblea de Montreal donde la aviación civil se comprometió a la reducción 
de sus emisiones a partir del 2020 y a la ratificación del Acuerdo de París días antes de la celebración de la COP 
en Marruecos. Estos hechos reflejan la importancia que mantiene la agenda de cambio climático en el ámbito 
internacional y demuestran, que ya no sólo se trata este tema desde la perspectiva de un problema ambiental sino 
también como un nuevo vector de crecimiento sostenible. 

La pasada Cumbre del Clima en Marrakech se cerró satisfactoriamente. No solo ha sido capaz de mantener la 
fuerte inercia de estos temas, sino que ha conseguido proyectar las expectativas a un horizonte temporal de dos 
años, momento en el que deberá estar aprobado el marco general de aplicación del Acuerdo de París. Además, en 
Marrakech hemos asistido a la reafirmación de todas las partes en su compromiso para seguir actuando sobre lo 
acordado en París. 

Para las empresas es muy importante el nuevo marco de participación que se abre en el proceso internacional, en el 
que los agentes privados deberemos jugar un papel crucial en el próximo modelo de desarrollo bajo en carbono. El 
papel de las empresas energéticas es aún más relevante si cabe. En este nuevo modelo de desarrollo la transición 
energética emerge como una de las mayores oportunidades del sector para adaptarse a este futuro entorno. 

El desarrollo a nivel nacional de las propuestas legislativas europeas en el ámbito de la energía y clima, tienen 
su reflejo en el impulso que le está dando la Administración estatal al desarrollo de la Ley de Cambio Climático y 
Transición Energética, y que sin duda marcará la actualidad en los próximos meses.

Desde nuestra compañía queremos ser partícipes en este proceso de desarrollo legislativo colaborando con la 
Administración desde nuestro conocimiento y experiencia. Consideramos que esta transición debe realizarse de 
una forma sosegada y con visión de largo plazo, atendiendo a cuatro puntos fundamentales: el cambio climático, 
la eficiencia en costes, la seguridad de suministro y la calidad de servicio, manteniendo en todo momento la 
competitividad de nuestra economía. 

Las líneas de actuación de Gas Natural Fenosa en materia de cambio climático buscan asegurar la compatibilidad 
entre el suministro de energía a la sociedad y la mitigación del cambio climático, y se basan en el uso del gas natural 
como mejor energía fósil, el desarrollo de las energías renovables, la promoción del ahorro y la eficiencia energética, 
la gestión del carbono, la I+D+i y, por último, la concienciación y comunicación.

Por último, es para mí una satisfacción volver a participar en esta publicación de la Fundación Empresa y Clima 
donde se recogen y analizan las principales magnitudes en materia de emisiones de cambio climático desde el nivel 
internacional hasta el regional. Mi felicitación a la Fundación y al autor, Arturo de las Heras, por la labor que vienen 
realizando desde hace años en materia de comunicación y divulgación climática, que está perfectamente alineada 
con el compromiso de Gas Natural Fenosa en materia de transparencia informativa, comunicación y sensibilización. 

Antonio Lucas Mármol
Director de Compras, Prevención y Servicios Generales de Gas Natural Fenosa

Patrocinadores
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Parece aceptado, tanto por la comunidad científica como por los agentes sociales, sin olvidar a la misma sociedad, 
que el exceso de emisiones de GEI –y sus efectos dañinos sobre el planeta y sus habitantes– ha venido para 
quedarse entre nosotros a no ser que reaccionemos todos, y a tiempo. Ello ha alineado a la práctica totalidad de 
los países, más allá de ideologías y economías, en un objetivo común de reducción de emisiones que nos permitirá 
afrontar el futuro con optimismo, a pesar de la aparición reciente de algún actor de gran presencia que discute, 
lo que ya habíamos aceptado: que la actividad humana es el problema pero, a su vez, será la solución si somos 
capaces de replantearla respecto a cómo la realizamos a día de hoy.

Y sí, será viable. El despropósito actual tiene arreglo. Pero para ello no podemos quedarnos viéndolas pasar, ni 
lamentándonos, ni emitiendo discursos sobre lo que hay que hacer, pero al mismo tiempo, esperando que los 
demás tomen la iniciativa. En general, todos podemos aportar nuestro compromiso con un futuro mejor para las 
próximas generaciones, porque todos tenemos al alcance de nuestra mano la adopción de medidas, tanto a nivel 
individual (p.e. con la familia o en nuestro hogar o con el uso de vehículos), como colectivo (en nuestra relación con 
la sociedad o en nuestros empleos).

Debe quedarnos claro que solo nosotros somos los que activaremos los mecanismos. Es por ello que desde el 
grupo ROCKWOOL apoyamos, otro año más, las iniciativas de la Fundación Empresa y Clima que con sus actividades 
contribuye a la reducción de emisiones de CO2, y en concreto mediante la concienciación, la información y la 
pedagogía a partir del libro que hoy tenemos en nuestras manos. Un libro informativo, a modo de recopilatorio de 
datos y muy exhaustivo, que pretende poner sobre la mesa la situación actual y ayudarnos en la reflexión y toma 
de conciencia.

Pero este libro es solo una pequeña aportación del grupo ROCKWOOL. Nuestros objetivos de sostenibilidad como 
empresa (detallados en grandes áreas como cambio climático y eficiencia energética, economía circular, salud 
y bienestar, y agua) exigen de un compromiso de mejora continua en nuestra propia sostenibilidad; y a su vez, 
explotar el poder natural de la roca debe servir para ofrecer una mejora en la vida de todas las personas que entran 
en contacto con nuestros productos y de las comunidades en que habitan, y que se sustancia en una serie de 
soluciones sostenibles, respetuosas con el entorno, saludables, reciclables y de alta eficiencia energética. Ese es, 
a grandes rasgos, nuestro compromiso con la sociedad y por el que trabajamos cada día, es decir, nuestro “granito 
de roca”.

Solo nos queda felicitar al equipo de la FEC por esta octava edición del informe de las emisiones de GEI, y animarles 
a seguir en este camino de éxito.

Albert Grau i Terés
Responsable de Relaciones Institucionales 
Rockwool Peninsular, SAU

En la Fundación Bancaria ”la Caixa” trabajamos para asumir nuestros compromisos con el Medio Ambiente. Por 
ello, desde 2011 llevamos a cabo una estrategia de gestión de carbono que incluye mitigar el impacto de nuestras 
acciones y compensar las emisiones de gases de efecto invernadero que generamos por nuestra actividad. 

Este respeto y protección del medio ambiente se materializa en proyectos específicos de la Fundación Bancaria 
”la Caixa” como son: programas de investigación que vinculan medio ambiente con salud humana, acciones y 
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proyectos que contribuyen a que la salud ambiental conlleve una mejora para la salud de las personas, actividades 
de divulgación y sensibilización en temas de sostenibilidad, o un programa de investigación en cambio climático.

Una de las novedades de nuestro nuevo plan estratégico es que la Fundación Bancaria ”la Caixa” sea una referencia 
en los grandes retos de la humanidad, como son la investigación biomédica, la transformación social para mejorar 
el bienestar de las personas o la lucha contra el cambio climático. 

El Acuerdo de París, el pacto mundial más destacado hasta la actualidad para potenciar la sostenibilidad, sienta las 
bases para la reducción de emisiones de gases de efecto invernadero y propone que el aumento de la temperatura 
no supere los 2°C respecto a los niveles pre-industriales, en un esfuerzo por lograr la meta más ambiciosa de 
limitar el incremento de temperatura a 1.5°C. Tenemos el convencimiento de que con ello mejorará la calidad de 
vida de las personas, tanto actualmente como en generaciones futuras. 

En este contexto, la Fundación Bancaria ”la Caixa”, que no es ajena al cambio climático, a sus efectos o al reto que 
supone para la humanidad, considera una responsabilidad contribuir a la publicación de este libro por tercer año 
consecutivo. Entendemos este informe como un estudio riguroso que puede ayudar a tomar decisiones presentes 
para construir un futuro mejor. Se presenta un análisis claro de las emisiones de gases de efecto invernadero a nivel 
mundial, y es una herramienta fundamental para el conocimiento, la reflexión y la actuación de las administraciones, 
empresas y toda la sociedad para minimizar los riesgos inherentes que conllevan dichas emisiones. Estamos 
convencidos de que la investigación y la diseminación son la base primordial para contribuir al conocimiento y al 
compromiso de la humanidad para vencer el cambio climático y con ello conseguir una sociedad más equitativa, 
con más oportunidades y con mayor calidad de vida.

Jordi Portabella
Director del Área de Investigación y Conocimiento 
Fundación Bancaria ”la Caixa”

Por quinto año consecutivo apoyamos la publicación del libro que tienes entre las manos. Estamos muy orgullosos 
de participar en la vida de este proyecto que, más allá de proporcionar datos en un libro, se está convirtiendo, 
como colección, en una auténtica fuente de datos de emisiones históricos imprescindible. Además, el esfuerzo 
hecho para facilitar su comprensión y para ampliar el alcance es muy de agradecer. Con nuestro apoyo queremos 
participar en un escenario de información abierta y compartida tan importante en esta sociedad de la colaboración. 
En el campo de la lucha contra el cambio climático solo tendremos éxito con estrategias colaborativas que incluyan 
al sector privado, al público y a la sociedad, y este libro es un buen ejemplo de ello.

El conocimiento es imprescindible, la experiencia es saber hacer y la colaboración es ganar. Por lo tanto, la radiografía 
de las emisiones que aquí se nos ofrece, en manos de profesionales de recorrido en la materia que acerquen las 
soluciones a todos los actores de la sociedad, de una manera adecuada para cada cual, nos permitirá afrontar con 
éxito el reto que para todos supone la lucha contra el cambio climático. 

En definitiva, siempre podréis contar con nosotros para aquellas iniciativas que nos hagan avanzar para afrontar 
conjuntamente este reto.

Alejandro de Juanes
INCLAM CO2

Patrocinadores
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Activando el cambio hacia la sostenibilidad empresarial

Como parte de un ecosistema empresarial cada vez más responsable y sostenible, las compañías debemos aspirar 
al equilibrio ideal entre el rendimiento económico, la responsabilidad social y la concienciación medioambiental. 

En los dos últimos años, bajo el liderazgo de la Unión Europea, se han dado importantes pasos hacia la mejora de 
la eficiencia energética en las empresas, bajo la obligatoriedad de una Directiva que aboga por la realización de 
auditorías energéticas de forma periódica. 

Más allá de obligaciones, el compromiso de Epson como compañía medioambientalmente responsable es contribuir 
al desarrollo de una sociedad sostenible promoviendo tecnologías eficientes, compactas y de alta precisión que 
reduzcan el impacto medioambiental de los productos y servicios ofrecidos en toda su vida útil. Tanto es así, que 
nos imponemos como gran meta la reducción de emisiones de CO2 en un 90% en el año 2050. No hemos recorrido 
ni la mitad del camino desde que en 2008 adquirimos y publicamos este compromiso y, sin embargo, ya hemos 
alcanzado cotas elevadas de reducción de emisiones de CO2 respecto a 2006 de un 43%, generando un 33% 
menos de residuos y consumiendo un 55% menos de agua. 

Asimismo, tal y como refleja nuestro Informe de Sostenibilidad 2016, nos marcamos no sólo la reducción de 
emisiones como compañía, sino permitir a nuestros clientes y usuarios alcanzar un compromiso similar. Con este fin, 
presentamos PaperLab la primera recicladora y productora de papel de oficina, que permite el reaprovechamiento 
de recursos minimizando la huella medioambiental. Sumado a la innovación presente en nuestros cartuchos de 
tinta de alta capacidad, permite a las empresas crear entornos sostenibles y altamente eficientes.

En Epson queremos ser el socio ideal para que las empresas no sólo acepten nuevos retos en sostenibilidad, sino 
que consigan excelentes resultados mejorando su eficiencia energética. Es el momento de activar el cambio en las 
empresas, con las impresoras energéticamente eficientes WorkForce Pro, que superan en todo a la tecnología láser:

•	 Consumen un 96% menos energía.

•	 Emiten un 92% menos CO2.

•	 Generan un 94% menos residuos.

•	 Incorporan tecnología ecológica libre de gases de ozono.

•	 Reducen un 23% el ruido en las oficinas.

Protegemos el futuro de tu empresa y de nuestro planeta. 

Elige bien. Activa el Cambio

Ernest Quingles
Vice President European Business Sales 
Epson Europe 
www.epson.es/activaelcambio
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El grupo ELDU tiene un claro compromiso con el cuidado del medio ambiente y un claro compromiso por apoyar a 
todos los que trabajan y luchan por este ideal. Es por ello que nos enorgullece apoyar y compartir con la Fundación 
Empresa y Clima, y junto a otros compañeros de viaje, un proyecto de divulgación que permite a grandes estamentos 
y empresas trabajar con datos que hasta hace pocos años no considerábamos esenciales, pero que hoy se han 
convertido en imprescindibles.

El grupo ELDU, con una experiencia de más de 50 años, nace del mantenimiento y la instalación de proyectos 
de infraestructuras eléctricas, y desde ahí se desarrolla hacia proyectos de ingeniería, que abarcan todas las 
instalaciones que forman parte de los edificios y de los procesos productivos. Llevamos algunos años poniendo 
nuestro granito de arena en términos de eficiencia, sostenibilidad y cuidado del medio ambiente, no sólo desde un 
punto de vista meramente técnico al que como ingenieros podríamos tener tendencia, sino también participando 
en la concienciación de nuestros trabajadores y de nuestros clientes.

Las grandes soluciones energéticas no pasan únicamente por maximizar la eficiencia. Desde el grupo ELDU nos 
comprometemos a seguir trabajando profundamente en la optimización de soluciones de forma que ganemos 
todos: proveedor, cliente y medio ambiente.

Por último, felicitarnos a todos, porque juntos conseguiremos ganar este reto que nos hemos propuesto. El grupo 
ELDU queda a vuestra disposición.

Jon Arteta Ocerín
Presidente Grupo ELDU

Patrocinadores
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Tan solo tres días antes del inicio de la COP22 entraba en vigor el Acuerdo de París, lo 
habían ratificado más de 55 Estados y representaban más del 55% de las emisiones a 
nivel mundial reportadas con anterioridad a Naciones Unidas.

La Conferencia de las Partes de la Convención Marco de Naciones Unidas sobre Cambio 
Climático (COP 22) celebrada en Marrakech concluyó con la firma de la "Declaración de 
Marrakech", que refleja el compromiso de todos los países para frenar el calentamiento 
global y promover la acción climática antes del 2020 para responder a las necesidades 
de los países en vías de desarrollo. Los países industrializados se comprometieron a ir 
aumentando la financiación hasta movilizar 100.000 millones de dólares en el 2020 
y así reducir la vulnerabilidad al cambio climático de los países menos desarrollados. 
El documento asume que el planeta está calentándose a un ritmo alarmante, sin 
precedentes y es irreversible.

Los temas de financiación fueron centrales en Marrakech. Los países en vías de 
desarrollo reclamaron la falta de compromiso para solucionar la falta de recursos 
disponibles para temas de Adaptación. Aunque el 50% del total de los 100.000 millones 
de dólares anuales deberían asignarse a temas de adaptación, en la actualidad sólo un 
16% del total liquidado se ha utilizado para este fin. Además, se sabe ya que los 100.000 
millones no serán suficientes pues los daños actuales suponen un coste de decenas de 
miles de millones y la UNEP ha estimado que la cifra subirá hasta los 140 y 300 mil de 
millones en 2030, esto sólo para adaptarse al incremento de temperaturas y encarar 
sus impactos. En Marrakech se acuerda la necesidad de aumentar los fondos para esta 
causa más allá de 2020. Por ello, el tema de la financiación volverá a retomarse en 
próximas reuniones.

Uno de los méritos de la COP22 ha sido establecer diciembre de 2018 como la fecha 
límite para una serie de acciones que deberán culminar en las normas de juego del 
Acuerdo de París y, de esta manera, la COP24 asumirá la responsabilidad de sellar estas 
normas. Durante el 2017 se deberán organizar consultas entre las Partes y otros actores 
sobre el Diálogo de 2018 que evaluará el progreso y la ambición de las Contribuciones 
Determinadas Nacionalmente (Nationally Determined Contribution NDC).

Respecto a las NCD, los países pueden revisar y recalibrar sus objetivos de reducción 
de emisiones en 2018, solo para aumentar su ambición. Deben anunciar sus nuevos 
objetivos en 2020 o 2025 dependiendo del horizonte temporal de sus previos objetivos. 
En Marrakech, los 48 países que conforman el Foro de Vulnerabilidad Climática se 
comprometieron a una producción energética basada 100% en energías renovables lo 
antes posible, actualizar sus contribuciones y preparar sus planes para el 2050.

Durante la COP22 supimos del triunfo de Trump. A pesar de la nueva administración 
americana y de sus ideas con respecto al cambio climático, el Acuerdo de París sigue 
hacia delante. Líderes y ministros de todo el mundo vinieron a Marrakech para mostrar 
su apoyo y determinación a la implementación del Acuerdo de París. Esta línea de 
pensamiento queda bien reflejada en el Marrakech Action Proclamation, un llamado 
político del más alto nivel que surge también en Marrakech. Se oyeron declaraciones 
y comunicados de prensa, continuaron las ratificaciones y se anunciaron nuevos 
compromisos de reducción y financiación, destacando nuevos fondos para aspectos de 
capacitación.

En concreto, China se mostró firme con su compromiso para luchar el cambio climático, 
animando a Trump a tomar “una decisión inteligente” en esta cuestión. Se prevé que 
otros foros, como el G7 y G20, sigan presionando a la administración Trump para que 
se sume a este movimiento mundial. En cualquier caso, las Partes reunidas comentaron 
la necesidad de realizar mayores esfuerzos para conectar las negociaciones con la 
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economía real, la cual parece sobrepasar las decisiones en el marco de las NN. UU., en 
particular el ritmo de implementación de acciones ambiciosas en el corto plazo. 

Estrategias para el 2050. Los planes de largo plazo son imprescindibles para conectar 
las acciones de corto plazo con los objetivos de largo plazo de limitar el incremento 
de la temperatura del planeta. Además de la publicación de planes de 2050 por 
cuatro grandes naciones, durante la COP22 se lanzaron varias iniciativas al respecto, 
destacando la 2050 Platform. Esto significa que esperaremos ver varios países y otros 
actores desarrollando estrategias de mitigación para 2050 durante los próximos dos 
años.

Por último, destacar al igual que en años anteriores la creciente importancia en las 
negociaciones de actores no estatales y entre ellos las empresas y las ciudades que 
son vitales para ejecutar las decisiones políticas, sin olvidar el papel que la Fundación 
Empresa y Clima está realizando para conseguirlo.

Elvira Carles Brescolí
Directora de la Fundación Empresa y Clima
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Only three days before the COP22, the Paris Agreement entered in force; it was ratified 
by more than 55 States, which represented more than 55% of the world’s emissions 
previously reported to the United Nations.

The Conference of the Participants in the Marrakesh United Nations Climate Change 
Conference (COP 22) concluded with the signing of the Marrakesh Declaration, that 
reflects the commitment of all countries to stop global warming and promote climate 
action before 2020 in order to meet the requirements of developing countries. 
Industrialized countries committed to increase the funding to 100 billion dollars in 2020, 
thus reducing the vulnerability of less developed countries to the climate change. The 
document accepts that the planet is warming at an alarming rate, without precedent 
and it is irreversible.

Funding topics were central in Marrakesh. Developing countries complained about 
the lack of commitment to solve the lack of available sources for adaptation issues. 
Despite that the 50% of the 100 billion dollars must be designated to adaptation 
issues, currently, only a 16% of the total investments has been used for this objective. 
In addition, it is known that 100 billion dollars will not be enough, since the current 
damages represent a cost of tens of thousands of billions, the UNEP has estimated 
that the figures will increase to the 140 and 300 billions in 2030, just for the costs of 
adaptation of temperature risings and face its impact. In Marrakesh, it was agreed that it 
is needed to increase the funds for this cause beyond 2020. Therefore, the funding topic 
will be discussed again in future meetings.

One of the merits of the COP22 is to establish December 2018 as the final date of a 
series of actions that must culminate in the regulations of the Paris Agreement and, 
this way, the COP24 will assume the responsibility to seal these regulations. During 
2017, it must be organized queries between the parts and other actors about the 2018 
Dialogue that will assess the progress and the ambition of the Nationally Determined 
Contribution, NDC.

Regarding the NDC, countries can revise and recalibrate its reduction emissions 
objectives in 2018, only to increase its ambition. They must announce its new objectives 
for 2020 or 2025, depending on the temporary previous objectives. In Marrakesh, the 
48 countries that forms the Climate Vulnerability committed to an energy production 
100% based in renewable energies as soon as possible, update its contributions and 
prepare its plans for 2050.

During the COP22 we knew about Trump’s victory. Despite the new American 
administration and its idea regarding climate change, the Paris Agreement still goes 
ahead. Leaders and secretaries from around the world came to Marrakesh to show their 
support and resolve to the implementation of the Paris Agreement. This line of thought 
is well reflected in the Marrakesh Action Proclamation, a high level political call that also 
arises in Marrakesh. Statements and press releases were made, ratifications continued 
and they were announced new commitments of reduction and funding, emphasizing 
new funds for training aspects.

Specifically, China was firm on its commitment to fight climate change, encouraging 
Trump to make “an intelligent decision” about this question. It is expected that other 
forums, like G7 and G20, must keep pushing Trump to join this world movement. In 
any case, the assembled partners discussed the need to make more efforts to connect 
negotiations with real economy, which seems to overwhelm UN decisions, particularly 
the implementation pace of ambitious actions in a short term. 
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Strategies for 2050 Long term plans are essential to connect the short term actions with 
the long term objectives of controlling the temperature increase of the planet. In addition 
to the publishing of 2050 plans by four great nations, during the COP22, several related 
initiatives were launched, the most outstanding was the 2050 Platform. This means 
that, during the next two years, we will hope to see different countries and other actors 
developing mitigation strategies for 2050.

Finally, we want to emphasize, as we did in previous years, the increasing importance 
of the negotiations between non-governmental actors and, within them, enterprises and 
cities that are vital to execute political decisions, keeping in mind the Empresa y Clima 
role.

Elvira Carles Brescolí
Director of the Foundation Empresa y Clima
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SUBASTA DE DERECHOS EUROPA
ALLOWANCES AUCTIONING IN EUROPE

EUA 3. Phase // T3PA // 2013 – 2020 // European Emission Allowances

Precios / Prices Volúmenes / Volumes Ingresos / Revenue

Año de subasta
Auction year

Precio Medio de 
Mercado €/tCO2 
Middle Market  
Price €/tCO

2

Precio Medio de 
Subasta €/tCO2 
Middle Auction  
Price €/tCO

2

Diferencia  
€/tCO2

Speed  
€/tCO

2

Volumen  
subastado t/CO2 

Auction Volume t/CO
2

Coste teórico € 
Theoretical cost €

Ingresos totales €
Total Revenue €

Diferencia €
Difference €

2013 4,45 € 4,41 € -0,04 € 808.146.500 3.598.772.382 € 3.550.732.700 € -48.039.682 €
2014 5,93 € 5,91 € 33,9% -0,02 € 528.399.500 -34,6% 3.132.487.972 € 3.115.110.750 € -17.377.222 €
2015 7,67 € 7,63 € 29,2% -0,04 € 632.725.500 19,7% 4.852.199.298 € 4.815.969.495 € -36.229.803 €

Total Acu./Cum. 5,88 € 5,83 €  -0,05 € 1.969.271.500  11.583.459.652 € 11.481.812.945 € -101.646.707 €

Mercado EUA y Subastas
EUA Market and Auctions

EUA 3. Phase // EAA3 // 2013 – 2020 // European Aviation Allowances

Precios / Prices Volúmenes / Volumes Ingresos / Revenue

Año de subasta
Auction year

Precio Medio de Subasta €/tCO2 
Middle Auction Price €/tCO

2

Volumen subastado t/CO2 
Auction Volume t/CO

2

Ingresos totales €
Total Revenue €

2014 6,00 € 6.570.500 39.454.510 €
2015 7,12 € 13.870.000 98.714.385 €

Total Acu./Cum. 6,76 € 20.440.500 138.168.895 € 

EUA 3. Phase // T3PA // 2013 – 2020

Or
de

n/
Ra

nk
in

g

País
Country

Volumen Subasta  
t/CO2

Auction Volume  
t/CO

2

% Var. 
14-15

%  
2015

% 
Acu.

Ingresos totales €
Total Revenue € % Var. 

14-15

Coste Medio 
Subasta €

Middle Cost 
Auction €

Varianza 
€ 2015

Variance 
€ 20152014 2015 2014 2015 2014 2015

1 DE Alemania/Germany 127.127.500 143.893.500 13,2% 22,7% 22,7% 749.973.880 € 1.093.312.500 € 45,8% 5,90 € 7,60 € -0,0134  

2 UK Reino Unido/United Kingdom 66.220.000 74.958.000 13,2% 11,8% 34,6% 387.424.750 € 567.716.070 € 46,5% 5,85 € 7,57 € -0,0377  

3 IT Italia/Italy 61.175.500 69.254.000 13,2% 10,9% 45,5% 361.249.645 € 527.999.080 € 46,2% 5,91 € 7,62 € 0,0126  

4 ES España/Spain 54.787.500 62.066.000 13,3% 9,8% 55,3% 323.532.450 € 473.201.540 € 46,3% 5,91 € 7,62 € 0,0127  

5 FR Francia/France 34.758.000 39.343.000 13,2% 6,2% 61,6% 205.294.545 € 299.936.560 € 46,1% 5,91 € 7,62 € 0,0122  

6 RO Rumanía/Romania 16.496.500 25.395.500 53,9% 4,0% 65,6% 97.568.755 € 193.618.880 € 98,4% 5,91 € 7,62 € 0,0127  

7 EL Grecia/Greece 22.014.500 24.945.500 13,3% 3,9% 69,5% 129.971.485 € 190.166.900 € 46,3% 5,90 € 7,62 € 0,0118  

8 NL Países Bajos/Netherlands 21.277.000 24.083.000 13,2% 3,8% 73,3% 125.631.800 € 183.567.440 € 46,1% 5,90 € 7,62 € 0,0108  
9 BE Bélgica/Belgium 16.089.000 18.224.000 13,3% 2,9% 76,2% 95.030.055 € 138.955.320 € 46,2% 5,91 € 7,62 € 0,0134  

10 PL Polonia/Poland 13.335.000 17.125.500 28,4% 2,7% 78,9% 78.009.750 € 129.841.225 € 66,4% 5,85 € 7,58 € -0,0297  

11 BG Bulgaria/Bulgaria 6.114.500 15.860.500 159,4% 2,5% 81,4% 36.192.295 € 120.908.480 € 234,1% 5,92 € 7,62 € 0,0118  

12 CZ Rep. Checa/Czech Republic 9.423.500 14.462.500 53,5% 2,3% 83,7% 55.242.740 € 110.297.460 € 99,7% 5,86 € 7,63 € 0,0150  

13 PT Portugal/Portugal 11.150.500 12.633.500 13,3% 2,0% 85,7% 65.821.805 € 96.321.400 € 46,3% 5,90 € 7,62 € 0,0128  

14 FI Finlandia/Finland 10.615.000 12.015.000 13,2% 1,9% 87,6% 62.682.555 € 91.635.880 € 46,2% 5,91 € 7,63 € 0,0153  

15 HR Croacia/Croatia 0 11.328.500 0,0% 1,8% 89,4% 0 € 86.398.200 € 0,0% 0,00 € 7,63 € 0,0152  

16 SK Eslovaquia/Slovakia 9.749.000 11.055.000 13,4% 1,7% 91,1% 57.590.625 € 84.312.060 € 46,4% 5,91 € 7,63 € 0,0151  

17 HU Hungria/Hungary 9.521.000 10.788.000 13,3% 1,7% 92,8% 56.210.010 € 82.278.700 € 46,4% 5,90 € 7,63 € 0,0154  

18 AT Austria/Austria 8.837.000 10.002.500 13,2% 1,6% 94,4% 52.165.985 € 76.237.140 € 46,1% 5,90 € 7,62 € 0,0103  

19 DK Dinamarca/Denmark 7.951.000 9.000.000 13,2% 1,4% 95,8% 46.927.165 € 68.635.560 € 46,3% 5,90 € 7,63 € 0,0147  

20 IE Irlanda/Ireland 5.942.500 6.726.000 13,2% 1,1% 96,9% 35.109.970 € 51.315.460 € 46,2% 5,91 € 7,63 € 0,0179  

21 SE Suecia/Sweden 5.648.500 6.398.000 13,3% 1,0% 97,9% 33.343.430 € 48.786.780 € 46,3% 5,90 € 7,63 € 0,0138  

22 LT Lituania/Lithuania 2.923.000 3.688.000 26,2% 0,6% 98,5% 17.281.380 € 28.128.380 € 62,8% 5,91 € 7,63 € 0,0155  

23 SI Eslovenia/Slovenia 2.807.000 3.181.000 13,3% 0,5% 99,0% 16.593.865 € 24.280.900 € 46,3% 5,91 € 7,63 € 0,0216  

24 EE Estonia/Estonia 1.244.500 2.767.500 122,4% 0,4% 99,4% 7.408.855 € 21.125.300 € 185,1% 5,95 € 7,63 € 0,0219  

25 LV Letonia/Latvia 1.709.000 1.933.500 13,1% 0,3% 99,7% 10.083.490 € 14.757.260 € 46,4% 5,90 € 7,63 € 0,0209  

26 LU Luxemburgo/Luxemburg 764.000 865.000 13,2% 0,1% 99,9% 4.523.330 € 6.619.760 € 46,3% 5,92 € 7,65 € 0,0414  

27 MT Malta/Malta 646.500 733.000 13,4% 0,1% 100,0% 3.814.985 € 5.615.260 € 47,2% 5,90 € 7,66 € 0,0492  

28 CY Chipre/Cyprus 72.500 0 -100,0% 0,0% 100,0% 431.150 € 0 € -100,0% 5,95 € 0,00 € -7,6115  

528.399.500 632.725.500 19,7% 100,0%  3.115.110.750 € 4.815.969.495 € 54,6% 5,90 € 7,61 €

Fuentes: European Energy Exchange AG - Intercontinental Exchange ICE. / Sources: European Energy Exchange AG - Intercontinental Exchange ICE.
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	Bulgaria / Bulgaria

Ha sido el país europeo con mayor crecimiento en la subasta 
con un 159,4% de aumento respecto de 2014.
It has been the European country with the highest increase of 
auctioned permits, 159.4%, in relation to 2014.

	+ de 630 millones de t/CO2 
	 + than 630 million t/CO

2

Es el volumen de permisos subastados en Europa en el 
año 2015 para el periodo 2013 - 2020. Representa un 
19,7% de aumento con respecto el 2014.
It is the amount of auctioned permits in Europe during 
2015 for the 2013 - 2020 period. It represents an increase 
of 19.7% in relation to 2014.

	+ de 4.800 millones de €  
	 + than 4,800 million €  
Ha sido el coste de los permisos subastados en Europa en 2015 
para el periodo 2013 - 2020. Representa un aumento del 54,6% 
con respecto al 2014.
It has been the cost of the auctioned permits in Europe during 
2015 for the 2013 - 2020 period. It represents an increase of 
54.6% in relation to 2014.

	22,7% / 22.7%

De los permisos subastados han sido adquiridos por 
Alemania. El doble de permisos adquiridos que el segundo 
del ranking UK. Aumento del 13,2% con respecto el 2014.
Of the auctioned permits have been acquired by Germany. 
It is twice the permits acquired by UK, which ranks second. 
It is an increase of 13.2% in relation to 2014.

	Alemania, Reino Unido, Italia, España y Francia   
	 Germany, United Kingdom, Italy, Spain and 	France 

Estos 5 países, en su conjunto, han adquirido el 61,6% de los 
permisos subastados.
These 5 countries has acquired together the 61.6% of auctioned 
permits.

Precio de subasta €/tCO2 
Auction Price €/tCO2

Fue el precio medio por permiso de emisión de subasta en el 
año 2015. Un 29,2% mayor al precio medio de 2014.
It was the average price for the emission permits auctioned in 
2015. A 29.2% higher than the average price in 2014.

7,63 € / 7.63 €

Enero/
January

Febrero/
February

Marzo/
March

Abril/
April

Mayo/
May

Junio/
June

Julio/
July

Agosto/
August

Septiembre/
September

Octubre/
October

Noviembre/
November

Diciembre/
December

2,00 €

1,00 €

0,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

9,00 €

8,00 €

2014 20132015

Fue el precio medio de la t/CO2 en el mercado 
para el año 2015.
It was the average price per t/CO2 in the 
market during 2015.

7,67 € / 7.67 €
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SUBASTA DE DERECHOS EUROPA
ALLOWANCES AUCTIONING IN EUROPE

Fuentes: European Energy Exchange AG - Intercontinental Exchange ICE. / Sources: European Energy Exchange AG - Intercontinental Exchange ICE.

Volumen Subasta t/CO2

Auction Volume t/CO2
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EMISIONES EN EL MUNDO
WORLD EMISSIONS

Emisiones de CO2 en el mundo 2014
World CO2 Emissions 2014

Siguen siendo las únicas zonas del mundo 
que acumulan crecimientos negativos 
respecto 1990.
They still are the only zones in the world 
that accumulate a negative increase with 
respect 1990.

Europa y Euroasia
Europe and Eurasia

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

Mundo
World

32.381

57,9%

Depósitos internacionales 
para buques
International marine bunkers

626

68,5%

Depósitos internacionales 
para aviación
International aviation bunkers

504

94,9%

% Incr. 
90/14

2014

Millones t/CO2
Million t/CO

2

+ de 32.000 millones t/CO2
+ than 32 billion t/CO

2

Fueron las emisiones energéticas del 
mundo en 2014.
It was the energy emissions in the 
world during 2014.

De moderado incremento de las 
emisiones anuales con respecto al 2013.
It was a mild increase of emissions in 
comparison with 2013.

0,8% / 0.8%
De incremento de emisiones 
acumuladas desde 1990 hasta 2014.
It was the accumulated emissions 
increase from 1990 to 2014.

57,9% / 57.9%

9.134,9

333,1%

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

+ de 12.900 millones t/CO2
+ than 12.9 billion t/CO

2
Fueron las emisiones energéticas del 
continente asiático, siendo la zona del 
mundo con mayor nivel de emisiones.
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Emisiones de CO2 en el mundo 2014
World CO2 Emissions 2014

Siguen siendo las únicas zonas del mundo 
que acumulan crecimientos negativos 
respecto 1990.
They still are the only zones in the world 
that accumulate a negative increase with 
respect 1990.

Europa y Euroasia
Europe and Eurasia

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.
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World
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It was a mild increase of emissions in 
comparison with 2013.

0,8% / 0.8%
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acumuladas desde 1990 hasta 2014.
It was the accumulated emissions 
increase from 1990 to 2014.
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EMISIONES EN EL MUNDO
WORLD EMISSIONS

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.
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Orden/
Ranking

Región / País / Economía
Region / Country / Economy Base 2013 2014 % 

Part.
% Incr. 
13/14

% Incr. 
Bs/14

Ac. 
2014

% Ac. 
2014

Año Base/ 
Base Year

1 R.P. China/ People’s Rep. of China  2.075,9  8.979,8  9.087,0 28,1% 1,2% 337,7%  9.087,0 28,1%  
2 EE. UU./ United States  4.802,5  5.103,2  5.176,2 16,0% 1,4% 7,8%  14.263,2 44,0%  
3 India/India   530,4  1.852,5  2.019,7 6,2% 9,0% 280,8%  16.282,8 50,3%  
4 Federación Rusa/Russian Federation  2.163,2  1.534,6  1.467,6 4,5% -4,4% -32,2%  17.750,4 54,8%  
5 Japón/Japan  1.040,6  1.229,6  1.188,6 3,7% -3,3% 14,2%  18.939,0 58,5%  
6 Alemania/Germany   940,3   763,9   723,3 2,2% -5,3% -23,1%  19.662,3 60,7%  
7 Korea/Korea   231,7   572,2   567,8 1,8% -0,8% 145,0%  20.230,1 62,5%  
8 Rep. Islámica de Irán/Islamic Rep. of Iran   171,2   535,3   556,1 1,7% 3,9% 224,9%  20.786,2 64,2%  
9 Canadá/Canada   419,5   549,7   554,8 1,7% 0,9% 32,2%  21.341,0 65,9%  

10 Arabia Saudí/Saudi Arabia   151,1   471,0   506,6 1,6% 7,5% 235,3%  21.847,6 67,5%  
11 Brasil/Brazil   184,3   451,3   476,0 1,5% 5,5% 158,4%  22.323,6 68,9%  
12 Sudáfrica/South Africa   243,8   423,3   437,4 1,4% 3,3% 79,4%  22.761,0 70,3%  
13 Indonesia/Indonesia   133,9   399,6   436,5 1,3% 9,2% 226,0%  23.197,5 71,6%  
14 México/Mexico   256,9   448,1   430,9 1,3% -3,8% 67,8%  23.628,4 73,0%  
15 Reino Unido/United Kingdom   547,7   449,7   407,8 1,3% -9,3% -25,5%  24.036,3 74,2%  
16 Australia/Australia   259,7   383,1   373,8 1,2% -2,4% 43,9%  24.410,0 75,4%  
17 Italia/Italy   389,3   337,4   319,7 1,0% -5,3% -17,9%  24.729,8 76,4%  
18 Turquía/Turkey   127,1   284,0   307,1 0,9% 8,1% 141,6%  25.036,9 77,3%  
19 Francia/France   345,5   317,1   285,7 0,9% -9,9% -17,3%  25.322,6 78,2%  
20 Polonia/Poland   344,8   292,1   279,0 0,9% -4,5% -19,1%  25.601,6 79,1%  
21 China Taipei/Chinese Taipei   111,1   247,6   249,7 0,8% 0,8% 124,7%  25.851,3 79,8%  
22 Tailandia/Thailand   80,9   247,4   243,5 0,8% -1,6% 201,1%  26.094,8 80,6%  
23 Ucrania/Ukraine   688,4   265,0   236,5 0,7% -10,7% -65,6%  26.331,3 81,3%  
24 España/Spain   202,6   235,1   232,0 0,7% -1,3% 14,5%  26.563,3 82,0%  
25 Kazajistán/Kazakhstan   237,2   249,2   223,7 0,7% -10,3% -5,7%  26.787,0 82,7%  
26 Malasia/Malaysia   49,6   209,0   220,5 0,7% 5,5% 344,7%  27.007,5 83,4%  
27 Argentina/Argentina   99,4   180,8   192,4 0,6% 6,4% 93,6%  27.199,9 84,0%  
28 Emiratos Árabes/United Arab Emirates   51,9   173,5   175,4 0,5% 1,1% 238,2%  27.375,4 84,5%  
29 Egipto/Egypt   77,8   174,9   173,3 0,5% -1,0% 122,6%  27.548,6 85,1%  
30 Venezuela/Venezuela   93,6   156,0   155,0 0,5% -0,6% 65,7%  27.703,6 85,6%  
31 Países Bajos/Netherlands   144,9   155,7   148,3 0,5% -4,7% 2,4%  27.851,9 86,0%  
32 Vietnam/Viet Nam   17,4   130,0   143,3 0,4% 10,2% 724,5%  27.995,3 86,5%  
33 Irak/Iraq   52,4   135,2   141,0 0,4% 4,3% 169,2%  28.136,3 86,9%  
34 Pakistán/Pakistan   56,0   135,1   137,4 0,4% 1,7% 145,6%  28.273,7 87,3%  
35 Algeria/Algeria   51,2   113,9   122,9 0,4% 7,9% 140,3%  28.396,6 87,7%  
36 Uzbekistán/Uzbekistan   114,9   96,3   97,9 0,3% 1,7% -14,8%  28.494,5 88,0%  
37 Rep. Checa/Czech Republic   150,3   101,2   96,6 0,3% -4,6% -35,8%  28.591,1 88,3%  
38 Filipinas/Philippines   38,0   89,6   95,7 0,3% 6,8% 151,6%  28.686,8 88,6%  
39 Bélgica/Belgium   106,2   93,4   87,4 0,3% -6,5% -17,8%  28.774,2 88,9%  
40 Kuwait/Kuwait   27,8   84,1   86,1 0,3% 2,4% 209,7%  28.860,2 89,1%  
41 Catar/Qatar   12,4   72,8   77,6 0,2% 6,6% 524,5%  28.937,9 89,4%  
42 Chile/Chile   29,4   82,0   75,8 0,2% -7,6% 157,6%  29.013,7 89,6%  
43 Colombia/Colombia   45,8   70,9   72,5 0,2% 2,3% 58,4%  29.086,2 89,8%  
44 Rumanía/Romania   168,3   69,0   68,2 0,2% -1,2% -59,5%  29.154,3 90,0%  
45 Turkmenistán/Turkmenistan   44,6   65,5   67,0 0,2% 2,3% 50,1%  29.221,3 90,2%  
46 Grecia/Greece   69,9   68,9   65,9 0,2% -4,4% -5,8%  29.287,2 90,4%  
47 Israel/Israel   32,8   67,7   64,7 0,2% -4,4% 97,2%  29.351,9 90,6%  
48 Bangladesh/Bangladesh   11,4   59,6   62,3 0,2% 4,5% 445,2%  29.414,2 90,8%  
49 Austria/Austria   56,3   64,2   60,8 0,2% -5,4% 8,0%  29.475,0 91,0%  
50 Nigeria/Nigeria   28,1   61,8   60,2 0,2% -2,7% 114,4%  29.535,1 91,2%  
51 Omán/Oman   10,2   56,5   59,9 0,2% 6,1% 489,6%  29.595,0 91,4%  
52 Bielorusia/Belarus   99,8   58,2   57,4 0,2% -1,4% -42,5%  29.652,4 91,6%  
53 Marruecos/Morocco   19,6   50,5   53,1 0,2% 5,2% 170,3%  29.705,6 91,7%  
54 China Hong Kong/Hong Kong, China   33,3   46,0   47,9 0,1% 4,1% 44,0%  29.753,5 91,9%  
55 Libia/Libya   25,8   48,2   47,9 0,1% -0,6% 85,4%  29.801,4 92,0%  
56 Perú/Peru   19,1   44,8   47,8 0,1% 6,6% 149,6%  29.849,2 92,2%  
57 Singapur/Singapore   29,0   46,2   45,3 0,1% -2,0% 56,5%  29.894,5 92,3%  
58 Finlandia/Finland   53,8   49,4   45,3 0,1% -8,3% -15,9%  29.939,8 92,5%  
59 Portugal/Portugal   37,9   43,7   42,8 0,1% -2,1% 13,0%  29.982,6 92,6%  
60 Bulgaria/Bulgaria   74,6   39,3   42,1 0,1% 7,1% -43,5%  30.024,7 92,7%  
61 Asia otros/Other Asia   10,3   39,7   42,1 0,1% 6,1% 307,7%  30.066,8 92,9%  
62 Hungría/Hungary   65,7   40,6   40,3 0,1% -0,7% -38,7%  30.107,1 93,0%  
63 Ecuador/Ecuador   13,3   35,9   38,7 0,1% 8,0% 190,8%  30.145,8 93,1%  
64 Serbia/Serbia   62,0   45,4   38,1 0,1% -16,1% -38,5%  30.183,9 93,2%  
65 RPD de Corea/DPR of Korea   116,8   33,3   37,8 0,1% 13,7% -67,6%  30.221,7 93,3%  
66 Suiza/Switzerland   40,8   41,6   37,7 0,1% -9,2% -7,4%  30.259,5 93,4%  
67 Suecia/Sweden   52,1   37,7   37,4 0,1% -0,6% -28,1%  30.296,9 93,6%  
68 Noruega/Norway   27,5   35,1   35,3 0,1% 0,6% 28,6%  30.332,2 93,7%  
69 Dinamarca/Denmark   51,0   38,6   34,5 0,1% -10,6% -32,3%  30.366,7 93,8%  
70 Irlanda/Ireland   30,1   34,4   33,9 0,1% -1,6% 12,5%  30.400,6 93,9%  
71 Nueva Zelanda/New Zealand   21,7   31,0   31,2 0,1% 0,9% 43,7%  30.431,8 94,0%  
72 África otros/Other Africa   12,6   29,8   31,0 0,1% 4,0% 145,3%  30.462,8 94,1%  

Emisiones de CO2 en el mundo (millones de t/CO2)
World CO2 Emissions (million t/CO2)
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Orden/
Ranking

Región / País / Economía
Region / Country / Economy Base 2013 2014 % 

Part.
% Incr. 
13/14

% Incr. 
Bs/14

Ac. 
2014

% Ac. 
2014

Año Base/ 
Base Year

73 Azerbaiyán/Azerbaijan   53,5   29,5   30,8 0,1% 4,5% -42,4%  30.493,6 94,2%  
74 Baréin/Bahrain   10,7   28,3   29,7 0,1% 5,0% 178,1%  30.523,3 94,3%  
75 Cuba/Cuba   34,1   29,4   29,4 0,1% 0,1% -13,7%  30.552,7 94,4%  
76 Rep. Eslovaca/Slovak Republic   54,8   31,8   29,3 0,1% -7,7% -46,5%  30.582,0 94,4%  
77 Rep. Árabe Siria/Syrian Arab Republic   27,2   29,9   27,6 0,1% -7,9% 1,3%  30.609,6 94,5%  
78 Túnez/Tunisia   12,2   23,7   25,0 0,1% 5,7% 105,1%  30.634,6 94,6%  
79 Jordania/Jordan   9,3   22,5   24,1 0,1% 7,3% 159,2%  30.658,7 94,7%  
80 Trinidad y Tobago/Trinidad and Tobago   7,9   22,9   23,2 0,1% 1,2% 193,9%  30.681,9 94,8%  
81 Líbano/Lebanon   5,5   20,6   22,4 0,1% 8,4% 305,8%  30.704,3 94,8%  
82 Bosnia y Herzegovina/Bosnia and Herzegovina   24,0   21,5   21,6 0,1% 0,5% -9,9%  30.725,9 94,9%  
83 Yemen/Yemen   6,3   23,9   21,3 0,1% -10,6% 239,0%  30.747,3 95,0%  
84 América Otros no-OCDE/Other Non-OECD   12,4   19,8   20,1 0,1% 1,5% 62,5%  30.767,4 95,0%  
85 Myanmar/Myanmar   3,9   13,4   19,6 0,1% 45,6% 399,8%  30.786,9 95,1%  
86 Angola/Angola   3,9   18,1   19,3 0,1% 6,7% 392,2%  30.806,2 95,1%  
87 Rep. Dominicana/Dominican Republic   7,4   19,7   19,3 0,1% -2,2% 160,2%  30.825,5 95,2%  
88 Bolivia/Bolivia   5,2   16,9   18,3 0,1% 8,2% 255,2%  30.843,8 95,3%  
89 Mongolia/Mongolia   12,9   18,7   18,2 0,1% -2,7% 41,2%  30.861,9 95,3%  
90 Estonia/Estonia   36,0   18,9   17,5 0,1% -7,1% -51,3%  30.879,4 95,4%  
91 Sri Lanka/Sri Lanka   3,7   13,7   16,7 0,1% 21,9% 355,5%  30.896,2 95,4%  
92 Guatemala/Guatemala   3,2   12,2   16,1 0,0% 32,1% 403,6%  30.912,3 95,5%  
93 Croacia/Croatia   20,3   15,9   15,1 0,0% -4,8% -25,5%  30.927,5 95,5%  
94 Sudán/Sudan   5,3   13,5   13,3 0,0% -1,4% 152,0%  30.940,8 95,6%  
95 Ghana/Ghana   2,5   13,6   13,1 0,0% -3,9% 416,7%  30.953,9 95,6%  
96 Eslovenia/Slovenia   13,5   14,2   12,8 0,0% -10,3% -5,7%  30.966,7 95,6%  
97 Kenia/Kenya   5,5   11,7   12,4 0,0% 5,6% 123,9%  30.979,0 95,7%  
98 Zimbabwe/Zimbabwe   16,2   11,8   11,5 0,0% -2,3% -29,3%  30.990,5 95,7%  
99 Panamá/Panama   2,6   9,9   10,6 0,0% 7,2% 313,1%  31.001,1 95,7%  

100 Rep. Unida de Tanzania/United Rep. of Tanzania   1,7   10,3   10,4 0,0% 0,9% 520,8%  31.011,5 95,8%  
101 Lituania/Lithuania   32,2   10,7   10,3 0,0% -3,9% -68,0%  31.021,8 95,8%  
102 Costa Marfil/Côte d’Ivoire   2,7   8,6   9,4 0,0% 8,2% 245,8%  31.031,1 95,8%  
103 Luxemburgo/Luxembourg   10,7   9,8   9,2 0,0% -5,4% -13,9%  31.040,4 95,9%  
104 Etiopía/Ethiopia   2,2   8,5   9,1 0,0% 7,3% 320,5%  31.049,5 95,9%  
105 Honduras/Honduras   2,2   8,5   8,7 0,0% 3,5% 301,9%  31.058,3 95,9%  
106 Kirguistán/Kyrgyzstan   22,8   8,9   8,4 0,0% -5,8% -63,3%  31.066,6 95,9%  
107 Georgia/Georgia   33,5   6,7   7,7 0,0% 15,5% -76,9%  31.074,3 96,0%  
108 Rep. de Macedonia/FYR of Macedonia   8,6   7,9   7,4 0,0% -5,5% -13,6%  31.081,8 96,0%  
109 Kosovo/Kosovo   5,1   8,3   7,4 0,0% -10,9% 44,8%  31.089,2 96,0% 2000
110 Rep. de Moldavia/Republic of Moldova   30,5   6,7   7,2 0,0% 8,2% -76,3%  31.096,4 96,0%  
111 Jamaica/Jamaica   7,2   7,3   7,2 0,0% -2,0% -1,0%  31.103,6 96,1%  
112 Costa Rica/Costa Rica   2,6   7,1   7,2 0,0% 0,4% 175,3%  31.110,8 96,1%  
113 Botswana/Botswana   2,8   5,2   6,9 0,0% 31,2% 145,1%  31.117,6 96,1%  
114 Letonia/Latvia   18,8   6,9   6,7 0,0% -2,7% -64,2%  31.124,4 96,1%  
115 Sultanato de Brunei/Brunei Darussalam   3,3   6,9   6,7 0,0% -2,3% 105,4%  31.131,1 96,1%  
116 Senegal/Senegal   2,1   6,0   6,3 0,0% 4,7% 194,6%  31.137,3 96,2%  
117 Uruguay/Uruguay   3,6   7,1   6,3 0,0% -11,8% 74,2%  31.143,6 96,2%  
118 Camboya/Cambodia   1,5   5,2   6,1 0,0% 17,8% 314,8%  31.149,7 96,2% 1995
119 Camerún/Cameroon   2,6   5,9   6,0 0,0% 3,2% 128,6%  31.155,7 96,2%  
120 Nepal/Nepal   0,9   4,9   5,9 0,0% 21,9% 562,1%  31.161,7 96,2%  
121 El Salvador/El Salvador   2,1   5,7   5,9 0,0% 2,6% 179,0%  31.167,5 96,3%  
122 Chipre/Cyprus   3,9   5,6   5,8 0,0% 2,6% 48,1%  31.173,3 96,3%  
123 Benín/Benin   0,3   5,2   5,7 0,0% 9,8% 2.140,7%  31.179,1 96,3%  
124 Armenia/Armenia   19,8   5,2   5,2 0,0% -0,4% -73,7%  31.184,3 96,3%  
125 Paraguay/Paraguay   1,9   4,9   5,2 0,0% 5,1% 168,9%  31.189,5 96,3%  
126 Curazao /Curaçao   2,7   4,4   4,7 0,0% 7,6% 78,2%  31.194,2 96,3%  
127 Tayikistán/Tajikistan   11,0   3,5   4,7 0,0% 32,0% -57,7%  31.198,9 96,3%  
128 Rep. Dem. del Congo/Dem. Rep. of Congo   3,0   3,5   4,7 0,0% 34,0% 55,8%  31.203,5 96,4%  
129 Nicaragua/Nicaragua   1,8   4,3   4,5 0,0% 6,6% 147,1%  31.208,1 96,4%  
130 Albania/Albania   5,7   3,6   4,1 0,0% 13,1% -27,4%  31.212,2 96,4%  
131 Rep.de Mauricio/Mauritius   1,2   3,8   4,0 0,0% 3,4% 240,2%  31.216,1 96,4%  
132 Mozambique/Mozambique   1,1   3,0   3,9 0,0% 31,1% 257,2%  31.220,0 96,4%  
133 Namibia/Namibia   1,1   3,4   3,6 0,0% 4,6% 217,3%  31.223,6 96,4% 1991
134 Gabón/Gabon   0,9   3,4   3,5 0,0% 3,0% 283,9%  31.227,1 96,4%  
135 Zambia/Zambia   2,6   2,9   3,2 0,0% 11,8% 24,5%  31.230,3 96,4%  
136 Haití/Haiti   0,9   2,2   2,8 0,0% 27,6% 195,7%  31.233,1 96,5%  
137 Congo/Congo   0,6   2,5   2,6 0,0% 4,0% 313,2%  31.235,7 96,5%  
138 Malta/Malta   2,3   2,4   2,3 0,0% -0,9% 1,3%  31.238,0 96,5%  
139 Montenegro/Montenegro   2,0   2,3   2,2 0,0% -2,3% 12,1%  31.240,3 96,5% 2005
140 Islandia/Iceland   1,9   2,0   2,0 0,0% 0,8% 7,8%  31.242,3 96,5%  
141 Rep. de Surinam/Suriname   1,5   2,0   2,0 0,0% 1,2% 36,7%  31.244,3 96,5% 2000
142 Togo/Togo   0,6   1,8   2,0 0,0% 10,5% 203,0%  31.246,3 96,5% 2000
143 Sudán del Sur/South Sudan   0,6   1,7   1,7 0,0% 3,0% 199,5%  31.248,0 96,5%  
144 Eritrea/Eritrea   1,4   1,5   1,5 0,0% 3,0% 5,7%  31.249,5 96,5% 2012
145 Gibraltar/Gibraltar   0,4   0,6   0,6 0,0% 1,7% 28,9%  31.250,1 96,5% 1992
146 Togo/Togo   0,1   0,5   0,5 0,0% 7,5% 275,9%  31.250,6 96,5%  

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.
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Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

Son las emisiones acumuladas de China desde 1990. 
El país que acumula un mayor aumento de emisiones 
desde 1990 respecto de los 5 primeros del ranking.
It is the accumulated emissions of China since 1990. It 
is the country that has the highest increase of emissions 
since 1990 with respect to the top 5 ranking.

337,7% / 337.7%

Son las emisiones acumuladas de India desde 1990. El segundo país 
que acumula un mayor aumento de emisiones desde 1990 respecto 
de los 5 primeros del ranking.
It is the accumulated emissions of India since 1990. It is the country 
that has the second highest increase of emissions since 1990 with 
respect to the top 5 ranking.

280,8% / 280.8%

Emisiones de CO2 por sector en 2014
CO2 Emissions by Sector in 2014

Otros sectores: residencial
of which: residential 5,7% 

Otros sectores: sin residencial
of which: non residential 4,4% 

Transporte por carretera
of which: road 17,5% 

Industrias manufactureras y de construcción
Manuf. industries and construction 19,2% 

Transporte sin carretera
Rest of Transport 5,8% 

Otras industrias de energia de uso propio
Other energy industry own use 5,2% 

Electricidad y produccion de calor
Electricity and heat production 42,1% 

De las emisiones de CO2 las producen los procesos 
de generación la energía y de vapor industrial.
Of CO2 emissions are produced by processes of 
power generation and industrial steam.

42,1% / 42.1% De las emisiones de CO2 en el mundo 
corresponden a la industria manufacturera y 
construcción. 
Of the world's CO2 emissions belong to the 
manufacturing industry and construction. 

19,2% / 19.2%

De las emisiones de CO2 en el mundo 
corresponden al transporte por carretera. 
Of the world's CO2 emissions belong to the road 
transport.

17,5% / 17.5%

Los primeros 5 países más emisores del mundo superan los 1.000 
millones de toneladas de CO2.
The 5 most emitting countries in the world exceed 1 billion of 
tones of CO2.

China, Estados Unidos, India, Rusia y Japón
China, United States, India, Russia and Japan

Representaron en 2014 conjuntamente más de la mitad 
de las emisiones energéticas del mundo, con el 50,3%.
Represented in 2014 more than half of the world’s 
energy emissions, 50.3%.

China, Estados Unidos y la India
China, United States and India

Ha aumentado un 9% sus emisiones respecto del año anterior, siendo 
el que más crecimiento ha experimentado entre los tres primeros. 
India has increased a 9% its emissions regarding the previous year, 
which is the highest increase within the three most emitting countries.

La India / India

Se sitúa en la posición 24 del ranking mundial de 
emisiones. 
Spain is ranked 24th among the world’s most emitting 
countries. 

España / Spain
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Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

Porcentaje de emisiones de CO2 por sectores en 2014
Percentage of CO2 Emissions by Sector in 2014

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 

y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

48,3%

4,0%

31,6%
7,0%

1,6%
3,6%
3,8%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 
y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

Américas OCDE
OECD Americas

38,3%

6,9%
9,4%

28,5%

4,8%
5,6%
6,5%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 
y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

47,1%

3,4%

23,4%

16,8%

1,4%
4,0%
4,0%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 

y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

Europa OCDE
OECD Europe

36,5%

4,8%
13,0%

25,8%

1,4%
7,2%

11,2%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Europa y Euroasia No OCDE
Non-OECD Europe and Eurasia

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 
y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

51,7%

5,7%
13,7%

11,3%
4,3%

4,4%
8,9%

30,0%40,0%50,0%60,0%
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Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

De las emisiones por producción de electricidad o calor se emiten 
en los países de Euroasia y países europeos fuera de la OCDE.
Of the electricity and heat production emissions belong to 
Eurasia and non-OECD countries. 

51,7% / 51.7%

Asia y Oceanía OCDE
OECD Asia & Oceania

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 

y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

49,6%

6,3%

16,1%

17,2%

1,8%
4,7%
4,3%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Oriente Medio
Middle East

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 
y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

38,9%

7,6%

20,5%

22,6%

0,9%
2,1%

7,5%

30,0%40,0%50,0%60,0%

Américas No OCDE
Non-OECD Americas

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 

y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use23,8%

8,4%

20,0%

34,2%

2,8%
5,4%
5,4%

30,0%40,0%50,0%60,0%

África
Africa

Electricidad y producción de calor
Electricity and heat production

Otros sectores: 
residencial
of which: 
residential

Otros sectores: 
sin residencial

of which: 
non residential

Transporte sin carretera
Rest of Transport

Transporte por carretera
of which: road

Industrias 
manufactureras 
y de construcción
Manuf. industries 
and construction

Otras industrias de 
energía de uso propio

Other energy 
industry own use

42,4%

8,1%

12,6%

24,7%

1,2%
4,5%
6,4%

30,0%40,0%50,0%60,0%

De las emisiones de transporte por carretera 
se emiten en los países de América fuera de 
la OCDE. 
Of the road transport emissions belong to 
non-OECD American countries.

34,2% / 34.2%

Es la zona del mundo con mayores emisiones por las 
Industrias manufactureras y de construcción, con un 
porcentaje de emisiones del 31,6%. 
It is the zone in the world with the highest rate of emissions 
by manufacturing industry and construction, with a 31.6%. 

China / China



36

EMISIONES EN EL MUNDO
WORLD EMISSIONS

3,24

53,7%

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

% Incr. 
90/14

2014

t/CO2 per cápita
 t/CO

2
 per capita

Emisiones de CO2 /PIB y Emisiones CO2 /población
CO2 Emissions/GDP Using Exchange Rates and CO2 Emissions/population

Total no OCDE
Non-OECD Total

Mundo
World

4,47

15,0%

Total OCDE
OECD Total

9,36

-8,9% 0,96
13,3%

África
Africa

12,67

-13,0%

Américas OCDE
OECD Americas

Asia y Oceanía OCDE
OECD Asia & Oceania

10,41

25,8%

Oriente Medio
Middle East

7,72

82,8%

Europa y Euroasia No OCDE
Non-OECD Europe and Eurasia

7,14

-37,7%

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

6,66

260,3%
Europa OCDE
OECD Europe

6,05

-22,4%

Américas No OCDE 
Non-OECD Americas

2,44
52,1%

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

1,58
112,5%

3,40

3,60

3,80

4,00

4,20

4,40

4,60
1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014

Toneladas CO2/cápita
Tonnes CO

2
/capita

3,88
3,79

4,40 4,48 4,46 4,49 4,47

Variación 2013 - 2014 t/CO2/Población
2013 - 2014 Variation t/CO

2
/Population

Europa y Euroasia No OCDE
Non-OECD Europe and Eurasia

Europa OCDE
OECD Europe

Oriente Medio
Middle East

Américas No OCDE 
Non-OECD Americas

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

África
Africa

Asia y Oceanía OCDE
OECD Asia & Oceania

Américas OCDE
OECD Americas

-6,00 -4,00 -2,00 0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

8,20 

5,94 

3,25 

2,67 

2,19 

1,58 

-2,02 

-2,89 

-3,51 

Son las zonas del mundo con mayor índice de 
emisiones per cápita con 12,67 t/CO2/P/Año y 10,41 
t/CO2/P/Año respectivamente.
Are the zones of the world with the highest index of 
emissions per capita, 12.67 t/CO2/P/Year and 10.41 
t/CO2/P/Year respectively. 

Américas OCDE y Asia y Oceanía OCDE
OECD Americas and OECD Asia & Oceania

Se estabilizan las emisiones per cápita con 
valores cercanos a 4,5 t/CO2 por persona y 
año. 
The emissions per capita are settled with 
values close to 4.5 t/CO2 per person and year.

4,5 t/CO2 / 4.5 t/CO
2

Sigue siendo la zona geográfica con 
menor índice de emisiones per cápita 
con 0,96 t/CO2/P/Año. 
Is still the geographic zone with the 
lowest index of emissions per capita, 
0.96 t/CO2/P/Year.

África / Africa

Se mantiene con valores semejantes de 
6,66 t/CO2/P/Año y con un crecimiento 
desde el año base 1990 del 260,3%.  
Remains similar values, 6.66 
t/CO2/P/Year, and since 1990 an 
increase of 260.3%.

China / China
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3,24

53,7%

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.

% Incr. 
90/14

2014

t/CO2 per cápita
 t/CO

2
 per capita

Emisiones de CO2 /PIB y Emisiones CO2 /población
CO2 Emissions/GDP Using Exchange Rates and CO2 Emissions/population

Total no OCDE
Non-OECD Total

Mundo
World

4,47

15,0%

Total OCDE
OECD Total

9,36

-8,9% 0,96
13,3%

África
Africa

12,67

-13,0%

Américas OCDE
OECD Americas

Asia y Oceanía OCDE
OECD Asia & Oceania

10,41

25,8%

Oriente Medio
Middle East

7,72

82,8%

Europa y Euroasia No OCDE
Non-OECD Europe and Eurasia

7,14

-37,7%

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

6,66

260,3%
Europa OCDE
OECD Europe

6,05

-22,4%

Américas No OCDE 
Non-OECD Americas

2,44
52,1%

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

1,58
112,5%

3,40

3,60

3,80

4,00

4,20

4,40

4,60
1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014

Toneladas CO2/cápita
Tonnes CO

2
/capita

3,88
3,79

4,40 4,48 4,46 4,49 4,47

Variación 2013 - 2014 t/CO2/Población
2013 - 2014 Variation t/CO

2
/Population

Europa y Euroasia No OCDE
Non-OECD Europe and Eurasia

Europa OCDE
OECD Europe

Oriente Medio
Middle East

Américas No OCDE 
Non-OECD Americas

China (incl. Hong Kong, China)
China (incl. Hong Kong, China)

Asia (excl. China)
Asia (excl. China)

África
Africa

Asia y Oceanía OCDE
OECD Asia & Oceania

Américas OCDE
OECD Americas

-6,00 -4,00 -2,00 0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

8,20 

5,94 

3,25 

2,67 

2,19 

1,58 

-2,02 

-2,89 

-3,51 

Son las zonas del mundo con mayor índice de 
emisiones per cápita con 12,67 t/CO2/P/Año y 10,41 
t/CO2/P/Año respectivamente.
Are the zones of the world with the highest index of 
emissions per capita, 12.67 t/CO2/P/Year and 10.41 
t/CO2/P/Year respectively. 

Américas OCDE y Asia y Oceanía OCDE
OECD Americas and OECD Asia & Oceania

Se estabilizan las emisiones per cápita con 
valores cercanos a 4,5 t/CO2 por persona y 
año. 
The emissions per capita are settled with 
values close to 4.5 t/CO2 per person and year.

4,5 t/CO2 / 4.5 t/CO
2

Sigue siendo la zona geográfica con 
menor índice de emisiones per cápita 
con 0,96 t/CO2/P/Año. 
Is still the geographic zone with the 
lowest index of emissions per capita, 
0.96 t/CO2/P/Year.

África / Africa

Se mantiene con valores semejantes de 
6,66 t/CO2/P/Año y con un crecimiento 
desde el año base 1990 del 260,3%.  
Remains similar values, 6.66 
t/CO2/P/Year, and since 1990 an 
increase of 260.3%.

China / China
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Mundo / World 4,47
Orden 

Ranking
Zona/País/Economía 

Zone/Country/Economy 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 % Incr. 
90/14

Varianza 
Variance

1 Catar/Qatar  26,11 35,84  32,33  32,92  35,14  34,64   35,73 36,9% 31,27 
2 Curazao /Curaçao  14,09  26,73  19,13  24,01  29,86  28,65   30,43 115,9% 25,96 
3 Kuwait/Kuwait  13,50  24,00  25,16  25,16  25,15  23,40   22,94 69,9% 18,47 
4 Baréin/Bahrain   2153  23,75  20,26  19,58  19,56  20,97   21,80 1,3% 17,33 
5 Emiratos Árabes Unidos/United Arab Emirates  28,64  26,17  18,22  18,22  18,98  19,19   19,31 -32,6% 14,84 
6 Trinidad y Tobago/Trinidad and Tobago   6,46   7,97  16,83  16,66  16,43  17,02   17,15 165,2% 12,68 
7 Luxemburgo/Luxembourg  28,11  18,44   2,96  20,25  19,39  17,93   16,57 -41,1% 12,10 
8 Arabia Saudí/Saudi Arabia   9,23  10,97  14,92  15,10  15,71  15,60   16,40 77,6% 11,93 
9 Gibraltar/Gibraltar   5,10  11,72  15,29  14,79  14,62 15,12   16,25 218,9% 11,79 

10 EE. UU./United States  19,20  19,98  17,26  16,69  16,00  16,11   16,22 -15,5% 11,75 
11 Sultanato de Brunei/Brunei Darussalam  12,68   1337  17,46  17,57  17,16  16,67   16,06 26,6% 11,59 
12 Australia/Australia  15,13  17,51  17,59  17,23  16,92  16,46   15,81 4,5% 11,35 
13 Canadá/Canada  15,15  16,82  15,46  15,60  15,46  15,64   15,61 3,0% 11,14 
14 Omán/Oman   5,61   9,12  14,39  15,19  15,32  14,46   14,14 152,2% 9,67 
15 Estonia/Estonia  22,67  10,36  13,99  13,32  12,41  14,29   13,31 -41,3% 8,84 
16 Kazajistán/Kazakhstan  14,51   7,53  13,55  14,18  13,93  14,63   12,94 -10,8% 8,47 
17 Turkmenistán/Turkmenistan  12,17   8,14  11,29  12,10  12,39  12,50   12,62 3,7% 8,16 
18 Korea/Korea   5,41   9,18  11,15  11,52  11,50  11,39   11,26 108,3% 6,79 
19 China Taipei/Chinese Taipei   5,49   9,77  11,07  10,97  10,59  10,61   10,68 94,5% 6,21 
20 Federación Rusa/Russian Federation  14,59  10,06  10,70  11,22  10,83  10,69   10,20 -30,0% 5,74 
21 Japón/Japan   8,42   9,00   8,68   9,12   9,48   9,66   9,35 11,1% 4,88 
22 Rep. Checa/Czech Republic  14,51  11,81  10,60  10,52  10,06   9,63   9,17 -36,8% 4,71 
23 Alemania/Germany  11,85   9,97   9,45   9,11   9,26   9,47   8,93 -24,6% 4,46 
24 Países Bajos/Netherlands   9,69  10,14  10,23   9,47   9,32   9,27   8,80 -9,2% 4,33 
25 Singapur/Singapore   9,50  10,46   8,72   9,02   8,65   8,57   8,29 -12,8% 3,82 
26 Finlandia/Finland  10,79  10,54  11,53  10,10   9,01   9,08   8,28 -23,3% 3,82 
27 Sudáfrica/South Africa   6,93   6,38   8,01   7,65   7,79   7,96   8,10 16,9% 3,63 
28 Israel/Israel   7,04   8,70   8,98   8,70   9,33   8,40   7,88 11,9% 3,41 
29 Bélgica/Belgium  10,66  11,12   9,68   8,53   8,32   8,41   7,83 -26,5% 3,36 
30 Libia/Libya   5,87   6,89   7,67   5,47   7,04   7,69   7,65 30,3% 3,19 
31 Malasia/Malaysia   2,72   4,91   6,75   6,70   6,65   7,09   7,37 170,8% 2,91 
32 Irlanda/Ireland   8,59  10,73   8,62   7,69   7,77   7,48   7,34 -14,5% 2,87 
33 Polonia/Poland   9,07   7,57   7,99   7,87   7,70   7,59   7,25 -20,0% 2,78 
34 Rep. Islámica de Irán/Islamic Rep. of Iran   3,05   4,74   6,71   6,75   6,73   6,94   7,12 133,5% 2,65 
35 Austria/Austria   7,33   7,72   8,21   7,96   7,58   7,58   7,11 -2,9% 2,65 
36 Nueva Zelanda/New Zealand   6,45   7,50   6,96   6,75   7,07   6,94   7,01 8,7% 2,54 
37 Noruega/Norway   6,47   7,10   7,69   7,31   7,06   6,91   6,87 6,2% 2,41 
38 Chipre/Cyprus   6,79   9,13   8,86   8,33   7,55   6,49   6,72 -1,1% 2,25 
39 R.P. China/People’s Rep. of China   1,83   2,44   5,76   6,30   6,38   6,62   6,66 264,2% 2,19 
40 China, Hong Kong/Hong Kong, China   5,84   6,05   5,98   6,45   6,30   6,41   6,62 13,4% 2,15 
41 Reino Unido/United Kingdom   9,57   8,85   7,60   6,93   7,25   7,02   6,31 -34,0% 1,85 
42 Islandia/Iceland   7,43   7,69   6,13   5,86   5,79   6,26   6,25 -15,9% 1,78 
43 Mongolia/Mongolia   5,89   3,75   5,22   5,65   6,12   6,53   6,24 6,0% 1,77 
44 Eslovenia/Slovenia   6,78   7,07   7,54   7,52   7,23   6,90   6,19 -8,7% 1,72 
45 Dinamarca/Denmark   9,92   9,51   8,51   7,54   6,59   6,88   6,12 -38,3% 1,65 
46 Bielorusia/Belarus   9,80   5,21   6,31   6,01   6,11   6,15   6,06 -38,1% 1,60 
47 Grecia/Greece   6,81   8,14   7,50   7,40   6,98   6,28   6,03 -11,5% 1,56 
48 Bulgaria/Bulgaria   8,55   5,16   6,00   6,70   6,08   5,42   5,83 -31,8% 1,36 
49 América Otros no-OCDE/Other Non-OECD Americas   4,11   4,65   5,05   5,16   5,30   5,79   5,82 41,8% 1,36 
50 Bosnia y Herzegovina/Bosnia and Herzegovina   5,30   3,62   5,34   6,11   5,66   5,63   5,66 6,8% 1,20 
51 Malta/Malta   6,54   5,59   6,19   6,17   6,44   5,59   5,49 -16,0% 1,02 
52 Eslovaquia/Slovak Republic  10,35   6,83   6,37   6,08   5,78   5,87   5,41 -47,7% 0,95 
53 Serbia/Serbia   6,16   5,30   6,29   6,92   6,20   6,34   5,35 -13,3% 0,88 
54 Italia/Italy   6,86   7,38   6,55   6,39   6,08   5,56   5,26 -23,4% 0,79 
55 Ucrania/Ukraine  13,27   6,00   5,80   6,11   6,01   5,83   5,21 -60,7% 0,75 
56 Venezuela/Venezuela   4,71   4,75   5,91   5,14   5,65   5,15   5,05 7,2% 0,58 
57 España/Spain   5,15   6,87   5,63   5,67   5,57   5,05   4,99 -3,0% 0,53 
58 Líbano/Lebanon   2,04   4,32   4,20   4,22   4,73   4,59   4,92 141,2% 0,45 
59 Suiza/Switzerland   6,00   5,79   5,49   4,94   5,07   5,14   4,61 -23,2% 0,14 
60 Argentina/Argentina   3,04   3,76   4,21   4,35   4,41   4,25   4,48 47,4% 0,01 
61 Francia/France   5,93   5,99   5,23   4,75   4,75   4,81   4,32 -27,2% -0,15 
62 Chile/Chile   2,23   3,16   4,01   4,36   4,43   4,65   4,25 90,4% -0,22 
63 Portugal/Portugal   3,79   5,62   4,50   4,46   4,34   4,18   4,12 8,6% -0,35 
64 Hungría/Hungary   6,34   5,22   4,76   4,59   4,25   4,10   4,08 -35,6% -0,38 
65 Kosovo/Kosovo ..   3,01   4,90   4,81   4,50   4,57   4,06 35,0% -0,41 
66 Irak/Iraq   3,00   2,99   3,35   3,48   3,85   4,00   4,05 35,1% -0,42 
67 Turquía/Turkey   2,31   3,13   3,64   3,85   4,04   3,75   4,01 73,8% -0,46 
68 Suecia/Sweden   6,08   5,86   4,91   4,49   4,13   3,92   3,86 -36,6% -0,61 
69 Rep. de Surinam/Suriname ..   3,03   3,27   3,42   3,79   3,69   3,70 22,3% -0,76 
70 Jordania/Jordan   2,93   3,01   3,12   3,22   3,61   3,48   3,65 24,3% -0,82 
71 México/Mexico   2,95   3,56   3,83   3,94   3,91   3,78   3,60 22,0% -0,87 
72 Tailandia/Thailand   1,43   2,43   3,35   3,31   3,56   3,67   3,60 151,5% -0,87 
73 Rep. de Macedonia/FYR of Macedonia   4,31   4,24   4,04   4,44   4,26   3,80   3,58 -16,9% -0,89 
74 Croacia/Croatia   4,25   3,79   4,13   4,19   3,85   3,74   3,57 -15,9% -0,89 
75 Montenegro/Montenegro .. ..   4,08   4,09   3,76   3,66   3,57 -12,4% -0,90 
76 Lituania/Lithuania   8,71   2,92   3,94   3,75   3,80   3,63   3,52 -59,6% -0,95 
77 Rumanía/Romania   7,25   3,84   3,69   4,02   3,92   3,45   3,42 -52,8% -1,04 

Emisiones de CO2 / población (t de CO2 /cápita)
CO2 Emissions/population (tonnes of CO2 /capita)
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Mundo / World 4,47
Orden 

Ranking
Zona/País/Economía 

Zone/Country/Economy 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 % Incr. 
90/14

Varianza 
Variance

78 Letonia/Latvia   7,05   2,89   3,85   3,56   3,44   3,43   3,38 -52,1% -1,09 
79 Azerbaiyán/Azerbaijan   7,47   3,39   2,60   2,88   3,11   3,13   3,23 -56,8% -1,24 
80 Uzbekistán /Uzbekistan   5,60   4,62   3,40   3,60   3,61   3,18   3,18 -43,2% -1,28 
81 Algeria/Algeria   1,97   1,97   2,66   2,78   2,96   2,98   3,16 59,9% -1,31 
82 Rep. de Mauricio/Mauritius   1,10   2,05   2,93   2,91   2,97   3,04   3,14 185,7% -1,33 
83 Botswana/Botswana   2,03   2,32   1,60   1,84   2,29   2,41   3,10 52,3% -1,37 
84 Panamá/Panama   1,04   1,61   2,44   2,58   2,61   2,59   2,74 163,9% -1,73 
85 Jamaica/Jamaica   3,03   3,78   2,57   2,71   2,54   2,70   2,64 -13,0% -1,83 
86 Cuba/Cuba   3,22   2,46   2,89   2,63   2,69   2,59   2,59 -19,7% -1,88 
87 Ecuador/Ecuador   1,30   1,44   2,15   2,16   2,22   2,29   2,44 86,8% -2,03 
88 Brasil/Brazil   1,23   1,66   1,87   1,94   2,09   2,21   2,31 88,5% -2,16 
89 Túnez/Tunisia   1,50   1,85   2,21   2,08   2,18   2,17   2,27 52,1% -2,19 
90 Gabón/Gabon   0,96   1,19   1,72   1,90   1,97   2,06   2,07 116,5% -2,40 
91 Rep. de Moldavia/Republic of Moldova   8,26   1,80   2,20   2,19   2,14   1,88   2,04 -75,3% -2,43 
92 Egipto/Egypt   1,38   1,46   2,15   2,18   2,21   2,00   1,93 40,1% -2,53 
93 Rep. Dominicana/Dominican Republic   1,03   2,13   1,94   1,93   1,96   1,92   1,85 79,7% -2,62 
94 Uruguay/Uruguay   1,16   1,53   1,77   2,13   2,41   2,09   1,83 58,4% -2,63 
95 Armenia/Armenia   5,60   1,11   1,37   1,57   1,83   1,75   1,74 -69,0% -2,73 
96 Bolivia/Bolivia   0,75   0,85   1,38   1,48   1,63   1,63   1,73 130,6% -2,73 
97 Indonesia/Indonesia   0,74   1,21   1,56   1,57   1,58   1,59   1,72 132,5% -2,75 
98 Georgia/Georgia   6,97   1,05   1,12   1,33   1,47   1,49   1,71 -75,4% -2,75 
99 Vietnam/Viet Nam   0,26   0,57   1,45   1,43   1,41   1,45   1,58 499,9% -2,89 

100 Marruecos/Morocco   0,79   1,02   1,43   1,55   1,57   1,51   1,57 98,8% -2,90 
101 India/India   0,61   0,85   1,30   1,34   1,42   1,45   1,56 155,9% -2,91 
102 Perú/Peru   0,88   1,02   1,40   1,49   1,46   1,47   1,54 75,9% -2,92 
103 Colombia/Colombia   1,34   1,34   1,31   1,41   1,39   1,50   1,52 13,6% -2,95 
104 RPD de Corea/DPR of Korea   5,79   3,06   2,68   1,87   1,90   1,34   1,51 -73,9% -2,96 
105 Costa Rica/Costa Rica   0,84   1,15   1,46   1,47   1,47   1,52   1,51 79,1% -2,96 
106 Namibia/Namibia ..   1,00   1,40   1,40   1,41   1,46   1,50 49,2% -2,97 
107 Kirguistán/Kyrgyzstan   5,18   0,91   1,11   1,31   1,71   1,55   1,43 -72,4% -3,03 
108 Albania/Albania   1,73   1,00   1,35   1,43   1,20   1,26   1,42 -17,5% -3,04 
109 Rep. Árabe Siria/Syrian Arab Republic   2,19   2,26   2,70   2,47   1,79   1,37   1,24 -43,1% -3,22 
110 Honduras/Honduras   0,44   0,72   0,98   1,10   1,08   1,08   1,10 147,5% -3,37 
111 Guatemala/Guatemala   0,35   0,73   0,70   0,70   0,69   0,78   1,01 188,0% -3,46 
112 Filipinas/Philippines   0,61   0,87   0,83   0,82   0,84   0,92   0,97 57,2% -3,50 
113 El Salvador/El Salvador   0,40   0,89   0,96   0,99   0,99   0,94   0,96 139,9% -3,51 
114 Asia, otros/Other Asia   0,31   0,33   0,48   0,58   0,74   0,79   0,82 163,4% -3,65 
115 Yemen/Yemen   0,53   0,75   0,95   0,79   0,70   0,94   0,81 54,8% -3,65 
116 Sri Lanka/Sri Lanka   0,22   0,55   0,60   0,70   0,79   0,67   0,81 275,5% -3,66 
117 Angola/Angola   0,35   0,31   0,71   0,73   0,70   0,77   0,80 126,1% -3,67 
118 Paraguay/Paraguay   0,46   0,62   0,75   0,77   0,79   0,76   0,79 72,9% -3,68 
119 Nicaragua/Nicaragua   0,44   0,70   0,75   0,77   0,75   0,72   0,76 70,3% -3,71 
120 Zimbabwe/Zimbabwe   1,55   1,06   0,66   0,78   0,79   0,79   0,75 -51,4% -3,71 
121 Pakistán/Pakistan   0,52   0,69   0,77   0,76   0,76   0,75   0,74 42,8% -3,72 
122 Congo/Congo   0,27   0,16   0,45   0,50   0,52   0,58   0,59 118,8% -3,88 
123 Tayikistán/Tajikistan   2,08   0,35   0,30   0,31   0,36   0,44   0,56 -73,0% -3,91 
124 Benín/Benin   0,05   0,20   0,48   0,48   0,49   0,51   0,54 956,3% -3,93 
125 Ghana/Ghana   0,17   0,26   0,43   0,43   0,50   0,52   0,49 182,2% -3,98 
126 Senegal/Senegal   0,28   0,36   0,42   0,43   0,41   0,42   0,43 50,9% -4,04 
127 Costa Marfil/Côte d’Ivoire   0,22   0,38   0,31   0,28   0,37   0,40   0,42 89,8% -4,05 
128 Camboya/Cambodia ..   0,16   0,32   0,33   0,34   0,34   0,40 147,3% -4,07 
129 Bangladesh/Bangladesh   0,11   0,16   0,33   0,35   0,37   0,38   0,39 263,1% -4,08 
130 Myanmar/Myanmar   0,09   0,19   0,15   0,16   0,22   0,25   0,37 292,7% -4,10 
131 Sudán/Sudan   0,21   0,16   0,32   0,30   0,36   0,35   0,34 65,0% -4,13 
132 Nigeria/Nigeria   0,29   0,36   0,35   0,37   0,38   0,36   0,34 15,5% -4,13 
133 Kenia/Kenya   0,24   0,25   0,28   0,27   0,24   0,27   0,28 17,0% -4,19 
134 Camerún/Cameroon   0,22   0,18   0,25   0,24   0,25   0,26   0,27 21,2% -4,20 
135 Haití/Haiti   0,13   0,16   0,21   0,21   0,20   0,21   0,26 98,6% -4,21 
136 Togo/Togo   0,15   0,19   0,32   0,29   0,24   0,24   0,24 59,4% -4,23 
137 Nepal/Nepal   0,05   0,13   0,15   0,16   0,18   0,17   0,21 340,9% -4,26 
138 Zambia/Zambia   0,31   0,16   0,12   0,14   0,18   0,19   0,20 -35,5% -4,26 
139 Rep. Unida de Tanzania/United Rep. of Tanzania   0,07   0,08   0,13   0,17   0,20   0,20   0,20 205,0% -4,27 
140 África, otros/Other Africa   0,11   0,12   0,14   0,15   0,16   0,15   0,15 38,6% -4,31 
141 Mozambique/Mozambique   0,08   0,07   0,10   0,11   0,10   0,11   0,14 75,5% -4,32 
142 Sudán del Sur/South Sudan .. .. .. ..   0,13   0,13   0,13 -2,5% -4,34 
143 Eritrea/Eritrea ..   0,17   0,10   0,11   0,11   0,11   0,11 -36,8% -4,36 
144 Níger/Niger ..   0,06   0,08   0,08   0,11   0,10   0,10 78,0% -4,36 
145 Etiopía/Ethiopia   0,05   0,05   0,07   0,08   0,08   0,09   0,09 108,2% -4,37 
146 R.D. Congo/Dem. Rep. of Congo   0,09   0,02   0,03   0,03   0,03   0,05   0,06 -27,3% -4,41 

	Catar / Qatar

Sigue siendo el país del mundo con mayor índice 
de emisiones per cápita, con 35,73 tCO2/P/Año.
Is still the country with the highest index of 
emissions per capita, 35.73 tCO2/P/Year.

	Curazao / Curaçao

Es el segundo el país del mundo con mayor índice de emisiones per cápita 
con 30,43 tCO2/P/Año y un crecimiento desde el año base del 116%.
Is the second country in the world with the highest index of emissions per 
capita, 30.43 tCO2/P/Year and since the base year an increase of 116%.

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.
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Descomposición Kaya de emisiones de CO2 

CO2 Emissions and Drivers (Kaya decomposition)

Fuente: Agencia Internacional de la Energía. / Source: International Energy Agency.
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El PIB per cápita mundial ha aumentado un 62% 
desde el año base 1990 mientras que la intensidad 
energética se ha reducido en un 30%. 
World’s per capita GDP has increased 62% since base 
year 1990, while energy intensity has decreased 30%.

La población mundial ha aumentado un 37% desde el año 
base 1990, 24 puntos básicos menos que el aumento del PIB 
per cápita.
World population has increased 37% since base year 1990, 
that is 24 basic points less than growth of the GDP per capita. 

La intensidad de uso de combustibles fósiles 
se mantiene estable desde el año base 1990.
The use of fossil fuel has remained stable 
since base year 1990.

El PIB per cápita mundial y las emisiones de 
CO2 trascurren en una senda paralela. 
There is a relation between world’s GDP per 
capita and CO2 emissions.
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El PIB per cápita de Estados Unidos ha aumentado un 40% 
desde el año base 1990 mientras que la intensidad energética 
se ha reducido en un 35%.
United States’ per capita GDP has increased 40% since base 
year 1990, while energy intensity has decreased 35%. 
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El PIB per cápita en China ha aumentado un 730% 
desde el año base 1990 mientras que la intensidad de 
las emisiones ha aumentado un 25%. 
China’s per capita GDP has increased 730% since base 
year 1990, while energy intensity has decreased 25%.
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El crecimiento de las emisiones de CO2 en la India 
es superior al crecimiento del PIB en un 74%. 
The increase of CO2 emissions in India is higher 
than the growth of the GDP by a 74%.
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Las emisiones de CO2 en Catar han aumentado un 524% 
desde el año base 1990 paralelamente al aumento de la 
población ha sido del 356%.
CO2 emissions in Qatar has increase a 524% since base year 
1990, along with an increase of 356% of its population. 

El PIB per cápita europeo se mantiene estable 
en el 39% mientras que la intensidad energética 
se ha reducido en un 36%. 
Europe’s per capita GDP remains stable, 39%, 
while energy intensity has decreased 36%. 
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El PIB per cápita español bajó en los años de crisis de 40% 
a 33% al igual que el índice de emisiones desde el año 
2005. La intensidad energética se ha reducido en un 19%. 
Spain’s GDP per capita has decreased during the recession 
years from a 40% to 33%, as well as the emissions index 
since 2005. The energy intensity has been reduced 19%. 
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El PIB per cápita alemán se mantiene estable 
en el 38% mientras que la intensidad energética 
se ha reducido en un 38%.
Germany’s per capita GDP remains stable, 38%, 
while energy intensity has decreased 38%.
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Fuente: European Environment Agency (EEA). / Source: European Environment Agency (EEA).

+ de 4.900 millones de t/CO2
+ than 4.9 billion t/CO

2
 

Han sido las emisiones totales en la Europa 
de los 33 para el 2014. Un 18,2% menor 
que el año base.
It has been the total emissions in the 
Europe of 33 for 2014. A 18.2% lower than 
the base year.

Turquía / Turkey
Ha aumentado sus emisiones desde el año 
base en un 129,2%.  
Has increased its emissions by 129.2% since 
the base year.

Lituania / Lithuania
Es el país europeo con un mayor descenso relativo 
desde el año base con un 59,3% de reducción.  
Is the European country with a higher relative 
reduction by 59.3%, since base year.
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Total Emissions (sectors, excluding LULUCF) – (millions of t/CO2-eq)

4.419,29

-22,9%
UE-28
EU-28

2014
% Var. 
90/14

Total Europa
Total Europe

4.955,71

-18,2%

924,77

-26,5%

1.  Alemania
 Germany

556,65

-31,5%

2.  Reino Unido
 United Kingdom

3. Turquía
 Turkey

477,56

129,2%

4. Francia
 France

475,40

-14,6%

5. Italia
 Italy

428,05

-18,6%

6. Polonia
 Poland

381,75

-19,4%

7. España
 Spain

342,70

17,5%

8. Paises Bajos
 Netherlands

197,98

-12,7%

9. República Checa
 Czech Republic

126,77
-36,5%

10. Bélgica
 Belgium

117,93
-20,9%

11. Rumanía
 Romania

112,13
-56,1%

12. Grecia
 Greece

104,27
-2,8%

13. Austria
 Austria

78,33
-1,8%

14. Portugal
 Portugal

67,52
8,7%

15. Finlandia
 Finland

61,05
-15,6%

16. Irlanda
 Ireland

60,50
5,7%

17. Hungría
 Hungary

57,74
-39,0%

18. Bulgaria
 Bulgaria

57,71
-44,9%

19. Suecia
 Sweden

56,68
-22,6%

20. Dinamarca
 Denmark

53,88
-25,6%

21. Suiza
 Switzerland

53,51
-5,8%

22. Eslovaquia
 Slovakia

40,78
-45,3%

23. Croacia
 Croatia

23,27
-26,6%

24. Estonia
 Estonia

21,19
-47,1%

25. Lituania
 Lithuania

19,38
-59,3%

26. Eslovenia
 Slovenia

16,66
-10,8%

27. Luxemburgo
 Luxembourg

12,02
-9,4%

28. Letonia
 Latvia

11,71
-55,8%

29. Chipre
 Cyprus

9,18
43,9%

30. Islandia
 Iceland

5,16
33,8%

31. Malta
 Malta

3,32
50,9%

32. Liechtenstein
 Liechtenstein

0,21
-10,1%

3030

3131

3232
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Fuente: European Environment Agency (EEA). / Source: European Environment Agency (EEA).

+ de 4.900 millones de t/CO2
+ than 4.9 billion t/CO

2
 

Han sido las emisiones totales en la Europa 
de los 33 para el 2014. Un 18,2% menor 
que el año base.
It has been the total emissions in the 
Europe of 33 for 2014. A 18.2% lower than 
the base year.

Turquía / Turkey
Ha aumentado sus emisiones desde el año 
base en un 129,2%.  
Has increased its emissions by 129.2% since 
the base year.

Lituania / Lithuania
Es el país europeo con un mayor descenso relativo 
desde el año base con un 59,3% de reducción.  
Is the European country with a higher relative 
reduction by 59.3%, since base year.
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4.419,29

-22,9%
UE-28
EU-28

2014
% Var. 
90/14

Total Europa
Total Europe

4.955,71

-18,2%

924,77

-26,5%

1.  Alemania
 Germany

556,65

-31,5%

2.  Reino Unido
 United Kingdom

3. Turquía
 Turkey

477,56

129,2%

4. Francia
 France

475,40

-14,6%

5. Italia
 Italy

428,05

-18,6%

6. Polonia
 Poland

381,75

-19,4%

7. España
 Spain

342,70

17,5%

8. Paises Bajos
 Netherlands

197,98

-12,7%

9. República Checa
 Czech Republic

126,77
-36,5%

10. Bélgica
 Belgium

117,93
-20,9%

11. Rumanía
 Romania

112,13
-56,1%

12. Grecia
 Greece

104,27
-2,8%

13. Austria
 Austria

78,33
-1,8%

14. Portugal
 Portugal

67,52
8,7%

15. Finlandia
 Finland

61,05
-15,6%

16. Irlanda
 Ireland

60,50
5,7%

17. Hungría
 Hungary

57,74
-39,0%

18. Bulgaria
 Bulgaria

57,71
-44,9%

19. Suecia
 Sweden

56,68
-22,6%

20. Dinamarca
 Denmark

53,88
-25,6%

21. Suiza
 Switzerland

53,51
-5,8%

22. Eslovaquia
 Slovakia

40,78
-45,3%

23. Croacia
 Croatia

23,27
-26,6%

24. Estonia
 Estonia

21,19
-47,1%

25. Lituania
 Lithuania

19,38
-59,3%

26. Eslovenia
 Slovenia

16,66
-10,8%

27. Luxemburgo
 Luxembourg

12,02
-9,4%

28. Letonia
 Latvia

11,71
-55,8%

29. Chipre
 Cyprus

9,18
43,9%

30. Islandia
 Iceland

5,16
33,8%

31. Malta
 Malta

3,32
50,9%

32. Liechtenstein
 Liechtenstein

0,21
-10,1%

3030

3131

3232
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Variación 2013 – 2014 en las emisiones totales de CO2 en Europa (t/CO2)
2013 – 2014 Variation of the Total CO2 Emissions in Europe (t/CO2)

Emisiones totales de CO2 en Europa por tipología
Total CO2 Emissions in Europe According to Typology

Evolución de las emisiones totales en Europa 33 (millones de t/CO2-eq)
Evolution of Total Emissions in Europe 33 (millions of t/CO2-eq)

Europa / Europe

Sigue la senda de descenso de las 
emisiones desde el año base 
1990 con un descenso acumulado 
del 22,9%.
Is still decreasing its emissions 
since the base year 1990, with a 
cumulative decrease of 22.9%.

Liechtenstein y Eslovenia
Liechtenstein and Slovenia

Son los países europeos en 2014 con mayor 
porcentaje relativo de reducción respecto el 
año anterior.
Are the European countries with the higher 
relative percentage of decrease in 2014 in 
relation to the previous year.

España / Spain

Está en el grupo de los 6 países con 
porcentajes relativos de aumento de 
emisiones en 2014 con respecto el año 
anterior. 
Belongs to the 6 countries with the relative 
percentages of emissions increase in 2014 
in relation to the previous year.

Europa / Europe

En su conjunto, en 2014 ha reducido las 
emisiones respecto el año anterior en un 4%. 
In its entirety, has reduced its emissions in 
2014 in relation to the previous year by 4%.

Turquía y Chipre
Turkey and Cyprus

Son los países europeos en 2014 con mayor 
porcentaje relativo de aumento respecto el 
año anterior.
Are the European countries with the higher 
relative percentage of increase in 2014 in 
relation to the previous year.

De las emisiones europeas totales en 2014 
corresponden a los sectores Difusos.
It is the total European emissions in 2014 
which belongs to the Diffuse sector.

59,6% / 59.6%

Restante de las emisiones europeas totales 
en 2014 corresponden a los sectores 
regulados por la Directiva.
It is the rest of the total European emissions 
in 2014 which belongs to sectors regulated 
by the Directive.

40,4% / 40.4%

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Turquía/Turkey

Chipre/Cyprus

Bulgaria/Bulgaria

Islandia/Iceland

Malta/Malta

España/Spain

Irlanda/Ireland

Rumanía/Romania

Portugal/Portugal

Lituania/Lithuania

Hungría/Hungary

Letonia/Latvia

Suecia/Sweden

Estonia/Estonia

Grecia/Greece

Luxemburgo/Luxembourg

Polonia/Poland

Croacia/Croatia

Rep. Checa/Czech Republic

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Italia/Italy

Austria/Austria

Alemania/Germany

Eslovaquia/Slovakia

Francia/France

Finlandia/Finland

Suiza/Switzerland

Dinamarca/Denmark

Eslovenia/Slovenia

Total Europa (33)/Total Europe (33)

Reino Unido/United Kingdom

Liechtenstein/Liechtenstein

UE-28/EU-28

6,7%

4,9%

4,1%

2,4%

1,5%

0,6%

-0,1%

-0,2%

-0,3%

-0,5%

-0,5%

-0,8%

-2,6%

-2,7%

-2,7%

-2,7%

-3,3%

-3,6%

-3,7%

-3,7%

-4,3%

-4,5%

-4,5%

-4,6%

-5,1%

-5,5%

-6,4%

-6,8%

-7,0%

-7,1%

-9,4%

-12,5%

-4,1%

-4,0%

3.000,00

3.500,00

4.000,00

4.500,00

5.000,00

5.500,00

6.000,00

6.500,00

1990 2000 2010 2011 2013 20142012

6.056,51
5.699,89

5.434,15
5.298,69 5.264,76 5.167,85

4.955,71

Directiva 2014
Directive 2014

Difusas 2014
Diffuse 2014

2.635.800.356

1.788.644.412

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Emisiones 2014 (t/CO2) / 2014 Emissions (t/CO
2
)

Porcentaje de emisiones totales por tipología
Total Emissions Percentage by Typology

Son los países con un porcentaje mayor de 
emisiones difusas superando en los tres 
casos el 75%.
Are the countries with the highest 
percentage of diffuse emissions, the three 
surpass the 75%.

Luxemburgo, Letonia y Francia
Luxembourg, Latvia and France

Sigue siendo el país con mayor porcentaje 
de emisiones de directiva, superando el 
70%. 
Still is the country with the higher 
percentage of directive emissions, by 
surpassing the 70%.

Estonia / Estonia

Directiva 2014
Directive 2014

Difusas 2014
Diffuse 2014

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Portugal/Portugal

Suecia/Sweden

Austria/Austria

Croacia/Croatia

Hungría/Hungary

Italia/Italy

Dinamarca/Denmark

Eslovenia/Slovenia

Bulgaria/Bulgaria

Finlandia/Finland

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Estonia/Estonia

Rep. Checa/Czech Republic

Rumanía/Romania

Países Bajos/Netherlands

Francia/France

Polonia/Poland

Luxemburgo/Luxembourg

Islandia/Iceland

Irlanda/Ireland

Lituania/Lithuania

España/Spain

Alemania/Germany

Eslovaquia/Slovakia

Reino Unido/United Kingdom

Letonia/Latvia

Chipre/Cyprus

Total

Malta/Malta

49,9%

35,6%

21,1%

35,6%

51,6%

36,4%

45,0%

52,6%

37,2%

38,0%

53,1%

35,8%

35,8%

47,1%

26,4%

32,6%

59,4%

34,1%

34,1%

51,3%

36,0%

70,7%

35,4%

36,7%

15,9%

20,1%

48,7%

34,0%

50,0%

40,4%

50,1%

64,4%

78,9%

64,4%

48,4%

63,6%

55,0%

47,4%

62,8%

62,0%

46,9%

64,2%

64,2%

52,9%

73,6%

67,4%

40,6%

65,9%

65,9%

48,7%

64,0%

29,3%

64,6%

63,3%

84,1%

79,9%

51,3%

66,0%

50,0%

59,6%
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Variación 2013 – 2014 en las emisiones totales de CO2 en Europa (t/CO2)
2013 – 2014 Variation of the Total CO2 Emissions in Europe (t/CO2)

Emisiones totales de CO2 en Europa por tipología
Total CO2 Emissions in Europe According to Typology

Evolución de las emisiones totales en Europa 33 (millones de t/CO2-eq)
Evolution of Total Emissions in Europe 33 (millions of t/CO2-eq)

Europa / Europe

Sigue la senda de descenso de las 
emisiones desde el año base 
1990 con un descenso acumulado 
del 22,9%.
Is still decreasing its emissions 
since the base year 1990, with a 
cumulative decrease of 22.9%.

Liechtenstein y Eslovenia
Liechtenstein and Slovenia

Son los países europeos en 2014 con mayor 
porcentaje relativo de reducción respecto el 
año anterior.
Are the European countries with the higher 
relative percentage of decrease in 2014 in 
relation to the previous year.

España / Spain

Está en el grupo de los 6 países con 
porcentajes relativos de aumento de 
emisiones en 2014 con respecto el año 
anterior. 
Belongs to the 6 countries with the relative 
percentages of emissions increase in 2014 
in relation to the previous year.

Europa / Europe

En su conjunto, en 2014 ha reducido las 
emisiones respecto el año anterior en un 4%. 
In its entirety, has reduced its emissions in 
2014 in relation to the previous year by 4%.

Turquía y Chipre
Turkey and Cyprus

Son los países europeos en 2014 con mayor 
porcentaje relativo de aumento respecto el 
año anterior.
Are the European countries with the higher 
relative percentage of increase in 2014 in 
relation to the previous year.

De las emisiones europeas totales en 2014 
corresponden a los sectores Difusos.
It is the total European emissions in 2014 
which belongs to the Diffuse sector.

59,6% / 59.6%

Restante de las emisiones europeas totales 
en 2014 corresponden a los sectores 
regulados por la Directiva.
It is the rest of the total European emissions 
in 2014 which belongs to sectors regulated 
by the Directive.

40,4% / 40.4%

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Turquía/Turkey

Chipre/Cyprus

Bulgaria/Bulgaria

Islandia/Iceland

Malta/Malta

España/Spain

Irlanda/Ireland

Rumanía/Romania

Portugal/Portugal

Lituania/Lithuania

Hungría/Hungary

Letonia/Latvia

Suecia/Sweden

Estonia/Estonia

Grecia/Greece

Luxemburgo/Luxembourg

Polonia/Poland

Croacia/Croatia

Rep. Checa/Czech Republic

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Italia/Italy

Austria/Austria

Alemania/Germany

Eslovaquia/Slovakia

Francia/France

Finlandia/Finland

Suiza/Switzerland

Dinamarca/Denmark

Eslovenia/Slovenia

Total Europa (33)/Total Europe (33)

Reino Unido/United Kingdom

Liechtenstein/Liechtenstein

UE-28/EU-28

6,7%

4,9%

4,1%

2,4%

1,5%

0,6%

-0,1%

-0,2%

-0,3%

-0,5%

-0,5%

-0,8%

-2,6%

-2,7%

-2,7%

-2,7%

-3,3%

-3,6%

-3,7%

-3,7%
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-4,5%

-4,5%

-4,6%
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Porcentaje de emisiones totales por tipología
Total Emissions Percentage by Typology

Son los países con un porcentaje mayor de 
emisiones difusas superando en los tres 
casos el 75%.
Are the countries with the highest 
percentage of diffuse emissions, the three 
surpass the 75%.

Luxemburgo, Letonia y Francia
Luxembourg, Latvia and France

Sigue siendo el país con mayor porcentaje 
de emisiones de directiva, superando el 
70%. 
Still is the country with the higher 
percentage of directive emissions, by 
surpassing the 70%.

Estonia / Estonia

Directiva 2014
Directive 2014

Difusas 2014
Diffuse 2014
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Portugal/Portugal

Suecia/Sweden

Austria/Austria

Croacia/Croatia

Hungría/Hungary

Italia/Italy

Dinamarca/Denmark

Eslovenia/Slovenia

Bulgaria/Bulgaria

Finlandia/Finland

Bélgica/Belgium

Grecia/Greece

Estonia/Estonia
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Lituania/Lithuania

España/Spain

Alemania/Germany

Eslovaquia/Slovakia

Reino Unido/United Kingdom

Letonia/Latvia

Chipre/Cyprus

Total

Malta/Malta

49,9%

35,6%

21,1%

35,6%

51,6%

36,4%

45,0%

52,6%

37,2%

38,0%

53,1%

35,8%

35,8%

47,1%

26,4%

32,6%

59,4%

34,1%

34,1%

51,3%

36,0%

70,7%

35,4%

36,7%
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20,1%

48,7%

34,0%

50,0%

40,4%

50,1%
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78,9%

64,4%

48,4%

63,6%

55,0%

47,4%

62,8%

62,0%

46,9%

64,2%

64,2%

52,9%

73,6%

67,4%

40,6%

65,9%

65,9%

48,7%

64,0%

29,3%

64,6%

63,3%

84,1%

79,9%

51,3%

66,0%

50,0%

59,6%
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Emisiones per cápita - 2014 - (t/CO2 por persona/año)
Emissions per capita - 2014 - (t/CO2 per person/year)

Croacia, Liechtenstein, Rumanía, Hungría, 
Letonia y Suecia son los 6 países europeos 
con menores emisiones per cápita en 2014, 
todos ellos por debajo de las 6 t/CO2/ 
persona/año.
Croatia, Liechtenstein, Romania, Hungary, 
Latvia and Sweden are the 6 countries in 
Europe with the lowest emissions per capita 
during 2014, they are below 6 t/CO2/ 
person/year.

6 países
6 countries

Es la media de las emisiones 
europeas en 2014.
It is the average European emissions 
during 2014.

8,7 t/CO2/persona/año
8.7 t/CO

2
 per person/year

Son los países con emisiones per cápita 
por encima de las 15 t/CO2/persona/año.
Are the countries with per capita emissions 
higher than 15 t/CO2/person/year.

Islandia, Estonia y Luxemburgo
Iceland, Estonia & Luxembourg

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Alemania/Germany

Polonia/Poland

Eslovaquia/Slovakia

Letonia/Latvia

Estonia/Estonia

Suecia/Sweden

Francia/France

Turquía/Turkey

Dinamarca/Denmark

Malta/Malta

Austria/Austria

Grecia/Greece

Chipre/Cyprus

Bulgaria/Bulgaria

Rep. Checa/Czech Republic

Luxemburgo/Luxembourg

Hungría/Hungary

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Italia/Italy

Rumanía/Romania

Croacia/Croatia

Liechtenstein/Liechtenstein

Total Europa (33)/Total Europe (33)

UE-28/EU-28

Portugal/Portugal

Lituania/Lithuania

España/Spain

Eslovenia/Slovenia

Islandia/Iceland

Finlandia/Finland

Irlanda/Ireland

Reino Unido/United Kingdom

Suiza/Switzerland

21,88

16,10

15,83

13,14

12,06

11,76

11,45

11,20

10,70

10,53

10,04

9,57

9,54

9,21

8,65

8,08

7,97

7,80

7,53

7,37

7,22

7,04

6,58

6,57

6,48

6,23

5,88

5,85

5,85

5,62

5,56

5,48

8,73

8,72

Variación 2013 – 2014 en las emisiones per cápita de CO2 en Europa (t/CO2)
2013 – 2014 Variation of the per capita CO2 Emissions in Europe (t/CO2)

Evolución de emisiones per cápita en Europa 33 – 1990 - 2014 (t/CO2 por persona/año)
Emissions per capita evolution in Europe 33 – 1990 - 2014 (t/CO2 per person/year)

Europa / Europe

Sigue la senda de descenso de las 
emisiones per cápita desde el año base 
1990 con un descenso acumulado del 
27,8%. 
Is still decreasing its emissions per 
capita since the base year 1990, with a 
cumulative decrease of 27.8%.

Liechtenstein y Eslovenia 
Liechtenstein and Slovenia

Son los países europeos en 2014 con 
mayor porcentaje relativo de reducción 
de emisiones per cápita respecto el año 
anterior. 
Are the European countries with the 
higher relative percentage of decrease of 
emissions per capita in 2014 in relation 
to the previous year.

Europa / Europe

En su conjunto, en 2014 ha reducido las 
emisiones per cápita respecto del año 
anterior en un 4%. 
In its entirety, has reduced its emissions 
in 2014 in relation to the previous year 
by 4%.

Bulgaria, Turquía y Chipre
Bulgaria, Turkey and Cyprus

Son los países europeos en 2014 con 
mayor porcentaje relativo de aumento de 
emisiones per cápita respecto el año 
anterior.
Are the European countries with the 
higher relative percentage of increase of 
emissions per capita in 2014 in relation 
to the previous year.

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Chipre/Cyprus

Turquía/Turkey

Bulgaria/Bulgaria

Islandia/Iceland

España/Spain
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Lituania/Lithuania

Portugal/Portugal
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Hungría/Hungary

Irlanda/Ireland
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Estonia/Estonia

Alemania/Germany

Polonia/Poland

Croacia/Croatia

Suecia/Sweden

Rep. Checa/Czech Republic

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Luxemburgo/Luxembourg

Austria/Austria

Eslovaquia/Slovakia

Francia/France

Italia/Italy

Finlandia/Finland

Dinamarca/Denmark

Reino Unido/United Kingdom

Eslovenia/Slovenia

Total Europa (33)/Total Europe (33)

Suiza/Switzerland

Liechtenstein/Liechtenstein

UE-28/EU-28

5,9%

5,3%

4,7%

1,2%

1,0%

0,5%

0,5%

0,3%

0,3%

0,2%

-0,2%

-0,4%

-2,0%

-2,3%

-3,1%

-3,1%

-3,3%

-3,5%

-3,6%

-4,0%

-4,7%

-5,0%

-5,1%

-5,2%

-5,9%

-6,2%

-6,9%

-7,4%

-7,7%

-7,9%

-9,5%

-13,1%

-4,0%

-4,0%

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

1990 2000 2010 2011 2013 20142012

12,08

10,86

9,77 9,45 9,29 9,09
8,73
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Emisiones per cápita - 2014 - (t/CO2 por persona/año)
Emissions per capita - 2014 - (t/CO2 per person/year)

Croacia, Liechtenstein, Rumanía, Hungría, 
Letonia y Suecia son los 6 países europeos 
con menores emisiones per cápita en 2014, 
todos ellos por debajo de las 6 t/CO2/ 
persona/año.
Croatia, Liechtenstein, Romania, Hungary, 
Latvia and Sweden are the 6 countries in 
Europe with the lowest emissions per capita 
during 2014, they are below 6 t/CO2/ 
person/year.

6 países
6 countries

Es la media de las emisiones 
europeas en 2014.
It is the average European emissions 
during 2014.

8,7 t/CO2/persona/año
8.7 t/CO

2
 per person/year

Son los países con emisiones per cápita 
por encima de las 15 t/CO2/persona/año.
Are the countries with per capita emissions 
higher than 15 t/CO2/person/year.

Islandia, Estonia y Luxemburgo
Iceland, Estonia & Luxembourg

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Alemania/Germany

Polonia/Poland

Eslovaquia/Slovakia

Letonia/Latvia

Estonia/Estonia

Suecia/Sweden

Francia/France

Turquía/Turkey

Dinamarca/Denmark

Malta/Malta

Austria/Austria

Grecia/Greece

Chipre/Cyprus

Bulgaria/Bulgaria

Rep. Checa/Czech Republic

Luxemburgo/Luxembourg

Hungría/Hungary

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Italia/Italy

Rumanía/Romania

Croacia/Croatia

Liechtenstein/Liechtenstein

Total Europa (33)/Total Europe (33)

UE-28/EU-28

Portugal/Portugal

Lituania/Lithuania

España/Spain

Eslovenia/Slovenia

Islandia/Iceland

Finlandia/Finland

Irlanda/Ireland

Reino Unido/United Kingdom

Suiza/Switzerland

21,88

16,10

15,83

13,14

12,06

11,76

11,45

11,20

10,70

10,53

10,04

9,57

9,54

9,21

8,65

8,08

7,97

7,80

7,53

7,37

7,22

7,04

6,58

6,57

6,48

6,23

5,88

5,85

5,85

5,62

5,56

5,48

8,73

8,72

Variación 2013 – 2014 en las emisiones per cápita de CO2 en Europa (t/CO2)
2013 – 2014 Variation of the per capita CO2 Emissions in Europe (t/CO2)

Evolución de emisiones per cápita en Europa 33 – 1990 - 2014 (t/CO2 por persona/año)
Emissions per capita evolution in Europe 33 – 1990 - 2014 (t/CO2 per person/year)

Europa / Europe

Sigue la senda de descenso de las 
emisiones per cápita desde el año base 
1990 con un descenso acumulado del 
27,8%. 
Is still decreasing its emissions per 
capita since the base year 1990, with a 
cumulative decrease of 27.8%.

Liechtenstein y Eslovenia 
Liechtenstein and Slovenia

Son los países europeos en 2014 con 
mayor porcentaje relativo de reducción 
de emisiones per cápita respecto el año 
anterior. 
Are the European countries with the 
higher relative percentage of decrease of 
emissions per capita in 2014 in relation 
to the previous year.

Europa / Europe

En su conjunto, en 2014 ha reducido las 
emisiones per cápita respecto del año 
anterior en un 4%. 
In its entirety, has reduced its emissions 
in 2014 in relation to the previous year 
by 4%.

Bulgaria, Turquía y Chipre
Bulgaria, Turkey and Cyprus

Son los países europeos en 2014 con 
mayor porcentaje relativo de aumento de 
emisiones per cápita respecto el año 
anterior.
Are the European countries with the 
higher relative percentage of increase of 
emissions per capita in 2014 in relation 
to the previous year.

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Chipre/Cyprus

Turquía/Turkey

Bulgaria/Bulgaria

Islandia/Iceland

España/Spain

Malta/Malta

Lituania/Lithuania

Portugal/Portugal

Letonia/Latvia

Rumanía/Romania

Hungría/Hungary

Irlanda/Ireland

Grecia/Greece

Estonia/Estonia

Alemania/Germany

Polonia/Poland

Croacia/Croatia

Suecia/Sweden

Rep. Checa/Czech Republic

Países Bajos/Netherlands

Bélgica/Belgium

Luxemburgo/Luxembourg

Austria/Austria

Eslovaquia/Slovakia

Francia/France

Italia/Italy

Finlandia/Finland

Dinamarca/Denmark

Reino Unido/United Kingdom

Eslovenia/Slovenia

Total Europa (33)/Total Europe (33)

Suiza/Switzerland

Liechtenstein/Liechtenstein

UE-28/EU-28

5,9%

5,3%

4,7%

1,2%

1,0%

0,5%

0,5%

0,3%

0,3%

0,2%

-0,2%

-0,4%

-2,0%

-2,3%

-3,1%

-3,1%

-3,3%

-3,5%

-3,6%

-4,0%

-4,7%

-5,0%

-5,1%

-5,2%

-5,9%

-6,2%

-6,9%

-7,4%

-7,7%

-7,9%

-9,5%

-13,1%

-4,0%

-4,0%

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

1990 2000 2010 2011 2013 20142012

12,08

10,86

9,77 9,45 9,29 9,09
8,73
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Emisiones europeas totales por sector (millones de t/CO2-eq)
Total European Emissions Unit by Sector (millions of t/CO2-eq )

De las emisiones europeas están 
directamente vinculadas al sector 
energético.  
Of Europe emissions are directly linked to 
the energy sector.

Más del 75% / More than 75%

De las emisiones energéticas en Europa 
corresponden directamente al sector de la 
generación. 
Of energy emissions in Europe are directly 
linked to the power generation sector.

37% / 37%

De las emisiones energéticas en Europa 
corresponden al sector del transporte.  
Of energy emissions in Europe are directly 
linked to the transport sector.

27% / 27%

5. Gestión de residuos/Waste management 3,3% 

6. Resto de sectores/Remaining sectors 3,2% 

9,9% 

2. Procesos industriales y uso de productos 
2. Industrial Processes and Product Use

3. Agricultura/Agriculture

8,5% 

1. Energía/Energy 75,2%

1.A.1 - Energía industrial
1.A.1 - Energy Industries

1.A.2 - Industrias manufactureras y de la construcción
1.A.2 - Manufacturing Industries and Construction

1.A.3 - Transporte
1.A.3 - Transport

400,00

600,00

800,00

1.000,00

1.200,00

1.400,00

1.600,00

1.800,00

1990 2010 2012 20142000 2011 2013

1.658,79

1.510,59
1.441,63 1.417,47 1.411,78

1.336,97
1.245,98

864,12

686,34

544,32 530,99 510,47 502,20 492,24

784,48

918,13 936,99 925,57 889,80 884,04 889,13

Ha experimentado un descenso prologado 
hasta el 2010 moderando posteriormente sus 
tasas de disminución, acumulando en 2014 
desde el año base una reducción del 43%. 
Has undergone an extended decrease until 
2010; then, the decrease rates have been 
slowed, in 2014 it accumulates since base year 
a decrease of 43%.

El sector industrial y la construcción
Industrial and construction sector

En Europa mantiene una senda de 
descenso desde el año base 1990 con 
una reducción acumulada del 25%.
In Europe is still decreasing its 
emissions since base year 1990, with 
an accumulative decrease of 25%.

El sector energético
The energy sector

Aumentó sus emisiones hasta el 
año 2000 y se ha mantenido cerca 
de los 900 millones de toneladas 
de emisión hasta la actualidad.  
Increase its emissions until the 
2000 and has kept its emissions 
close to 900 million tones since 
now.

El transporte / Transport

1. Resto energía/Remaining Energy3%

1.A.4. Otros sectores/Other Sectors18%

37%

1.A.3. Transporte/Transport

1.A.1. Energía industrial/Energy Industries

27%

1.A.2. Industrias manufactureras 
y de la construcción/Manufacturing 
Industries and Construction

15%

1. Energía / Energy
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UE-28/EU-28 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 % s. 
Sector

% s.  
Total

% Var. 
13/14

Total nacional (incluyendo aviación internacional)
National total (including international aviation) 5.734,62 5.283,83 4.912,26 4.760,30 4.692,66 4.602,40 4.419,29 100,0% 100,0% -4,0%

Total (sin LULUCF, con CO2 indirecto) 
Total (without LULUCF, with indirect CO

2
) 5.656,50 5.161,67 4.775,53 4.619,89 4.553,88 4.463,08 4.278,05 100,0% 96,8% -4,1%

1. Energía 
	 Energy 4.350,76 4.012,58 3.791,28 3.645,16 3.599,04 3.514,40 3.322,35 100,0% 75,2% -5,5%

	 1.A.1. Energía industrial 
		  Energy Industries 1.658,79 1.510,59 1.441,63 1.417,47 1.411,78 1.336,97 1.245,98 100,0% 28,2% -6,8%

	 1.A.2. Industrias manufactureras y de la 		
		  construcción 
		  Manufacturing Industries and Construction

864,12 686,34 544,32 530,99 510,47 502,20 492,24 100,0% 11,1% -2,0%

	 1.A.3. Transporte 
		  Transport 784,48 918,13 936,99 925,57 889,80 884,04 889,13 100,0% 20,1% 0,6%

	 1.A.3.a. Vuelos domésticos 
		  Domestic Aviation 14,32 20,07 17,88 17,73 16,63 15,32 15,19 1,7% 0,3% -0,9%

	 1.A.3.b. Transporte rodado 
		  Road Transportation 724,76 859,91 884,13 874,81 841,83 838,51 845,46 95,1% 19,1% 0,8%

	 1.A.3.c. Ferrocarril 
		  Railways 13,85 9,86 7,46 7,47 7,21 6,96 6,80 0,8% 0,2% -2,2%

	 1.A.3.d. Navegación doméstica 
		  Domestic Navigation 24,67 21,58 20,58 18,72 17,75 16,24 15,65 1,8% 0,4% -3,7%

	 1.A.3.e. Otros transportes 
		  Other Transportation 6,88 6,72 6,93 6,85 6,39 7,00 6,02 0,7% 0,1% -14,0%

	 1.A.4. Otros sectores 
		  Other Sectors 822,03 755,02 768,73 672,76 690,11 696,10 603,02 100,0% 13,6% -13,4%

	 1.A.4.a. Comercial/Institucional 
	 	 Commercial/Institutional 203,19 177,76 188,88 169,85 166,56 168,70 146,11 24,2% 3,3% -13,4%

	 1.A.4.b. Residencial 
		  Residential 523,37 488,25 495,72 420,02 442,13 445,48 377,95 64,0% 8,6% -15,2%

	 1.A.4.c. Agricultura/silvicultura/pesca 
		  Agriculture/Forestry/Fishing 95,47 89,01 84,14 82,89 81,42 81,92 78,96 11,8% 1,8% -3,6%

1. Energía - Resto 
	 Energy - The Rest 221,34 142,50 99,61 98,37 96,87 95,09 91,97 100,0% 2,1% -3,3%

2. Procesos industriales y uso de productos 
	 Industrial Processes and Product Use 513,68 447,63 387,68 383,93 371,63 369,35 374,35 100,0% 8,5% 1,4%

2.A. Industria mineral 
	 Mineral Industry 145,32 140,41 117,13 117,39 110,30 106,12 109,07 28,7% 2,5% 2,8%

2.B. Industria química 
	 Chemical Industry 207,37 143,66 71,92 67,92 64,72 61,81 59,66 16,7% 1,3% -3,5%

2.C. Industria metalúrgica 
	 Metal Industry 130,17 100,68 73,13 70,28 65,66 68,49 70,77 18,5% 1,6% 3,3%

2.F. Uso de productos como sustitutos de 		
	 sustancias que agotan el ozono 
	 Product Uses as Substitutes for ODS  
	 Ozone Depleting Substances (ODS)

0,01 32,54 100,68 104,21 107,44 109,75 111,80 29,7% 2,5% 1,9%

Resto 
The Rest 30,82 30,35 24,81 24,12 23,49 23,18 23,04 5,4% 0,5% -0,6%

3. Agricultura 
	 Agriculture 548,81 464,36 427,47 427,55 424,85 428,66 435,75 100,0% 9,9% 1,7%

3.A. Fermetación entérica 
	 Enteric Fermentation 244,29 202,34 186,07 184,15 183,86 184,88 186,84 43,1% 4,2% 1,1%

3.B. Gestión de fertilizantes 
	 Manure Management 86,76 73,01 68,32 68,26 66,87 65,57 67,14 15,3% 1,5% 2,4%

3.D. Suelos agrícolas 
	 Agricultural Soils 199,09 173,74 158,72 160,13 159,02 162,35 165,69 37,9% 3,7% 2,1%

Resto 
The Rest 18,67 15,28 14,35 15,02 15,10 15,86 16,08 3,7% 0,4% 1,4%

5. Gestión de residuos 
	 Waste management 243,22 237,07 169,10 163,25 158,35 150,65 145,59 100,0% 3,3% -3,4%

5.A. Eliminación de residuos sólidos 
	 Solid Waste Disposal 194,16 195,87 131,37 125,45 120,80 112,95 107,52 75,0% 2,4% -4,8%

5.D. Tratamiento y vertido de aguas residuales 
	 Wastewater Treatment and Discharge 42,48 34,76 28,11 27,99 27,34 27,36 27,37 18,2% 0,6% 0,0%

Resto 
The Rest 6,59 6,45 9,62 9,81 10,21 10,34 10,70 6,9% 0,2% 3,5%

Resto 
The Rest 78,11 122,16 136,73 140,41 138,78 139,32 141,24 100,0% 3,2% 1,4%

Detalle de las emisiones europeas totales por sector (millones de t/CO2-eq)
Detail Total European Emission Unit by Sector – (millions of t/CO2-eq)
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EMISIONES GENERALES EN EUROPA
GENERAL EMISSIONS IN EUROPE

Emisiones totales por gases (sectores, excluidos LULUCF) – millones de t/CO2-eq

Total Emissions by Gases (sectors, excluding LULUCF) - million t/CO2-eq

De los gases de efecto invernadero generados 
en Europa en 2014 corresponde directamente 
al dióxido de carbono (CO2).
Of the greenhouse gases produced in Europe 
in 2014 are carbon dioxide (CO2).

81,5% / 81.5%

Representa el 10,2% del CO2 equivalente.
Represents the 10,2% of the equivalent CO2.

Metano CH4 / Methane CH
4

UE-33 / EU-33
millones de t / million t (2014)
%

CO2

Combustión de combustibles fósiles / 
Fossil fuel combustion

Transporte / 
Transportation

Carbón y petróleo crudo / 
Coal and crude oil

Dióxido de Carbono / Carbon Dioxide 
3.609,98
81,5%

HFCs

Sustituto de ODS / 
Substitute of ODS

Semiconductor fabricación / 
Semiconductor manufacturing

Hidrofluorocarburos / Hydrofluorocarbons
112,50
2,5%

PFCs Producción de aluminio / 
Aluminium production

Perfluorocarbonos / Perfluorocarbons
3,59
0,1% Transmisión eléctrica / 

Electrical transmission

Hexafluoruro de azufre / Sulfur hexafluoride
6,14
0,1%

SF6

Producción de magnesio / 
Magnesium production

CH4

Sistemas de gas natural / 
Natural gas systems

Agricultura / 
Agriculture

Vertederos / 
Landfills

Metano / Methane
453,75
10,2%

N2O

Fabricación / 
Manufacturing Manejo del suelo agrícola / 

Agricultural soil management

Carros/ 
Cars

Óxido de nitrógeno / Nitrous oxide
241,72
5,5%

Total gases invernadero - (CO2-eq)
All Greenhouse Gases - (CO2-eq)
4.427,91
100,0%

Mezcla no especificada de HFCs y PFCs
Unspecified mix of HFCs and PFCs
0,15
0,0%

HFCs
PFCs

Trifluoruro de nitrógeno - NF3
Nitrogen trifluoride - NF3
0,07
0,0%

NF3



DATOS DE EMISIONES EUROPEAS SUJETAS A DIRECTIVA
EUROPEAN EMISSIONS DATA SUBJECT TO DIRECTIVE
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EUROPA DIRECTIVA
DIRECTIVE EUROPE

España / Spain 
Se sitúa en quinto lugar respecto a 
las emisiones sujetas a la Directiva.  
It still is the fifth country in relation 
to emissions subject to Directive.

Alemania / Germany
Sigue siendo el país europeo con 
mayor número de instalaciones y de 
emisiones sujetas a Directiva.   
It is still the European country with 
the highest amount of installations 
and emissions subject to Directive.

+ de 11.400 / + than 11,400
Son las instalaciones europeas en 2015 
sujetas a la Directiva sobre el comercio 
de derechos de emisión. 
It is the amount of European 
installations in 2015 subject to the 
Directive on Emissions Trading.

+ de 1.800 millones de t/CO2
+ than 1.8 billion t/CO

2
 

Son las emisiones verificadas en 2015 en 
Europa para los sectores sujetos a la Directiva.
It is the verified emissions in Europe during 
2015 for sectors subject to the Directive. 

Emisiones europeas – t/CO2-eq - Total tercer periodo (2015)
European Emission Unit - t/CO2-eq - Total Third Trading Period (2015)

1.940

455.527.546

1.  Alemania
 Germany

788

198.239.275

2.  Polonia
 Poland

795

175.897.374

3. Reino Unido
 United Kingdom

1.180

156.187.882

4. Italia
 Italy

962

137.270.002

5. España
 Spain

6. Francia
 France

1.183

99.307.237

7. Paises Bajos
 Netherlands

464

94.095.371

8. República Checa
 Czech Republic

347
66.629.736

9. Grecia
 Greece

161
49.876.100

10. Bélgica
 Belgium

339
44.713.915

11. Rumanía
 Romania

208
42.396.344

12. Bulgaria
 Bulgaria

133
36.260.861

13. Austria
 Austria

198
29.492.043

14. Portugal
 Portugal

208
27.935.731

15. Noruega
 Norway

139
25.650.748

16. Finlandia
 Finland

595
25.486.751

17. Eslovaquia
 Slovakia

154
21.181.216

18. Hungría
 Hungary

197
19.642.675

19. Suecia
 Sweden

761
17.672.745

20. Irlanda
 Ireland

103
16.834.126

21. Dinamarca
 Denmark

358
15.795.908

22. Estonia
 Estonia

46
11.894.830

23. Croacia
 Croatia

57
8.386.213

24. Lituania
 Lithuania

94
6.844.943

25. Eslovenia
 Slovenia

51
6.108.866

26. Chipre
 Cyprus

12
4.369.326

27. Letonia
 Latvia

67
2.312.538

28. Islandia
 Iceland

6
1.812.042

29. Luxemburgo
 Luxembourg

20
1.660.850

30. Malta
 Malta

2
889.614

31. Liechtenstein
 Liechtenstein

2
126

Emisiones verificadas t/CO2-eq
Verified Emissions t/CO

2-eq

Instalaciones Verificadas
Verified Installations

Emisiones verificadas t/CO2-eq
Verified Emissions t/CO

2-eq

Instalaciones Verificadas
Verified Installations

Todos los países
All countries

11.570

1.800.372.934

UE-28
EU-28

11.423

1.772.910.018
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2828

3030

3131

1515

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on data of the European Union Transaction Log.
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España / Spain 
Se sitúa en quinto lugar respecto a 
las emisiones sujetas a la Directiva.  
It still is the fifth country in relation 
to emissions subject to Directive.

Alemania / Germany
Sigue siendo el país europeo con 
mayor número de instalaciones y de 
emisiones sujetas a Directiva.   
It is still the European country with 
the highest amount of installations 
and emissions subject to Directive.

+ de 11.400 / + than 11,400
Son las instalaciones europeas en 2015 
sujetas a la Directiva sobre el comercio 
de derechos de emisión. 
It is the amount of European 
installations in 2015 subject to the 
Directive on Emissions Trading.

+ de 1.800 millones de t/CO2
+ than 1.8 billion t/CO

2
 

Son las emisiones verificadas en 2015 en 
Europa para los sectores sujetos a la Directiva.
It is the verified emissions in Europe during 
2015 for sectors subject to the Directive. 

Emisiones europeas – t/CO2-eq - Total tercer periodo (2015)
European Emission Unit - t/CO2-eq - Total Third Trading Period (2015)

1.940

455.527.546

1.  Alemania
 Germany

788

198.239.275

2.  Polonia
 Poland

795

175.897.374

3. Reino Unido
 United Kingdom

1.180

156.187.882

4. Italia
 Italy

962

137.270.002

5. España
 Spain

6. Francia
 France

1.183

99.307.237

7. Paises Bajos
 Netherlands

464

94.095.371

8. República Checa
 Czech Republic

347
66.629.736

9. Grecia
 Greece

161
49.876.100

10. Bélgica
 Belgium

339
44.713.915

11. Rumanía
 Romania

208
42.396.344

12. Bulgaria
 Bulgaria

133
36.260.861

13. Austria
 Austria

198
29.492.043

14. Portugal
 Portugal

208
27.935.731

15. Noruega
 Norway

139
25.650.748

16. Finlandia
 Finland

595
25.486.751

17. Eslovaquia
 Slovakia

154
21.181.216

18. Hungría
 Hungary

197
19.642.675

19. Suecia
 Sweden

761
17.672.745

20. Irlanda
 Ireland

103
16.834.126

21. Dinamarca
 Denmark

358
15.795.908

22. Estonia
 Estonia

46
11.894.830

23. Croacia
 Croatia

57
8.386.213

24. Lituania
 Lithuania

94
6.844.943

25. Eslovenia
 Slovenia

51
6.108.866

26. Chipre
 Cyprus

12
4.369.326

27. Letonia
 Latvia

67
2.312.538

28. Islandia
 Iceland

6
1.812.042

29. Luxemburgo
 Luxembourg

20
1.660.850

30. Malta
 Malta

2
889.614

31. Liechtenstein
 Liechtenstein

2
126

Emisiones verificadas t/CO2-eq
Verified Emissions t/CO

2-eq

Instalaciones Verificadas
Verified Installations

Emisiones verificadas t/CO2-eq
Verified Emissions t/CO

2-eq

Instalaciones Verificadas
Verified Installations

Todos los países
All countries

11.570

1.800.372.934

UE-28
EU-28

11.423

1.772.910.018
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Porcentaje de instalaciones y emisiones europeas en 2015
Percentage of European Installation and Emissions in 2015

Francia, Finlandia, Suecia y Dinamarca
France, Finland, Sweden and Denmark

Son los países con un porcentaje superior significativo de 
instalaciones respecto al porcentaje de emisiones.  
They are the countries with a significant superior percentage 
of installations in relation to the percentage of emissions. 

Alemania / Germany
Es el país con mayor porcentaje de emisiones respecto al 
porcentaje de instalaciones afectadas.  
It is the country with the highest percentage of emissions 
in relation to the percentage of affected installations. 

% de Instalaciones verificadas
% Verified Installations

% de Emisiones verificadas
% Verified Emissions
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Diferencia de permisos verificados en 2015
2015 Verified Allowances Difference

Alemania / Germany 
Sigue siendo el país de Europa con mayor 
déficit de permisos respecto a los 
otorgados en 2015. 
It still is the country of Europe with the 
highest allowances deficit in relation to 
allowances given in 2015.

Francia / France
Sigue siendo también el país de Europa con 
mayor superávit de permisos respecto a los 
otorgados en 2015. 
It still is the country of Europe with the 
highest allowances surplus in relation to 
allowances given in 2015.
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1.456.756 

1.594.723 

1.698.148 
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12.624.666 

14.440.735 

19.220.014 
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Porcentaje de instalaciones y emisiones europeas en 2015
Percentage of European Installation and Emissions in 2015

Francia, Finlandia, Suecia y Dinamarca
France, Finland, Sweden and Denmark

Son los países con un porcentaje superior significativo de 
instalaciones respecto al porcentaje de emisiones.  
They are the countries with a significant superior percentage 
of installations in relation to the percentage of emissions. 

Alemania / Germany
Es el país con mayor porcentaje de emisiones respecto al 
porcentaje de instalaciones afectadas.  
It is the country with the highest percentage of emissions 
in relation to the percentage of affected installations. 
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% Verified Installations
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% Verified Emissions
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Diferencia de permisos verificados en 2015
2015 Verified Allowances Difference

Alemania / Germany 
Sigue siendo el país de Europa con mayor 
déficit de permisos respecto a los 
otorgados en 2015. 
It still is the country of Europe with the 
highest allowances deficit in relation to 
allowances given in 2015.

Francia / France
Sigue siendo también el país de Europa con 
mayor superávit de permisos respecto a los 
otorgados en 2015. 
It still is the country of Europe with the 
highest allowances surplus in relation to 
allowances given in 2015.
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Porcentaje de incremento 2014 - 2015
2014 - 2015 Percentage Increase

Ha sido en 2015 el país europeo con mayor 
descenso relativo de emisiones de Directiva con 
respecto el 2014, con un 20,6%. 
Has been in 2015 the European country with the 
highest relative decrease of Directive emissions in 
relation to 2014, 20.6%. 
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Son los países con mayor incremento relativo de 
emisiones de Directiva en 2015 en comparación con 
el año anterior; un 15,6% y 10% respectivamente.  
Are the countries with the highest relative increase 
of Directive emissions in 2015 in relation to the 
previous year, 15.6% and 10% respectively.

Portugal y España
Portugal and Spain



63

Países / Countries
Instalaciones 
Verificadas/

Verified  
installations

%

Emisiones  
Verificadas  

t/CO2-eq / Verified  
emissions t/CO

2-eq

%
% Aum. 
14-15/
% Inc. 
14-15

2015 Diferencia 
Verificados -  

Permisos /2015 
Difference Verified- 

Allowances
Reino Unido/United Kingdom 227 28,2% 10.991.267 19,3% 2,3% -3.537.086 
Alemania/Germany 124 15,4% 8.925.820 15,7% 0,8% -2.994.181 
Irlanda/Ireland 44 5,5% 8.524.749 15,0% 11,1% -3.105.577 
España/Spain 54 6,7% 4.097.523 7,2% 14,3% -1.457.879 
Francia/France 119 14,8% 3.909.373 6,9% 0,9% -1.255.510 
Suecia/Sweden 14 1,7% 2.785.826 4,9% -0,5% -1.080.496 
Países Bajos/Netherlands 14 1,7% 2.342.262 4,1% 1,8% -932.109 
Noruega/Norway 8 1,0% 2.246.646 3,9% -3,1% -1.352.611 
Italia/Italy 44 5,5% 1.987.654 3,5% -7,6% 200.231 
Hungria/Hungary 3 0,4% 1.558.359 2,7% 23,2% -767.911 
Portugal/Portugal 17 2,1% 1.280.779 2,2% 4,1% -638.051 
Bélgica/Belgium 28 3,5% 1.272.069 2,2% 5,3% -577.941 
Austria/Austria 18 2,2% 1.004.509 1,8% -2,0% -327.323 
Grecia/Greece 18 2,2% 952.795 1,7% 15,6% -105.841 
Finlandia/Finland 8 1,0% 952.461 1,7% 4,2% -358.553 
Polonia/Poland 8 1,0% 591.020 1,0% -6,2% -251.884 
Rumania/Romania 4 0,5% 571.364 1,0% 16,3% -181.636 
Islandia/Iceland 8 1,0% 547.690 1,0% 11,2% -353.246 
Dinamarca/Denmark 13 1,6% 532.135 0,9% -7,0% -34.449 
RepúblicaCheca/CzechRepublic 5 0,6% 430.429 0,8% 9,4% 1.018 
Letonia/Latvia 3 0,4% 345.271 0,6% 24,9% -121.236 
Bulgaria/Bulgaria 4 0,5% 261.531 0,5% -2,0% -19.848 
Luxemburgo/Luxembourg 7 0,9% 246.598 0,4% 10,9% -142.781 
Malta/Malta 3 0,4% 245.357 0,4% 9,6% -40.890 
Croacia/Croatia 1 0,1% 154.276 0,3% 2,4% -45.448 
Eslovenia/Slovenia 1 0,1% 88.387 0,2% 33,5% -42.996 
Estonia/Estonia 3 0,4% 72.986 0,1% -4,1% -32.349 
Lituania/Lithuania 1 0,1% 55.493 0,1% 10,1% -29.240 
Eslovaquia/Slovakia 1 0,1% 21.425 0,0% -13,1% -27 
Chipre/Cyprus 4 0,5% 2.761 0,0% -97,4% 315.091 
Liechtenstein/Liechtenstein 0 0,0% 0 0,0% -- 0 
UE-28/EU-28 790 98,0% 54.204.479 95,1% 4,2% -17.564.903 
Todos los países/All countries 806 100,0% 56.998.815 100,0% 4,0% -19.270.760 

	 Emisiones europeas – t/CO2-eq - Total tercer periodo (2015) - Aviación 
European Emission Unit – t/CO2-eq - Total Third Trading Period (2015) - Aviation

	+ de 54 millones de t/CO2

	 + than 54 million of t/CO
2

Son las emisiones verificadas en 2015 
en Europa para el sector de la aviación.
It is the verified emissions in Europe 
during 2015 for the aviation sector.

	Reino Unido 
	 United Kingdom 

Sigue siendo el país europeo con mayor 
número de empresas de aviación y de 
emisiones sujetas a Directiva.
It is still the European country with the 
highest amount of aviation companies 
and emissions subject to Directive.

	Más de 800
	 More than 800

Son las organizaciones y empresas de 
aviación sujetas a la Directiva sobre el 
comercio de derechos de emisión en 
Europa.
It is the amount of organizations and 
companies in 2015 subject to the 
Directive on Emissions Trading in 
Europe.

Emisiones verificadas (t/CO2-eq)
Verified Emissions (t/CO2-eq)

En su conjunto, ha descendido sus emisiones de 
Directiva en 2015, un ligero 0,7%.
In its entirety, has slightly reduced its Directive 
emissions in 2015, 0.7%.

Europa / Europe
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Sectores/Sectors
Instalaciones 

Verificadas/Verified 
installations

%

2015 Emisiones 
Verificadas t/CO2-eq / 

2015 Verified 
emissions t/CO

2-eq

% % Aum. 14-15/
% Inc. 14-15

2014 Diferencia 
Verificados - 

Permisos/2014 
Difference Verified-

Allowances
10 Aviación 
	 Aviation

806 56.998.815 4,0% -24.698.135 

20 Toda combustión de combustibles 
	 Combustion of fuels

6.986 32,4% 1.225.416.574 68,1% -0,9% -943.167.373 

21 Refinado de aceite mineral 
	 Refining of mineral oil

143 11,7% 129.603.336 7,2% 2,0% -27.839.298 

29 Producción de cemento clínker 
	 Production of cement clinker

266 14,3% 113.775.630 6,3% -1,8% 10.839.011 

24 Producción de arrabio o acero 
	 Production of pig iron or steel

254 16,2% 106.387.873 5,9% -1,6% 34.543.910 

42 Producción de químicos a granel 
	 Production of bulk chemicals

367 4,6% 34.581.699 1,9% -0,4% 5.728.295 

30 Producción de cal, o calcinación de dolomita/magnesita 
	 Production of lime, or calcination of dolomite/magnesite

315 3,5% 32.156.920 1,8% -2,9% -1.597.547 

41 Producción de amoniaco 
	 Production of ammonia

29 2,1% 22.796.970 1,3% 2,2% -4.225.175 

36 Producción de papel o cartón 
	 Production of paper or cardboard

619 3,0% 21.952.978 1,2% -0,3% 4.092.432 

31 Fabricación de vidrio 
	 Manufacture of glass

370 1,8% 18.161.268 1,0% 0,6% -2.646.571 

32 Fabricación de cerámica 
	 Manufacture of ceramics

1.068 1,8% 15.717.486 0,9% 2,0% 12.376 

22 Producción de coque 
	 Production of coke

22 1,7% 15.628.301 0,9% 2,0% -456.741 

25 Producción o procesamiento de metales férricos 
	 Production or processing of ferrous metals

239 1,3% 11.686.254 0,6% -1,3% -734.654 

43 Producción de hidrógeno y gas de síntesis 
	 Production of hydrogen and synthesis gas

46 1,0% 9.215.380 0,5% 1,8% -522.777 

27 Producción de aluminio secundario 
	 Production of secondary aluminium

34 0,1% 7.544.236 0,4% 0,5% -6.589.088 

26 Producción de aluminio primario 
	 Production of primary aluminium

30 0,7% 7.157.178 0,4% 0,0% -633.768 

28 Producción o procesado de metales no férricos 
	 Production or processing of non-ferrous metals

87 0,8% 6.991.259 0,4% 0,2% 225.091 

35 Producción de pasta 
	 Production of pulp

149 0,7% 5.143.635 0,3% -4,9% 1.108.465 

38 Producción de ácido nítrico 
	 Production of nitric acid

34 0,5% 4.053.794 0,2% -2,2% -39.197 

44 Producción de carbonato de sodio y bicarbonato de sodio 
	 Production of soda ash and sodium bicarbonate

14 0,6% 2.949.551 0,2% -1,1% 2.161.281 

99 Otras actividades incluidas en el Art. 24 
	 Other activity opted-in under Art. 24

386 0,3% 2.871.590 0,2% 3,1% 4.110 

23 Calcinación o sinterización de minerales metálicos 
	 Metal ore roasting or sintering

10 0,2% 2.521.285 0,1% -1,0% -489.828 

33 Producción de lanas minerales 
	 Manufacture of mineral wool

47 0,2% 1.636.311 0,1% 0,3% -154.158 

37 Producción de negro carbón 
	 Production of carbon black

11 0,1% 1.195.725 0,1% 2,6% -192.435 

34 Producción o procesado de yeso o cartón yeso 
	 Production or processing of gypsum or plasterboard

40 0,1% 1.083.030 0,1% 0,3% 36.889 

39 Producción de ácido adípico 
	 Production of adipic acid

3 0,1% 135.601 0,0% -5,8% 914.228 

40 Producción de glioxal y ácido glioxílico 
	 Production of glyoxal and glyoxylic acid

1 0,0% 9.070 0,0% -22,8% -892 

Todos los sectores 
All sectors

11.570 100,0% 1.800.372.934 100,0% -0,7% -929.623.414 

Permisos subastados o vendidos  
Allowances auctioned or sold (EUAs)

624.813.500

Total de permisos asignados  
Total allocated allowances

11.570 1.800.372.934 -- -304.809.914 

	 Emisiones europeas – t/CO2-eq - Total tercer periodo (2015) - Sectores europeos 
European Emission Unit – t/CO2-eq - Total Third Trading Period (2015) - European Sectors
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	Los procesos de combustión 
	 Processes of combustion

Sujetos a la Directiva siguen siendo los más emisores 
en Europa con más de 1.225 millones de toneladas de 
CO2 verificadas en 2015. Un 68,1% del total.
Subject to Directive are still the most emitters processes 
in Europe, more than 1.225 billion tones of CO2 verified 
in 2015. It is a 68.1% of the total.

	La Siderurgia 
	 Iron and steel 

La siderurgia europea sigue siendo el sector de la 
Directiva con mayor superávit de permisos. Más de 34 
millones.
Iron and steel still is the European sector of the Directive 
with the highest surplus of allowances. More than 34 
million.

	Los procesos de combustión 
	 Processes of combustion

Sujetos a la Directiva son los que acumulan mayor 
déficit de permisos en Europa con más de 940 
millones.
Subject to Directive are the processes that amass the 
highest allowances deficit in Europe, more than 940 
million.





EMISIONES EN ESPAÑA
SPANISH EMISSIONS





DATOS DE EMISIONES GENERALES EN ESPAÑA
TOTAL SPANISH EMISSIONS
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EMISIONES GENERALES ESPAÑA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture and Fishing, Food and Environment.

Emisiones totales de CO2 en 2014 (kt)
Total CO2 Emissions in 2014 (kt)

Variación 2013 - 2014 en las emisiones totales de CO2 en España
2013 - 2014 Total CO2 Emissions Variations in Spain

Ceuta / Ceuta
Ha sido el área geográfica que ha tenido 
mayor descenso relativo de emisiones en 
2014 con respecto el 2013, un 10,7%.
Has been the geographical area that has 
had the highest relative decrease of 
emissions during 2014 in relation to 
2013, 10.7%. 

Fueron las emisiones totales españolas 
en 2014 con un crecimiento acumulado 
desde el año base cercano al 15%.
It were the total of the Spanish emissions 
in 2014 with a cumulative increase 
since base year close to 15%. 

+ de 320 millones de t/CO2
+ than 320 million t/CO

2

Andalucía / Andalusia
Sigue siendo la comunidad con mayores 
emisiones totales y un crecimiento acumulado 
desde el año base cercano al 37%.
Is still the autonomous community with the 
highest total emissions and a cumulative 
increase since base year close to 37%. 

Murcia / Murcia
Es la que tiene mayor crecimiento 
relativo de emisiones desde el año 
base, con más de 54%.
Is the autonomous community with the 
highest relative increase of emissions 
since base year, more than 54%. 

La Rioja / La Rioja
Exceptuando Ceuta y Melilla, sigue 
siendo la comunidad autónoma 
con menores emisiones totales.
Except from Ceuta and Melilla, is 
still the autonomous community 
with the lowest total emissions.

Castilla y León / Castile & Leon
Ha sido la comunidad autónoma que ha 
tenido mayor aumento relativo de 
emisiones en 2014 con respecto el 2013, 
un 8%.
Has been the geographical area that has 
had the highest relative decrease of 
emissions during 2014 in relation to 
2013, 8%. 

0,5% / 0.5%
De aumento de emisiones totales en 
España en 2014 con respecto el año 
anterior.
It is the increase of total emissions 
in Spain during 2014 in relation to 
the previous year.
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture and Fishing, Food and Environment.

Emisiones totales de CO2 en 2014 (kt)
Total CO2 Emissions in 2014 (kt)

Variación 2013 - 2014 en las emisiones totales de CO2 en España
2013 - 2014 Total CO2 Emissions Variations in Spain

Ceuta / Ceuta
Ha sido el área geográfica que ha tenido 
mayor descenso relativo de emisiones en 
2014 con respecto el 2013, un 10,7%.
Has been the geographical area that has 
had the highest relative decrease of 
emissions during 2014 in relation to 
2013, 10.7%. 

Fueron las emisiones totales españolas 
en 2014 con un crecimiento acumulado 
desde el año base cercano al 15%.
It were the total of the Spanish emissions 
in 2014 with a cumulative increase 
since base year close to 15%. 

+ de 320 millones de t/CO2
+ than 320 million t/CO

2

Andalucía / Andalusia
Sigue siendo la comunidad con mayores 
emisiones totales y un crecimiento acumulado 
desde el año base cercano al 37%.
Is still the autonomous community with the 
highest total emissions and a cumulative 
increase since base year close to 37%. 

Murcia / Murcia
Es la que tiene mayor crecimiento 
relativo de emisiones desde el año 
base, con más de 54%.
Is the autonomous community with the 
highest relative increase of emissions 
since base year, more than 54%. 

La Rioja / La Rioja
Exceptuando Ceuta y Melilla, sigue 
siendo la comunidad autónoma 
con menores emisiones totales.
Except from Ceuta and Melilla, is 
still the autonomous community 
with the lowest total emissions.

Castilla y León / Castile & Leon
Ha sido la comunidad autónoma que ha 
tenido mayor aumento relativo de 
emisiones en 2014 con respecto el 2013, 
un 8%.
Has been the geographical area that has 
had the highest relative decrease of 
emissions during 2014 in relation to 
2013, 8%. 

0,5% / 0.5%
De aumento de emisiones totales en 
España en 2014 con respecto el año 
anterior.
It is the increase of total emissions 
in Spain during 2014 in relation to 
the previous year.
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EMISIONES GENERALES ESPAÑA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
Source: Compilation based on data of the Ministry of Agriculture and Fishing, Food and Environment.

Distribución de emisiones totales de CO2 por tipología en 2014 (kt)
Distribution of Total Emissions by Typology in 2014 (kt)

Asturias / Asturias
Sigue siendo la comunidad con mayor proporción de 
emisiones de Directiva respecto de las difusas.
Still is the autonomous community with the highest proportion 
of Directive emissions in relation to diffuse emissions.

De las emisiones totales en 2014 fueron 
Difusas. El 38,2% restante corresponden a 
los sectores afectados por la Directiva 
europea.
It is the total of Diffuse emissions in 2014. 
The remaining 38.2% belongs to sectors 
affected by European Directive.

61,8% / 61.8%

Madrid, La Rioja y Extremadura
Madrid, La Rioja and Extremadura

Son las comunidades con una variación más alejada del estándar 
de porcentaje de emisiones difusas y Directiva.
They are the autonomous communities with the furthest variation 
from the standard of Diffuse and Directive emissions percentage.

38,2%
Directiva
Directive61,8%

Difusas
Diffuse

Evolución de las emisiones totales de CO2 sobre el año base (1990)
Total CO2 Emissions Evolution since Base Year (1990)

Cambio de tendencia alcista
Changing upward trend 

De las emisiones totales en España; en 
disminución desde 2007.
In Spain, the increase of total emissions 
has been declining since 2007.

Difusas
Diffuse

Directiva
Directive

Madrid/Madrid

La Rioja/La Rioja
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Navarra/Navarra
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44,5%
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49,6%
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74,0%

93,5%
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77,2%
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68,9%

66,9%
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59,0%

56,9%

55,8%

55,6%

55,5%
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26,0%

% Acumulado
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2015
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0,0%
3,1%

6,4%
2,8%

8,5%
13,8% 11,2%

16,1%
19,6%

28,9%

34,6% 33,6%

39,9%
42,5%

48,0%
53,2%

50,7%
53,8%

42,9%

29,8%

26,1% 25,9%

24,2%

14,4%

14,9%
18,6%

De aumento de emisiones totales en 
España en el avance 2015. 
It is the increase of total emissions in 
Spain in the 2015 preview. 

3,2% / 3.2%
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Emisiones per cápita (t/CO2) 2014
Emissions per Capita (t/CO2) 2014

Es la ratio media de las emisiones por 
kilómetro cuadrado en España para el 2014.
It is the average ratio of emissions per square 
kilometer in Spain in 2014.

650 t/CO2 por km2

650 t/CO
2
 per km2

Extremadura / Extremadura
Sigue siendo la comunidad con menores 
emisiones por km2; con 188 t/CO2.
Still is the autonomous community with the 
lowest emissions per km2, 188 t/CO2. 

Madrid / Madrid

Con más de 2.700 t/CO2, a excepción de Ceuta 
y Melilla, es la comunidad con mayores 
emisiones por km2.
Except for Ceuta and Melilla and with more 
than 2,700 t/CO2, is the autonomous 
community with the highest emissions per km2. 

Asturias / Asturias
Sigue siendo la comunidad con mayores 
emisiones per cápita.
Still is the autonomous community with the 
highest emissions per capita.

Melilla / Melilla
Es la que tiene menos emisiones per cápita 
cambiando su posición con Madrid, con 
respecto el año anterior. 
Has the lowest emissions per capita, it changes 
its place with Madrid in relation to the previous 
year. 

Es la ratio de las emisiones por persona en 
España para el año 2014, ligeramente superior 
al año anterior.
Is the ratio of emissions per person in Spain 
during 2014, slightly superior than the previous 
year. 

7,03 t/CO2 per cápita
7.03 t/CO2 per capita

Emisiones per cápita (t/CO2) 2014
Per capita emissions (t/CO2) 2014
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EMISIONES GENERALES ESPAÑA
TOTAL SPANISH EMISSIONS

Emisiones de G.E.I. en España (avance 2015)
GHG Emission in Spain (2015 estimation)

Porcentaje de participación de las fuentes emisoras de G.E.I. en España. Variación 2014 - 2015
Percentage of GHG emissions in Spain by emitting source. Variation 2014 - 2015

Óxido de nitrógeno (N2O)
Nitrous Oxide (N2O)

Hidrofluorocarburos (HFC)
Hydrofluorocarbons (HFC)

Perfluorocarbonos (PFCs)
Perfluorocarbons (PFCs)

Hexafluoruro de Azufre (SF6)
Sulfur Hexafluoride (SF6)

0,1% 

Dióxido de Carbono equivalente (CO2)
Carbon Dioxide Equivalent (CO2)

77,6% 

3,5% 

0,0% 

6,2% 

12,7% 
Metano (CH4)

Methane (CH4)

2. Procesos industriales y uso de productos
Industrial Processes and Product Use

3. Agricultura
Agriculture

5. Gestión de residuos
Waste Management

1.A.1. Industrias energéticas
Energy Industries 26,0% 

10,8% 

4,6% 

9,4% 

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción
1.A.2. Manufacturing Industries and Construction 12,1% 

1.A.3. Transporte
Transport 24,3% 

1.A.4. Otros sectores
Other Sectors 11,2% 

1,5% 1.B. Emisiones fugitivas de combustibles
Fugitive Emissions from Fuels

De las emisiones totales españolas en el avance 2015 
corresponde al CO2. Le sigue el Metano con el 12,7%.
Of total Spanish emissions in the 2015 preview 
correspond to CO2. It is followed by Methane, 12.7%.

77,6% / 77.6%

De las emisiones totales españolas 
en el avance 2015 corresponde a 
las industrias energéticas.
Of total Spanish emissions in the 
2015 preview correspond to 
Energy industries. 

26% / 26%

De las emisiones totales españolas 
en el avance 2015 corresponde al 
transporte.
Of total Spanish emissions in the 
2015 preview correspond to 
Transport.

24,3% / 24.3%
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Porcentaje de incremento en las fuentes emisoras de G.E.I. en España. Variación 2014 - 2015
Percentage of the GHG emissions increase in Spain by emitting source. Variation 2014 - 2015

De descenso de emisiones en la 
agricultura con respecto el 2014 en el 
avance 2015. 
It is the decrease of total emissions in 
agriculture in Spain in the 2015 
preview in relation to 2014.

9,9% / 9.9%

1.A.3. Transporte
Transport

5. Gestión de residuos
Waste Management

1.A.4. Otros sectores
Other Sectors

1.A.1. Industrias energéticas
Energy Industries

3. Agricultura
Agriculture

-10,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%-15,0% -5,0%

-9,9%

-3,9%

-2,4%

2,5%

3,7%

5,2%

10,8%

17,6%

4,2%

De aumento de emisiones totales con 
respecto el 2014 en el avance 2015. 
It is the increase of total emissions in 
Spain in the 2015 preview in relation to 
2014.

4,2% / 4.2% De aumento de emisiones en las 
industrias energéticas con respecto el 
2014 en el avance 2015.
It is the increase of total emissions of 
the energy industries in Spain in the 
2015 preview in relation to 2014. 

17,6% / 17.6%

Total emisiones
Total Emissions

1.A.2. Industrias manufactureras y de la construcción
Manufacturing Industries and Construction

2. Procesos industriales y uso de productos
Industrial Processes and Product Use

1.B. Emisiones fugitivas de combustión
Fugitive Emissions from Fuels





DATOS DE EMISIONES ESPAÑOLAS SUJETAS A DIRECTIVA
SPANISH EMISSIONS SUBJECT TO DIRECTIVES





EMISIONES 2015 EN ESPAÑA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA
2015 EMISSIONS IN SPAIN PER AUTONOMOUS COMMUNITY
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ESPAÑA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA
SPANISH AUTONOMOUS COMMUNITIES

Han sido las instalaciones españolas sujetas a la Directiva 
que han verificado datos en el año 2015, un 3,3% menos 
que el año anterior.
Has been the amount of Spanish installations subject to 
Directive that have verified data in 2015, 3.3% less than the 
previous year. 

871 / 871
Son las empresas internacionales de 
aviación asignadas a España para el 
control de sus emisiones.
It is the amount of international aviation 
companies assigned in Spain for the 
emissions control.

30 / 30

Fueron las emisiones verificadas en España en el año 2015.
It has been the amount of verified emissions in Spain in 
2015. 

+ de 140 millones de t/CO2
+ than 140 million t/CO

2

Es la comunidad más emisora con el 18,2% de las verificadas 
y el 13,2% de las instalaciones.
It is the most emitting autonomous community, 18.2% of 
verified emissions and 13.2% of installations. 

Andalucía / Andalusia
Es la comunidad autónoma con mayor 
número de instalaciones afectadas por la 
Directiva, 187, el 21,5% de las españolas.
It is the autonomous community with the 
highest number of installations affected 
by Directive, 187, 21.5% of Spanish 
installations.

La Comunidad Valenciana
Valencian Community 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.

Emisiones de CO2 por comunidad autónoma según Directiva / (t/CO2-eq)
CO2 Emissions per Autonomous Community according to Directives / (t/CO2-eq)

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
2015 Installations and Emissions Distributions

115

25.700.010

Andalucía
Andalusia

1
140.001

Ceuta
Ceuta

1
142.446

Melilla
Melilla

27

22.443.590

Asturias
Asturias

48

15.353.320

Galicia
Galicia
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14.363.257

Cataluña
Catalonia

51

12.549.195

Castilla y León
Castile & Leon
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9.079.025

Comunidad Valenciana
Valencian Community

53

6.440.188

País Vasco
Basque Country

39

7.289.610

Aragón
Aragon

30
3.660.745

Internacional
International
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5.637.230

Canarias
Canaries
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4.239.923

Murcia
Murcia

47

4.236.553

Castilla-La Mancha
Castile-La Mancha
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3.604.395

Islas Baleares
Balearics Islands
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2.431.575

Cantabria
Cantabria
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1.741.278

Navarra
Navarra
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1.415.796

Madrid
Madrid

33
806.200

Extremadura
Extremadura

7
285.588

La Rioja
La Rioja

Total España
Total Spain

871

141.559.925
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Verified Emissions (t/CO

2
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Evolución de las emisiones sujetas a la Directiva en España
Evolution of Emissions subject to Directive in Spain

De repunte de las emisiones españolas sujetas a Directiva en 2015 con 
respecto a las de 2014. Se consolida la tendencia alcista de las emisiones.
It is the upturn of Spanish emissions subject to Directive in 2015, in relation 
to 2014. It consolidates the upward trend of the emissions.
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Han sido las instalaciones españolas sujetas a la Directiva 
que han verificado datos en el año 2015, un 3,3% menos 
que el año anterior.
Has been the amount of Spanish installations subject to 
Directive that have verified data in 2015, 3.3% less than the 
previous year. 

871 / 871
Son las empresas internacionales de 
aviación asignadas a España para el 
control de sus emisiones.
It is the amount of international aviation 
companies assigned in Spain for the 
emissions control.

30 / 30

Fueron las emisiones verificadas en España en el año 2015.
It has been the amount of verified emissions in Spain in 
2015. 

+ de 140 millones de t/CO2
+ than 140 million t/CO

2

Es la comunidad más emisora con el 18,2% de las verificadas 
y el 13,2% de las instalaciones.
It is the most emitting autonomous community, 18.2% of 
verified emissions and 13.2% of installations. 

Andalucía / Andalusia
Es la comunidad autónoma con mayor 
número de instalaciones afectadas por la 
Directiva, 187, el 21,5% de las españolas.
It is the autonomous community with the 
highest number of installations affected 
by Directive, 187, 21.5% of Spanish 
installations.

La Comunidad Valenciana
Valencian Community 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.

Emisiones de CO2 por comunidad autónoma según Directiva / (t/CO2-eq)
CO2 Emissions per Autonomous Community according to Directives / (t/CO2-eq)

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
2015 Installations and Emissions Distributions
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De repunte de las emisiones españolas sujetas a Directiva en 2015 con 
respecto a las de 2014. Se consolida la tendencia alcista de las emisiones.
It is the upturn of Spanish emissions subject to Directive in 2015, in relation 
to 2014. It consolidates the upward trend of the emissions.
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ESPAÑA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA
SPANISH AUTONOMOUS COMMUNITIES

Comunidad Autónoma/  
Autonomous Community

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015/Diff. 
Given - Verified 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 2015/ 
Average Emissions for 

Installation 2015

Andalucía/Andalusia -16.385.451 223.478 

Asturias/Asturias -13.295.740 831.244 

Galicia/Galicia -11.749.851 319.861 

Cataluña/Catalonia -4.427.111 116.774 

Castilla y León/Castile & Leon -9.560.235 246.063 
Comunidad Valenciana/ 
Valencian Community -2.062.051 48.551 

Aragón/Aragon -5.269.533 186.913 

País Vasco/Basque Country -1.724.875 121.513 

Internacional/International -1.815.742 122.025 

Canarias/Canaries -5.547.799 375.815 

Murcia/Murcia -1.756.008 264.995 

Castilla-La Mancha/Castile-La Mancha -721.152 90.139 

Islas Baleares/Balearics Islands -3.227.118 360.440 

Cantabria/Cantabria -288.174 151.973 

Navarra/Navarra -368.589 75.708 

Madrid/Madrid -372.619 48.821 

Extremadura/Extremadura -182.147 24.430 

Ceuta/Ceuta -140.001 140.001 

Melilla/Melilla -142.446 142.446 

La Rioja/La Rioja -234.154 40.798 

Total España/Total Spain -79.270.796 162.526 

Déficit de permisos de emisión en España 2015 y emisiones mediasi
2015 Emissions Allowances Deficit in Spain and Average Emissions

	
+ de 79 millones de permisos 

	 + than 79 million allowances 

Han sido el déficit español en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones verificadas, un 
15% más que el año anterior.
Have been the Spanish deficit in 2015, including both 
free given and verified emissions, a 15% more than the 
previous year.

	Andalucía / Andalusia

Es la comunidad autónoma con un mayor déficit de 
permisos en 2015, más de 16 millones de t/CO2.
It is the autonomous community with the highest 
allowances deficit in 2015, more than 16 million t/CO2.

	Asturias / Asturias

Es la comunidad con mayores emisiones medias por 
instalación en 2015, más de 800 mil t/CO2.
It is the autonomous community with the highest average 
emissions per installation in 2015, more than 800 
thousand t/CO2.

Ha sido la comunidad que ha 
aumentado más sus emisiones 
relativas en 2015 respecto al año 
anterior, con un 124,9%.
Has been the autonomous 
community that has the highest 
increase of relative emissions in 
2015 in relation to the previous 
year, 124,9%. 

La Rioja / La Rioja

El segmento internacional de 
aviación es el que ha experimentado 
un mayor descenso de emisiones 
verificadas en 2015 respecto de 
2014 con un 37,2%.
The international sections of 
aviation has undergone the highest 
decrease of verified emissions in 
2015 in relation to 2014, 37.2%. 

Aviación / Aviation

Porcentaje de variación 2014 - 2015
2014 - 2015 Variation Percentage

% Variación 2014 – 2015
% Variation 2014 – 2015

-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 100%80% 120% 140%

Ceuta / Ceuta

Melilla / Melilla

País Vasco / Basque Country

Galicia / Galicia

Aragón / Aragon

Cataluña / Catalonia

Castilla-La Mancha / Castile-La Mancha

La Rioja / La Rioja

Total España / Total Spain

Cantabria / Cantabria

Madrid / Madrid

Asturias / Asturias

Castilla y León / Castile & Leon

Navarra / Navarra

Comunidad Valenciana / Valencian Com.

Islas Baleares / Balearics Islands

Andalucía / Andalusia

Región de Murcia / Region of Murcia

Extremadura / Extremadura

Canarias / Canaries

Internacional / International

26,2%

36,7%

14,4%

11,3%

11,1%

11,0%

6,8%

5,7%

4,1%

2,4%

-0,3%

-1,4%

-1,7%

-2,3%

-3,0%

-3,4%

-3,9%

-4,0%

-37,2%

7,6%

124,9%



EMISIONES 2015 EN ESPAÑA POR SECTOR
2015 EMISSIONS IN SPAIN PER SECTOR
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ESPAÑA POR SECTOR
SPANISH SECTOR

Emisiones Verificadas 2015 (t/CO2)
2015 Verified Emissions (t/CO

2
)

Instalaciones Verificadas 2015
2015 Verified Installations

Total

871
141.559.925

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
2015 Installations and Emissions Distributions

De todas las emisiones verificadas en 
España en 2015 corresponden a la 
generación eléctrica de carbón.
Of the total verified emissions in Spain in 
2015 corresponds to coal-generated 
electricity.

35,4% / 35.4%

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.

Han sido las emisiones verificadas en 
España en 2015 por la generación 
eléctrica de carbón.
It has been the amount of verified 
emissions in Spain in 2015 for the 
coal-generated electricity.

+ de 50 millones de t/CO2
+ than 50 million t/CO

2
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Emisiones Verificadas 2015 (t/CO2)
2015 Verified Emissions (t/CO

2
)

Instalaciones Verificadas 2015
2015 Verified Installations

Total

871
141.559.925

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
2015 Installations and Emissions Distributions

De todas las emisiones verificadas en 
España en 2015 corresponden a la 
generación eléctrica de carbón.
Of the total verified emissions in Spain in 
2015 corresponds to coal-generated 
electricity.

35,4% / 35.4%

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.
Source: Compilation based on European Union Transaction Log data.

Han sido las emisiones verificadas en 
España en 2015 por la generación 
eléctrica de carbón.
It has been the amount of verified 
emissions in Spain in 2015 for the 
coal-generated electricity.

+ de 50 millones de t/CO2
+ than 50 million t/CO

2
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ESPAÑA POR SECTOR
SPANISH SECTOR

Descripción Sectores España/
Sector Description in Spain

Dif. Otorgados - 
Verificados 2015/

Diff. Given –  
Verified 2015

Emisiones Medias  
por Instalación 2015/

Average Emissions pers 
installations 2015

Generación con carbón/Coal-generated -50.107.338 3.579.096 
Generación con ciclo combinado/ 
Combined cycle generation -10.280.043 294.452 

Generación extrapeninsular/Non-mainland generation -9.173.577 482.820 

Combustión/Combustion -4.933.795 47.804 

Refino de petróleo/Mineral oil refineries -3.856.063 1.175.669 

Aviación/Aviation -2.435.161 104.632 

Pasta y papel/Pulp and paper -1.384.981 50.144 

Azulejos y baldosas/Wall and floor tiles -310.694 20.116 

Vidrio/Glass -300.568 60.243 

Cal/Lime -65.003 112.024 

Aluminio/Aluminium -27.199 206.640 
Procesado de metales no férricos/ 
Non-ferrous metals processing 3.631 132.128 

Fritas/Ceramics 66.400 23.133 

Procesado de metales férricos/Ferrous metals processing 91.227 37.180 

Tejas y ladrillos/Bricks and roof tiles 151.274 7.266 

Siderurgia/Iron and steel 1.131.218 313.346 

Cemento/Cement 2.159.876 469.154 

Total España/Total Spain -79.270.796 162.526 

Diferencia entre emisiones verificadas y permisos por sectores en 2015
Difference between Verified Emissions and Allowances per Sector in 2015

	+ de 2 millones de permisos

	
+ than 2 million allowances  

Ha sido el superávit en el sector del cemento 
para este año de referencia 2015.
Has been the surplus in the cement sector 
in 2015.

	+ de 3,5 millones de t/CO2 
	 + than 3.5 million t /CO

2

Son las emisiones medias de las instalaciones 
de generación eléctrica de carbón en 
España. Las emisiones medias por instalación 
en España son de 162.526 t/CO2.
Are the average emissions of the coal-
generated electricity installations in Spain. 
Average emissions per installation in Spain 
are 162,526 t/CO2.

De incremento de las emisiones en 
2015 con respecto el año anterior 
para la generación eléctrica de 
ciclo combinado.
It is the percentage of emissions 
increase in 2015 in relation to 
previous year for combined cycle 
generated electricity. 

17,9% / 17.9%

De incremento de las emisiones en 
2015 con respecto el año anterior 
para la generación eléctrica de 
carbón.
It is the percentage of emissions 
increase in 2015 in relation to 
previous year for coal-generated 
electricity. 

22,1% / 22.1%

De descenso de las emisiones en 
2015 para el sector de la Aviación.
It is the percentage of emissions 
decrease in 2015 for the Aviation 
sector. 

36,4% / 36.4%

Porcentaje de variación 2014 - 2015
2014 - 2015 Variation Percentage

% Variación 2014 – 2015
% Variation 2014 – 2015

Generación con ciclo combinado / Combined Cycle Generation

Tejas y ladrillos / Bricks and Roofs

Cal / Lime

Cemento / Cement

Vidrio / Glass

Fritas / Ceramic

Procesado de metales no férricos / Non-ferrous metals processing

Aviación / Aviation

Total España / Total Spain

Combustión 1b - 1c / 1b - 1c Combustion

Azulejos y baldosas / Wall and floor tiles

Generación extrapeninsular / Non-mainland Generation

Pasta y papel / Pulp and Paper

Procesado de metales férricos / Ferrous metals processing

Refino de petróleo / Mineral Oil Refineries

Aluminio / Aluminium

Siderurgia / Iron and Steel

Generación con carbón / Coal Generation

-50% -20%-30%-40% -10% 0% 10% 20% 30%

22,1%

17,5%

14,9%

7,6%

4,5%

4,1%

3,2%

1,8%

0,5%

-0,6%

-2,3%

-2,7%

-3,0%

-6,0%

-6,4%

-8,5%

-36,4%

7,6%
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Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones andaluzas sujetas 
a la Directiva que han verificado datos en 
el año 2015.

115

Han sido las emisiones verificadas en 
Andalucía en 2015.

+ de 25,7 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, con 61.

La combustión
Es el sector más emisor en Andalucía, con más 
de 11,5 millones de t/CO2.

La generación eléctrica con carbón

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el año 2015.

18,2%

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Instalaciones activas 2015

Total

115
25.700.010 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

13,2%
18,2%

C
3

11.533.904

Carbón

4

3.917.471
Refino de Petróleo

7
3.468.155

Cemento

61
3.374.837

Combustión

8
2.283.712

Ciclo
 combinado 3

327.717

Cal

2
300.599

Siderurgia

5
296.877

Pasta y papel

18
81.705

Te
jas y ladrillos

2
98.567

Vidrio

2
16.466

Az
ule

jos y baldosas

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

Generación 
con carbón

Refino de
petróleo

Cemento Combustión Generación 
con ciclo 

combinado

Cal Siderurgia Pasta y papel Vidrio Tejas y 
ladrillos

Azulejos y
baldosas

44,9%

15,2% 13,5% 13,1%

8,9%

1,3% 1,2% 1,2% 0,4% 0,3% 0,1%
2,6% 3,5%

6,1%

53,0%

7,0%

2,6% 1,7%
4,3%

1,7%

15,7%

1,7%
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Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

De aumento de las emisiones totales 
andaluzas con respecto el 2013. 

0,4%

Han sido las emisiones difusas 
andaluzas en 2014.

+ de 28 millones de t/CO2

Han sido las emisiones totales 
andaluzas en 2014. 

+ de 50 millones de t/CO2

Emisiones Totales

48.000.000

50.000.000

52.000.000

54.000.000

56.000.000

58.000.000

60.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

58.942.000 

56.320.000 
55.172.000 

54.785.000 
53.418.000 

50.436.000 50.623.000 

Emisiones Directiva

21.000.000

22.000.000

23.000.000

24.000.000

25.000.000

26.000.000

27.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

25.932.705 

24.684.818 

22.798.197 

23.575.746 

24.232.746 

22.315.469 22.379.715 

25.700.010 

Emisiones Difusas

28.000.000

29.000.000

30.000.000

31.000.000

32.000.000

33.000.000

34.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

33.009.295 

31.635.182 

32.373.803 

31.209.254 

29.185.254 

28.120.531 28.243.285 

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
carbón -11.533.904 3.844.635 
Generación con 
ciclo combinado -2.283.712 285.464 

Combustión -1.239.321 55.325 

Refino de petróleo -1.170.947 979.368 

Cemento -235.301 495.451 

Pasta y papel -124.118 59.375 

Vidrio -29.689 49.284 

Cal -28.041 109.239 

Azulejos y baldosas 1.538 8.233 

Siderurgia 24.196 150.300 

Tejas y ladrillos 76.661 4.539 

Total Andalucía -16.542.638 223.478

Sobre total España 20,9%

	55,6% 
De las emisiones totales de Andalucía 
corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Andalucía en 2015 han 
sido de 223.478 toneladas de CO2.

	+ de 16,5 millones de permisos 
Ha sido el déficit de la comunidad 
andaluza en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

	La generación eléctrica  
	 de 	carbón 
Sigue siendo el sector andaluz con mayor 
déficit de permisos.

	Las tejas y ladrillos 
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	20,9%  
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Aumento 
De las emisiones per cápita en Andalucía 
en 2015 con respecto el año anterior.

44,4%
Emisiones
Directiva

55,6%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

6,05 578

Emisiones 2014

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
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Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Cádiz 20 17,4% 2.900.403 31,7% 8.613.928 33,5% -5.713.525 34,5% 430.696 

Almería 7 6,1% 1.221.005 13,3% 7.834.331 30,5% -6.613.326 40,0% 1.119.190 

Huelva 13 11,3% 2.779.266 30,4% 3.664.204 14,3% -884.938 5,3% 281.862 

Córdoba 16 13,9% 365.630 4,0% 2.011.928 7,8% -1.646.298 10,0% 125.746 

Málaga 5 4,3% 652.240 7,1% 1.516.789 5,9% -864.549 5,2% 303.358 

Sevilla 23 20,0% 726.506 7,9% 932.387 3,6% -205.881 1,2% 40.539 

Jaén 18 15,7% 311.362 3,4% 625.427 2,4% -314.065 1,9% 34.746 

Granada 13 11,3% 200.960 2,2% 501.016 1,9% -300.056 1,8% 38.540 

Total 115 100,0% 9.157.372 100,0% 25.700.010 100,0% -16.542.638 100,0% 223.478 

	Cádiz 
Es la provincia andaluza más emisora con más 
de 8,6 millones de t/CO2.

	Almería 
Es la provincia con mayor déficit de permisos.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

	Sevilla y Cádiz
Son las provincias con mayor número de 
instalaciones, 23 y 20 respectivamente.

Ha sido el sector con un mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
del año anterior con un 37,9%.  

La pasta y papel
Ha sido el sector con un mayor aumento de 
emisiones relativas en 2015 respecto del 
año anterior con un 32,4%.  

La generación eléctrica de carbón 

De las emisiones sujetas a la directiva 
en Andalucía en el 2015. 

Fuerte aumento de 14,8%

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%-50,0%

Generación con carbón

Generación con ciclo combinado

Siderurgia

Azulejos y baldosas

Vidrio

Pasta y papel

Refino de petróleo

Tejas y ladrillos

Cal

Combustión

Cemento

Total Andalucía

32,4%

29,3%

9,2%

6,2%

5,1%

2,4%

2,4%

-1,5%

-7,4%

-8,8%

-37,9%

14,8%
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de Aragón sujetas a 
Directiva que han verificado datos en 
2015.

39

Es el sector más emisor en Aragón con más de 
4,6 millones de t/CO2.

La generación eléctrica con carbón
Es el sector con mayor número de 
instalaciones, con 17.

La combustión

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en 2015.

5,1%

Instalaciones activas 2015

Total

39
7.289.610 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

4,5%
5,1%

1
118

Te
jas y ladrillos

3
11.334

Az
ule

jos y baldosas

7
1.106.032

Pasta y papel

17
654.615

Combustión

1
101.544

M
eta

les no férricos 

3
204.629

Cal

1
356.762

Cemento

1
63.631

Vidrio

3
79.411

Cic
lo combinado

1
48.073

Siderurgia

C
1

4.663.461

Carbón

Han sido las emisiones verificadas en 
Aragón en el año 2015.

+ de 7 millones de t/CO2

Emisiones Instalaciones
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64,0%

15,2%

9,0%

4,9%
2,8% 1,4% 1,1% 0,9% 0,7% 0,2% 0,0%

2,6%

17,9%

43,6%

2,6%

7,7%

2,6%

7,7%

2,6% 2,6%

7,7%

2,6%
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ARAGÓN

	55,5% 
De las emisiones totales de Aragón 
corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Aragón en 2015 han 
sido de 186.913 toneladas de CO2.

	+ de 5,3 millones de permisos 
Ha sido el déficit de la comunidad 
aragonesa en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
carbón -4.663.461 4.663.461 

Pasta y papel -575.171 158.005 

Combustión -289.889 38.507 
Generación con 
ciclo combinado -79.411 26.470 

Vidrio -13.272 63.631 

Tejas y ladrillos -118 118 

Azulejos y baldosas 1.776 3.778 

Cal 7.242 68.210 

Siderurgia 7.979 48.073 
Procesado de  
metales no férricos 21.540 101.544 

Cemento 294.377 356.762 

Total Aragón -5.288.408 186.913 

Sobre total España 6,7%

	El cemento 
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	6,7%  
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Aumento 
De las emisiones per cápita en Aragón 
en 2015 con respecto el año anterior.

44,5%
Emisiones
Directiva

55,5%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

12,39 349

Emisiones 2014

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales 
aragonesas en 2014.

+ de 16,6 millones de t/CO2

De aumento de las emisiones totales 
aragonesas con respecto el año 2013.

6,3%

Han sido las emisiones difusas 
aragonesas en el 2014.

+ de 9,2 millones de t/CO2

Emisiones Totales

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

20.916.000 

17.910.000 

16.383.000 

19.375.000 

17.395.000 

15.672.000 

16.662.000 

Emisiones Difusas

9.000.000

9.500.000

10.000.000

10.500.000

11.000.000

11.500.000

12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

11.756.752 

10.852.410 

10.436.081 

10.555.452 

10.056.536 

9.357.541 9.299.896 

Emisiones Directiva

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

9.159.248 

7.057.590 

5.946.919 

8.819.548 

7.338.464 

6.314.459 

7.362.104 

7.289.610 



93

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Teruel 8 20,5% 145.902 7,3% 4.829.935 66,3% -4.684.033 88,6% 603.742 

Zaragoza 24 61,5% 1.604.362 80,2% 2.116.346 29,0% -511.984 9,7% 88.181 

Huesca 7 17,9% 250.938 12,5% 343.329 4,7% -92.391 1,7% 49.047 

Total 39 100,0% 2.001.202 100,0% 7.289.610 100,0% -5.288.408 100,0% 186.913 

	Teruel  
Es la provincia aragonesa más emisora, con 
más de 4,8 millones de t/CO2.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

	Zaragoza
Es la provincia aragonesa con mayor número 
de instalaciones, 24 en total.

Es el sector con mayor ahorro relativo 
de emisiones en 2015 con respecto el 
año anterior; un 64,8%.

Las tejas y ladrillos
De descenso en 2015 sobre el año 
anterior de las emisiones aragonesas 
sujetas a la directiva.

1%

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-70% -60% -50% -40% -30% -20% 0% 20%10%-10%
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Pasta y papel

Siderurgia
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Generación con carbón

Procesado de metales no férricos

Cal

Vidrio

Generación con ciclo combinado

Tejas y ladrillos

Total Aragón

8,5%

6,4%

3,1%

-0,9%

-1,5%

-2,6%

-5,1%

-8,4%

-13,8%

-25,7%

-64,8%

-1,0%

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 con 
respecto el año anterior; un 8,5%.

La combustión
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de Asturias sujetas 
a Directiva que han verificado datos en 
2015.

27

Han sido las emisiones verificadas en 
Asturias en el año 2015.

+ de 22,4 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el año 2015.

15,9%

Es el sector más emisor en Asturias con más 
de 14 millones de t/CO2.

La generación eléctrica con carbón

Instalaciones activas 2015

Total

27
22.443.590 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

3,1%
15,9%

C
4

14.019.751

Carbón

4

6.271.988

Siderurgia

2
680.241

Cal

1
639.691

Cemento

9
359.885

Combustión

2
10.159

Te
jas y ladrillos

1
62.871

Pasta y papel

1
124.987

Vidrio

2
149.191

Cic
lo combinado

1
124.826

Aluminio

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 9 en total.

La combustión

Emisiones Instalaciones
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Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
carbón -14.019.751 3.504.938 

Combustión -151.135 39.987 
Generación con 
ciclo combinado -149.191 74.596 

Cal -125.953 340.121 

Vidrio -25.216 124.987 

Pasta y papel -13.736 62.871 

Tejas y ladrillos 952 5.080 

Aluminio 35.551 124.826 

Cemento 212.892 639.691 

Siderurgia 939.847 1.567.997 

Total Asturias -13.295.740 831.244 

Sobre total España 16,8%

	26% 
De las emisiones totales asturianas, 
corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Asturias en 2015 han 
sido de 831.244 toneladas de CO2.

	Se mantienen 
Las emisiones per cápita en Asturias en 
2015 con respecto el año anterior.

74%
Emisiones
Directiva

26%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

22,35 2.267

Emisiones 2014

	+ de 13,2 millones de permisos 
Ha sido el déficit de la comunidad 
asturiana en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

	La siderurgia
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	16,8%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	La generación eléctrica  
	 de carbón
Sigue siendo el sector asturiano con 
mayor déficit de permisos.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

De aumento de las emisiones totales 
asturianas con respecto el 2013.

0,5%

Emisiones Totales
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22.997.000 
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7.500.000

8.000.000
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7.710.621 7.827.112 

7.723.028 

7.025.611 

6.904.416 

6.320.711 6.254.164 

Emisiones Directiva
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18.671.379 
15.169.888 

14.026.972 
16.352.389 

17.869.584 17.600.289 

17.778.836 

22.443.590 

Han sido las emisiones totales 
asturianas en el 2014.

+ de 24 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas 
asturianas en el 2014.

+ de 6,2 millones de t/CO2
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De aumento en 2015 de las 
emisiones sujetas a la directiva en 
Asturias con respecto el año anterior. 

26,2%

Ha sido el sector con mayor aumento de 
emisiones relativas en 2015 respecto el año 
anterior, con un 35,5%. 

La generación eléctrica de carbón
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35,5%

19,5%

18,2%

11,1%

7,6%

3,9%

2,7%

0,8%

-0,6%

-3,3%

26,2%

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el año anterior, con un 3,3%. 

El cemento
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de las islas 
Baleares sujetas a Directiva que han 
verificado datos en el 2015.

10

Han sido las emisiones verificadas en las 
islas en 2015.

+ de 3,6 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 6 en total.

La generación eléctrica 
extrapeninsular 

También es el sector más emisor en las islas 
Baleares con 3,3 millones de t/CO2.

La generación eléctrica 
extrapeninsular

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el año 2015.

2,5%

Instalaciones activas 2015

Total

10
3.604.395 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

1,1%
2,5%

2
46.480

Aviación 1
17.305

Te
jas y ladrillos

1
227.953

Cemento

E
6

3.312.657

Extrapeninsular

Emisiones Instalaciones
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30,0%

50,0%
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Generación 
extrapeninsular

Cemento Aviación Tejas y
ladrillos

91,9%

6,3%
1,3% 0,5%

60,0%

10,0%

20,0%

10,0%
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ISLAS BALEARES

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales en 
Baleares en el 2014.

+ de 8,1 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en la 
comunidad balear en el 2014.

+ de 4,5 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
de las islas Baleares con respecto el año 
2013.

4,4%

Emisiones Totales

8.000.000

8.500.000

9.000.000

9.500.000

10.000.000

10.500.000

11.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

10.924.000 
10.588.000 10.523.000 

10.051.000 

9.503.000 

8.559.000 8.180.000 

Emisiones Difusas

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

5.472.805 

5.189.176 

5.415.458 5.429.069 

5.004.073 

4.701.951 4.454.876 

Emisiones Directiva

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

6.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

5.451.195 5.398.824 
5.107.542 

4.621.931 
4.498.927 

3.857.049 
3.725.124 3.604.395 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación extrapeninsular -3.312.657 552.110 

Aviación -46.480 23.240 

Tejas y ladrillos -12.486 17.305 

Cemento 144.505 227.953 

Total Islas Baleares -3.227.118 360.440 

Sobre total España 4,1%

	+ de 3,2 millones de permisos 
Ha sido el déficit de las Baleares en 
2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	4,1% 
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	El cemento 
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	54% 
De las emisiones totales de las islas 
Baleares corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en la comunidad insular 
en 2015 han sido de 360.440 toneladas 
de CO2.

	Disminuyen
Las emisiones per cápita en las Islas 
Baleares en 2015 con respecto el año 
anterior.

45,6%
Emisiones
Directiva

54,4%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

7,43 1.639 

Emisiones 2014
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De descenso en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Baleares respecto 
el año anterior 2014. 

3,2%
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones verificadas en 2015 
con respecto el 2014. 

Las tejas y ladrillos

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-500,0% 0,0% 500,0% 1.000,0% 1.500,0% 2.000,0% 2.500,0%

Tejas y ladrillos

Generación extrapeninsular

Aviación

Cemento

Total Islas Baleares

3.000,0% 3.500,0%

3.134,6%

2,4%

-3,8%

-21,2%

-3,2%
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ISLAS CANARIAS

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de las Islas 
Canarias sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en el año 2015.

15

Han sido las emisiones verificadas en las 
Islas Canarias en 2015.

+ de 5,6 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 11 en total.

La generación eléctrica 
extrapeninsular 

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en 2015.

4%

Sobre total
España

1,7%
4,0%

Instalaciones activas 2015

Total

15
5.637.230 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

E
11

5.578.473

Extrapeninsular

1
56.690

Re

fino de petróleo

1
23

Aviación 

2
2.044

Combustión

También es el sector más emisor en las Islas 
Canarias con más de 5,5 millones de t/CO2. 

La generación eléctrica 
extrapeninsular 

Emisiones Instalaciones

0,0%
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60,0%

80,0%

100,0%
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90,0%

Generación 
extrapeninsular

Refino de
petróleo

Combustión Aviación

99,0%

1,0% 0,0% 0,0%

73,3%

6,7%
13,3%

6,7%
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Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación extrapeninsular -5.578.473 507.134 

Combustión -168 1.022 

Aviación -23 23 

Refino de petróleo 30.865 56.690 

Total Islas Canarias -5.547.799 375.815 

Sobre total España 7,0%

	+ de 5,5 millones de permisos 
Ha sido el déficit de las Islas Canarias 
en 2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	7% 
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	El refino de petróleo 
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	56,9% 
De las emisiones totales de las Islas 
Canarias corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Canarias en 2015 han 
sido de 375.815 toneladas de CO2.

	Se mantienen
Las emisiones per cápita en las Islas 
Canarias en 2015 respecto el año 
anterior.

43,1%
Emisiones
Directiva

56,9%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

6,07 1.697 

Emisiones 2014

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales en 
Canarias en el 2014. 

+ de 13 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
de las Islas Canarias con respecto el año 
anterior 2013. 

1,3%

Han sido las emisiones difusas en las 
Islas Canarias en 2014.

+ de 7,4 millones de t/CO2

Emisiones Directiva

5.500.000

6.000.000

6.500.000

7.000.000

7.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

7.015.424 

6.638.541 6.566.778 
6.417.101 6.374.356 

5.845.806 
5.628.131 5.637.230 

Emisiones Difusas

7.000.000

7.500.000

8.000.000

8.500.000

9.000.000

9.500.000

10.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

10.500.000
10.063.576 

8.336.459 

8.437.222 

7.955.899 8.003.644 

7.440.194 7.489.869 

Emisiones Totales

13.000.000

14.000.000

15.000.000

16.000.000

17.000.000

18.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

17.079.000 

14.975.000 

15.004.000 
14.373.000 14.378.000 

13.286.000 
13.118.000 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
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ISLAS CANARIAS

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido el sector con mayor ahorro relativo 
de emisiones en 2015 respecto el año 
anterior, con un 55,2%. 

El refino de petróleo

De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Canarias respecto 
el año anterior 2014. 

Ligero 0,2%

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto el 
año anterior, con el 58,6%. 

La combustión

-60,0% -40,0%-80,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Combustión

Generación extrapeninsular

Refino de petróleo

Aviación

Total Islas Canarias

58,6%

27,8%

1,4%

-55,2%

0,2%
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en Cantabria 
sujetas a la Directiva y que han verificado 
datos en el año 2015.

16

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 7 en total.

La combustión
También es el sector más emisor en Cantabria 
con más de 1,4 millones de t/CO2.

La combustión

Han sido las emisiones verificadas en 
Cantabria en 2015.

+ de 2,4 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el año 2015.

1,7%

Sobre total
España

3,0%
13,5%

Instalaciones activas 2015

Total

16
2.431.575 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

1,8%
1,7%

1
850

Vidrio

2
167.728

Cal

1
370.207

Cemento

3
216.409

Metales férricos

7

1.461.593

Combustión

2
214.788

Siderurgia

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

70,0%

60,0%

Combustión Cemento Procesado de
metales férricos

Siderurgia Cal Vidrio

60,1%

15,2%

8,9% 8,8%
6,9%

0,0%

43,8%

6,3%

18,8%

12,5% 12,5%

6,3%

CANTABRIA
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CANTABRIA

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Combustión -508.244 208.799 

Siderurgia 516 107.394 

Cal 28.481 83.864 

Vidrio 30.558 850 
Procesado de  
metales férricos 53.443 72.136 

Cemento 102.615 370.207 

Total Cantabria -292.631 151.973 

Sobre total España 0,4%

	55,5% 
De las emisiones totales cántabras 
corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Cantabria en 2015 han 
sido de 151.973 toneladas de CO2.

	Aumento 
De las emisiones per cápita en Cantabria 
en 2015 con respecto el año anterior.

44,5%
Emisiones
Directiva

55,5%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

9,60 1.069

Emisiones 2014

	+ de 290.000 de permisos 
Ha sido el déficit de la comunidad 
cántabra en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las 
emisiones verificadas.

	La combustión
Ha sido el único sector con déficit de 
permisos en 2015.

	0,4% 
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	El cemento 
Ha sido el sector con mayor superávit 
de permisos en 2015.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

De aumento de las emisiones totales en 
Cantabria con respecto el 2013.

1,1%

Han sido las emisiones totales 
cántabras en 2014.

+ de 5,6 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en 
Cantabria en el 2014.

+ de 3,1 millones de t/CO2

Emisiones Totales

5.000.000

5.500.000

6.000.000

6.500.000

7.000.000

7.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

8.000.000

7.255.000 

6.494.000 

6.678.000 

6.239.000 6.189.000 

5.625.000 5.688.000 

Emisiones Difusas

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

5.086.490 

4.614.398 

4.773.927 
4.596.247 

4.418.068 

3.376.158 
3.165.827 

Emisiones Directiva

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

2.168.510 
1.879.602 1.904.073 

1.642.753 

1.770.932 

2.248.842 
2.522.173 2.431.575 
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Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido el sector con mayor ahorro relativo 
de emisiones en 2015 respecto el año 
anterior, con un 97,6%. 

El vidrio
De descenso en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Cantabria respecto 
el año anterior.

3,6%

-120,0% -100,0% -80,0% -60,0% -40,0% -20,0% 20,0%0,0%

Siderurgia

Procesado de metales férrricos

Vidrio

Cemento

Cal

Combustión

Total Cantabria

1,6%

0,3%

-2,6%

-9,0%

-9,3%

-97,6%

-3,6%
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CASTILLA-LA MANCHA

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de Castilla-La 
Mancha sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en el 2015.

47

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 26 en total.

La combustión

Han sido las emisiones verificadas en 
Castilla-La Mancha en 2015.

+ de 4,2 millones de t/CO2

Es el sector más emisor en Castilla-La Mancha 
con más de 1,8 millones de t/CO2. 

El refino de petróleo

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en 2015.

3%

Instalaciones activas 2015

Total

47
4.236.553 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

5,4%
3,0%

2

1.810.446

Refino de petróleo

26

896.991

Combustión

2

653.971

Cemento

10
65.903

Te
jas y ladrillos

1
6.506

Az
ule

jos y baldosas

4
263.678

Vidrio

2

539.058

Ciclo
 combinado

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%
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40,0%

50,0%

60,0%

Refino de
petróleo

Combustión Cemento Generación con
ciclo combinado

Tejas y ladrillosVidrio Azulejos y
baldosas

42,7%

21,2%

15,4%
12,7%

6,2%

1,6% 0,2%
4,3%

55,3%

4,3% 4,3%

8,5%

21,3%

2,1%
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Han sido las emisiones totales en 
Castilla-La Mancha en 2014.

+ de 17,8 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en Castilla-La Mancha con respecto el 
año anterior 2013.

1,7%

Han sido las emisiones difusas en 
Castilla-La Mancha en 2014.

+ de 13,7 millones de t/CO2

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Emisiones Totales

17.000.000

19.000.000

21.000.000

23.000.000

25.000.000

27.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

25.289.000 

23.055.000 
22.141.000 

21.313.000 
20.290.000 

18.127.000 17.826.000 

Emisiones Difusas

13.000.000

14.000.000

15.000.000

16.000.000

17.000.000

18.000.000

19.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

18.446.709 

17.331.959 

17.230.133 

16.391.588 
15.948.305 

13.965.731 13.799.084 

Emisiones Directiva

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

6.000.000

6.500.000

7.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

6.842.291 

5.723.041 

4.910.867 

4.921.412 

4.341.695 
4.161.269 4.026.916 

4.236.553 

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación con ciclo combinado -539.058 269.529

Combustión -374.954 34.500

Refino de petróleo -220.822 905.223

Vidrio -84.677 65.920

Tejas y ladrillos -793 6.590

Azulejos y baldosas 4.158 6.506

Cemento 475.032 326.986

Total Castilla-La Mancha -741.114 90.139

Sobre total España 0,9%

	77,2% 
De las emisiones totales de Castilla-La 
Mancha corresponden a las difusas.

22,8%
Emisiones
Directiva

77,2%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

8,46 224

Emisiones 2014

	+ de 700.000 de permisos 
Ha sido el déficit de la comunidad de Castilla-La 
Mancha en 2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	0,9%  
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Las emisiones medias 
Por instalación en Castilla-La Mancha en 2015 
han sido de 90.139 toneladas de CO2.

	Se mantienen 
Las emisiones per cápita en Castilla-La 
Mancha en 2015 con respecto el año 
anterior.

	El cemento 
Ha sido el sector con mayor superávit 
de permisos en 2015.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
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CASTILLA-LA MANCHA

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año anterior con el 25,3%.

La generación eléctrica 
de ciclo combinado

Ha sido el sector con un mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año anterior con un 7,1%. 

Los azulejos y baldosas
De aumento de emisiones sujetas a la 
directiva en 2015 respecto del año 
anterior.

5,2%

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 25,0%20,0%

Generación con ciclo combinado

Cemento

Refino de petróleo

Vidrio

Combustión

Tejas y ladrillos

Total Castilla-La Mancha

30,0%

Azulejos y baldosas

25,3%

16,7%

13,1%

2,8%

1,5%

-1,6%

-7,1%

5,2%

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Ciudad Real 19 40,4% 2.013.044 57,6% 2.484.702 58,6% -471.658 63,6% 130.774 

Toledo 15 31,9% 1.234.963 35,3% 1.293.170 30,5% -58.207 7,9% 86.211 

Albacete 5 10,6% 94.978 2,7% 208.204 4,9% -113.226 15,3% 41.641 

Guadalajara 5 10,6% 123.110 3,5% 163.341 3,9% -40.231 5,4% 32.668 

Cuenca 3 6,4% 29.344 0,8% 87.136 2,1% -57.792 7,8% 29.045 

Total 47 100,0% 3.495.439 100,0% 4.236.553 100,0% -741 .114 100,0% 90.139 

	Ciudad Real y Toledo
Son las provincias con mayor número de 
instalaciones, 19 y 15 respectivamente.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

	Ciudad Real
Es la provincia de Castilla-La Mancha 
más emisora con más de 2,4 millones 
de t/CO2.
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de Castilla y León 
sujetas a Directiva que han verificado 
datos en 2015.

51

Es el sector más emisor en Castilla y León con 
más de 9,3 millones de t/CO2.

La generación eléctrica con carbón

Han sido las emisiones verificadas en 
Castilla y León en el año 2015.

+ de 12,5 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 29 en total.

La combustión

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el 2015.

8,9%

Instalaciones activas 2015

Total

51
12.549.195 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

5,9%
8,9%3

228.949

Vidrio 

5
71.264

Te
jas y ladrillos

1
21.026

Metales férricos

1
3.032

Siderurgia

5
227.361

Pasta y papel29
1.167.966

Combustión

3
1.498.344

Cemento

C
4

9.331.253

Carbón

Emisiones Instalaciones
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con carbón

Cemento Combustión Vidrio Tejas y 
ladrillos
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de metales

férricos

Siderurgia

74,4%

11,9%
9,3%

1,8% 1,8% 0,6% 0,2% 0,0%

7,8%
5,9%

56,9%

5,9%
9,8% 9,8%

2,0% 2,0%

CASTILLA Y LEÓN
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CASTILLA Y LEÓN

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

De aumento de las emisiones totales en 
Castilla y León con respecto el 2013.

8%

Han sido las emisiones totales en 
Castilla y León en el 2014.

+ de 33,3 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en 
Castilla y León en el 2014.

+ de 21,9 millones de t/CO2

Emisiones Directiva

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

14.000.000

16.000.000
14.601.381 

7.129.077 

3.718.576 

10.689.418 
11.981.976 

8.991.781 

11.233.823 
12.549.195 

Emisiones Difusas

21.000.000

22.000.000

23.000.000

24.000.000

25.000.000

26.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

25.125.619 
24.917.923 24.649.424 

25.018.582 

24.122.024 

21.758.219 

21.976.177 

Emisiones Totales

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

45.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

39.727.000 

32.047.000 

28.368.000 

35.708.000 36.104.000 

30.750.000 

33.210.000 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
carbón -9.331.253 2.332.813 

Combustión -390.303 40.275 

Pasta y papel -141.190 45.472 

Vidrio -63.941 76.316 

Siderurgia -405 3.032 

Tejas y ladrillos 4.253 14.253 

Procesado de  
metales férricos 4.893 21.026 

Cemento 193.064 499.448 

Total Castilla y León -9.724.882 246.063 

Sobre total España 12,3%

	66%
De las emisiones totales de Castilla y 
León corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en 2015 han sido de 
246.063 toneladas de CO2.

	Aumento
De las emisiones per cápita en Castilla y 
León en 2015 respecto el año anterior.

34%
Emisiones
Directiva

66%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

13,07 352

Emisiones 2014

	+ de 9,7 millones de permisos
Ha sido el déficit de la comunidad 
de Castilla y León en 2015 entre los 
permisos otorgados gratuitamente y las 
emisiones verificadas.

	12,3%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	La generación eléctrica de carbón
Sigue siendo el sector de Castilla y León con 
mayor déficit de permisos.

	El cemento
Ha sido el sector con mayor superávit 
de permisos en 2014.
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De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Castilla y León 
respecto el 2014.

11,7%
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año 2014 con el 21,5%.

La siderurgia
Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 con 
respecto el 2014 con un ligero 0,8%.

El cemento

Porcentaje de variación 2014 - 2015

0,0%-5,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Generación con carbón

Siderurgia

Combustión

Procesado de metales férricos

Tejas y ladrillos

Vidrio

Pasta y papel

Total Castilla y León

Cemento

21,5%

15,3%

13,5%

5,2%

4,4%

4,0%

1,7%

-0,8%

11,7%

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

León 11 21,6% 1.440.590 51,0% 8.980.242 71,6% -7.539.652 77,5% 816.386 

Palencia 5 9,8% 531.599 18,8% 2.273.932 18,1% -1.742.333 17,9% 454.786 

Burgos 16 31,4% 401.455 14,2% 609.879 4,9% -208.424 2,1% 38.117 

Valladolid 7 13,7% 178.574 6,3% 334.981 2,7% -156.407 1,6% 47.854 

Salamanca 3 5,9% 152.813 5,4% 199.056 1,6% -46.243 0,5% 66.352 

Segovia 5 9,8% 55.392 2,0% 92.923 0,7% -37.531 0,4% 18.585 

Zamora 2 3,9% 50.173 1,8% 45.059 0,4% 5.114 -0,1% 22.530 

Soria 2 3,9% 13.717 0,5% 13.123 0,1% 594 0,0% 6.562 

Ávila 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 

Total 51 100,0% 2.824.313 100,0% 12.549.195 100,0% -9.724.882 100,0% 246.063 

	León
Es la provincia más emisora con más de 
8,9 millones de t/CO2.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

	Burgos y León
Son las provincias de Castilla y León 
con mayor número de instalaciones, 16 
y 11 respectivamente.
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CATALUÑA

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de Cataluña 
sujetas a Directiva que han verificado 
datos en 2015.

123

Han sido las emisiones verificadas en 
Cataluña en el año 2015.

+ de 14,3 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 66 en total.

La combustión
También es el sector más emisor en Cataluña 
con más de 4,2 millones de t/CO2.

La combustión

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el 2015.

10,1%

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Sobre total
España

14,1%
10,1%

Instalaciones activas 2015

Total

123
14.363.257 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

7
39.006
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jas y ladrillos 1
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4
281.417

Cal

5
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23
766.884
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5

2.920.104
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7

2.936.435
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2

2.420.977

Refino de petróleo

66

4.246.913

Combustión

1
273.786

Aviación 

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

Combustión Generación 
con ciclo 

combinado

Cemento Refino de
petróleo

Pasta y 
papel

Cal Aviación Vidrio Siderurgia Tejas y 
ladrillos

Procesado
de metales
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29,6%

20,4% 20,3%
16,9%

5,3%

2,0% 1,9% 1,7% 1,3% 0,3% 0,2% 0,1%

53,7%

5,7%
4,1%

1,6%

18,7%

3,3%
0,8%

4,1%
0,8%

5,7%

0,8% 0,8%
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Han sido las emisiones totales en 
Cataluña en el 2014.

+ de 43,7 millones de t/CO2

De aumento de las emisiones totales 
en Cataluña con respecto el 2013.

0,5%

Han sido las emisiones difusas en 
Cataluña en el 2014.

+ de 30,2 millones de t/CO2

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Emisiones Totales

42.000.000

44.000.000

46.000.000

48.000.000

50.000.000

52.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

54.000.000

56.000.000 55.135.000 

51.613.000 

51.636.000 

49.044.000 47.232.000 

43.509.000 

43.714.000 

Emisiones Difusas

29.000.000

31.000.000

33.000.000

35.000.000

37.000.000

39.000.000

41.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

39.022.266 

37.022.313 

37.293.713 

34.642.609 
33.853.756 

30.794.553 
30.237.881 

Emisiones Directiva

12.000.000

13.000.000

14.000.000

15.000.000

16.000.000

17.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

16.112.734 

14.590.687 
14.342.287 

14.401.391 

13.378.244 
12.714.447 

13.476.119 

14.363.257 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
ciclo combinado -2.910.647 419.491 

Combustión -886.948 64.347 

Refino de petróleo -718.241 1.210.489 

Pasta y papel -372.778 33.343 

Aviación -273.786 273.786 

Vidrio -41.257 49.944 

Azulejos y baldosas 1.632 13.023 
Procesado de  
metales férricos 8.071 22.259 

Cal 12.021 70.354 

Tejas y ladrillos 22.262 5.572 

Siderurgia 63.312 192.731 

Cemento 652.373 584.021 

Total Cataluña -4.443.986 116.774 

Sobre total España 5,6%

	68,9%
De las emisiones totales de Cataluña 
corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en Cataluña en 2015 han 
sido de 116.774 toneladas de CO2.

	Se mantienen
Las emisiones per cápita en Cataluña en 
2015 respecto del año anterior.

31,1%
Emisiones
Directiva

68,9%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

5,81 1.362

Emisiones 2014

	+ de 4,4 millones de permisos
Ha sido el déficit de la comunidad 
catalana en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

	5,6%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	El cemento
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.
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CATALUÑA

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
del año anterior, con un 24,5%. 

La aviación
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
del año anterior, con el 29,3%. 

La generación eléctrica 
de ciclo combinado

De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Cataluña con 
respecto el 2014. 

6,6%

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Generación con ciclo combinado

Cal

Siderurgia

Pasta y papel

Refino de petróleo

Azulejos y baldosas

Combustión

Tejas y ladrillos

Cemento

Procesado de metales férricos

Vidrio

Aviación

Total Cataluña

29,3%

25,0%

7,8%

7,1%

5,6%

3,6%

3,5%

-1,2%

-2,0%

-4,4%

-7,7%

-24,5%

6,6%

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Tarragona 33 26,8% 5.700.365 57,5% 7.023.130 48,9% -1.322.765 29,8% 212.822 

Barcelona 61 49,6% 3.677.201 37,1% 6.506.291 45,3% -2.829.090 63,7% 106.661 

Lérida 18 14,6% 285.159 2,9% 420.872 2,9% -135.713 3,1% 23.382 

Gerona 11 8,9% 256.546 2,6% 412.964 2,9% -156.418 3,5% 37.542 

Total 123 100,0% 9.919.271 100,0% 14.363.257 100,0% -4.443.986 100,0% 116.774 

	Tarragona
Es la provincia más emisora con más de 
7 millones de t/CO2.

	Barcelona
Es la provincia de Cataluña con mayor 
déficit de permisos.

	Barcelona
Es la provincia con mayor número de 
instalaciones; 61 en total.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)
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Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones de la Comunidad 
Valenciana sujetas a Directiva que han 
verificado datos en 2015.

187

Han sido las emisiones verificadas en la 
Comunidad Valenciana en el año 2015.

+ de 9 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 121 en total.

Los azulejos y baldosas
También es el sector más emisor en la Comunidad 
Valenciana con más de 2,5 millones de t/CO2.

Los azulejos y baldosas

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el 2015.

6,4%

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Sobre total
España

21,5%
6,4%

Instalaciones activas 2015

Total

187
9.079.025 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

3
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3

2.213.348
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121

2.541.168
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1
1.698
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2

1.898.617
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Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

70,0%

60,0%

Azulejos y
baldosas

Cemento Generación 
con ciclo 

combinado

Refino de
petróleo

Combustión Fritas Tejas y 
ladrillos

Vidrio Pasta y 
papel

Cal Aluminio Aviación
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5,8% 4,1%
1,3% 1,2% 0,6% 0,5% 0,2% 0,0%

64,7%

1,6% 1,1% 0,5%

10,7%
8,6%

6,4%

1,6% 2,7%
0,5% 1,1% 0,5%

COMUNIDAD VALENCIANA
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COMUNIDAD VALENCIANA

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales en la 
Comunidad Valenciana en el 2014.

+ de 25,6 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en la 
Comunidad Valenciana en el 2014.

+ de 17,1 millones de t/CO2

De aumento de las emisiones totales 
con respecto el 2013.  

0,6%

Emisiones Totales

24.000.000

26.000.000

28.000.000

30.000.000

32.000.000

34.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

32.619.000 

29.603.000 

29.493.000 

27.764.000 

26.107.000 

25.538.000 25.696.000 

Emisiones Difusas

17.000.000

18.000.000

19.000.000

20.000.000

21.000.000

22.000.000

23.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

24.000.000
23.132.368 

21.053.735 

21.189.680 

20.195.530 
19.738.221 

17.501.566 
17.195.621 

Emisiones Directiva

6.000.000

7.000.000

8.000.000

9.000.000

10.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

9.486.632 

8.549.265 
8.303.320 

7.568.470 

6.368.779 

8.036.434 
8.500.379 

9.079.025 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
ciclo combinado -1.898.617 949.309 

Refino de petróleo -331.175 1.176.916 

Azulejos y baldosas -329.748 21.001 

Vidrio -27.840 37.043 

Cal -5.369 47.677 

Aviación -1.698 1.698 

Pasta y papel 1.507 11.579 

Aluminio 1.860 8.238 

Tejas y ladrillos 46.039 9.889 

Fritas 66.400 23.133 

Combustión 101.158 26.265 

Cemento 311.428 737.783 

Total Comunidad 
Valenciana -2.066.055 48.551 

Sobre total España 2,6%

	66,9%
De las emisiones totales de la Comunidad 
Valenciana corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en la Comunidad 
Valenciana en 2015 han sido de 
48.551 toneladas de CO2.

	El cemento
Ha sido el sector con mayor superávit 
de permisos en 2015.

	Aumentan
Las emisiones per cápita en la 
Comunidad Valenciana en 2015 con 
respecto el año anterior.

33,1%
Emisiones
Directiva

66,9%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

5,13 1.105

Emisiones 2014

	+ de 2 millones de permisos
Ha sido el déficit de la Comunidad 
Valenciana en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las 
emisiones verificadas.

	2,6%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.
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Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año anterior con un 33,4%. 

La pasta y papel
De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en la Comunidad 
Valenciana con respecto el 2014. 

6,8%
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año anterior con el 22,1%. 

La generación eléctrica
de ciclo combinado

Porcentaje de variación 2014 - 2015
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Cemento
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Refino de petróleo

Fritas

Combustión

Cal

Pasta y papel

Total Comunidad Valenciana

22,1%

14,1%

12,4%

7,7%

4,1%

3,5%

2,9%

-0,6%

-3,0%

-14,6%

-14,8%

-33,4%

6,8%

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Castellón 150 80,2% 3.756.789 53,6% 4.874.293 53,7% -1.117.504 54,1% 32.495 

Valencia 25 13,4% 2.349.766 33,5% 3.284.916 36,2% -935.150 45,3% 131.397 

Alicante 12 6,4% 906.415 12,9% 919.816 10,1% -13.401 0,6% 76.651 

Total 187 100,0% 7.012.970 100,0% 9.079.025 100,0% -2.066.055 100,0% 48.551 

	Castellón
Es la provincia de la Comunidad 
Valenciana más emisora con más de 
4,8 millones de t/CO2.

	Castellón
Es también la provincia con mayor 
déficit de permisos.

	Castellón
Es la provincia con mayor número de 
instalaciones, 150 en total.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)
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EXTREMADURA

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en Extremadura 
sujetas a Directiva que han verificado 
datos en el año 2015.

33

Es el sector más emisor en Extremadura 
con 391.921 t/CO2.

El cemento

Han sido las emisiones verificadas en 
Extremadura en 2015.

806.200 t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el 2015.

0,6%

Sobre total
España

3,0%
13,5%

Instalaciones activas 2015

Total

33
806.200 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

3,8%
0,6%

2
1.965

Cal 

1
9.393

Te
jas y ladrillos

2
96.308

Vidrio

1
97.372

Siderurgia

26

209.241

Combustión

1

391.921

Cemento

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 26 en total.

La combustión
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Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones difusas en la 
comunidad extremeña en 2014.

+ de 7,2 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en Extremadura con respecto el 2013.

0,2%

Emisiones Totales
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8.918.000 

8.467.000 
8.253.000 
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Emisiones Difusas

7.200.000

7.400.000

7.600.000

7.800.000

8.000.000

8.200.000

8.400.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

8.600.000
8.460.616 

8.126.625 

8.235.295 

7.792.011 

7.494.212 

7.274.615 7.236.086 

Emisiones Directiva
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806.200 

Han sido las emisiones totales en 
Extremadura en el 2014.

+ de 7,8 millones de t/CO2

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Cemento -70.128 391.921 

Combustión -62.580 8.048 

Vidrio -31.927 48.154 

Siderurgia -13.760 97.372 

Cal -1.965 983 

Tejas y ladrillos -1.787 9.393 

Total Extremadura -182.147 24.430 

Sobre total España 0,2%
	El 93%

De las emisiones totales en Extremadura 
corresponden a las difusas.

7,5%
Emisiones
Directiva

92,5%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

7,09 188

Emisiones 2014

	182.147 permisos
Ha sido el déficit de la comunidad extremeña en 
2015 entre los permisos otorgados gratuitamente 
y las emisiones verificadas.

	0,2%
Sobre el déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Disminuyen
Las emisiones per cápita en Extremadura 
en 2015 con respecto el año anterior.

	El cemento
Es el sector en mayor déficit de 
permisos.

	Las emisiones medias
Por instalación en la comunidad extremeña en 
2015 han sido de 24.430 toneladas de CO2.
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EXTREMADURA

De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en Extremadura 
respecto el año anterior.

36,7%
Han sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el 2014 con el 124,5%.

Las tejas y ladrillos
Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el año anterior con un 47,4%.

La cal

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0% 80,0%60,0% 100,0% 140,0%120,0%

Tejas y ladrillos

Cemento

Siderurgia

Vidrio

Combustión

Cal

Total Extremadura

124,5%

95,5%

26,4%

3,5%

-1,0%

-47,4%

36,7%

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Badajoz 25 75,8% 600.567 96,2% 769.782 95,5% -169.215 92,9% 30.791 

Cáceres 8 24,2% 23.486 3,8% 36.418 4,5% -12.932 7,1% 4.552 

Total 33 100,0% 624.053 100,0% 806.200 100,0% -182.147 100,0% 24.430 

	Badajoz
Es la provincia extremeña más emisora 
con 769.782 t/CO2.

	Badajoz
También es la provincia con mayor 
número de instalaciones, 25 en total.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)
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Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en Galicia sujetas a 
Directiva que han verificado datos en el 
2015.

48

Han sido las emisiones verificadas en 
Galicia en el año 2015.

+ de 15,3 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 30 en total.

La combustión
Es el sector más emisor en Galicia con más de 
10,5 millones de t/CO2.

La generación eléctrica de carbón

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el año 2015.

10,8%

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Sobre total
España

5,5%
10,8%

Instalaciones activas 2015

Total

48
15.353.320 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)
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68,8%
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4,2%

62,5%

6,3%
2,1%

6,3%
4,2% 2,1% 4,2% 2,1% 2,1% 2,1% 2,1%

GALICIA
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GALICIA

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015
Generación con 
carbón -10.558.969 5.279.485 

Combustión -671.546 47.239 

Refino de petróleo -271.777 1.157.267 

Generación con 
ciclo combinado -138.369 69.185 

Aluminio -63.755 423.704 

Pasta y papel -56.663 57.546 

Procesado de  
metales no férricos -20.824 162.463 

Cal -16.139 120.939 

Cemento -15.669 15.669 

Tejas y ladrillos -2.293 8.558 

Procesado de  
metales férricos 14.393 31.606 

Siderurgia 37.519 31.191 

Total Galicia -11.764.092 319.861 

Sobre total España 14,8%

	49%
De las emisiones totales de Galicia, 
corresponden a las Difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en la comunidad gallega 
en 2015 han sido de 319.861 toneladas 
de CO2.

	La Siderurgia
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	Disminuyen
Las emisiones per cápita en Galicia en 
2014 con respecto el año anterior.

50,9%
Emisiones
Directiva

49,1%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

9,78 917

Emisiones 2014

	+ de 11,7 millones de permisos
Ha sido el déficit de la comunidad 
gallega en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

	14,8%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales en 
Galicia en el 2014. 

+ de 27,1 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en la 
comunidad gallega en el 2014.

+ de 13,3 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en Galicia con respecto el 2013. 

1,9%

Emisiones Totales

26.000.000

27.000.000

28.000.000

29.000.000

30.000.000

31.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

30.096.000 

28.015.000 

26.568.000 

28.067.000 

30.848.000 

27.628.000 
27.114.000 

Emisiones Difusas

13.000.000

14.000.000

15.000.000

16.000.000

17.000.000

18.000.000

19.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

18.510.150 

17.472.808 

17.854.491 
17.186.460 

16.502.231 

13.793.522 
13.346.906 

Emisiones Directiva
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12.000.000

14.000.000

16.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

11.585.850 
10.542.192 

8.713.509 10.880.540 

14.345.769 

13.834.478 13.767.094 

15.353.320 
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Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

La Coruña 34 70,8% 2.217.675 61,8% 13.848.176 90,2% -11.630.501 98,9% 407.299 

Lugo 8 16,7% 1.231.082 34,3% 1.287.790 8,4% -56.708 0,5% 160.974 

Pontevedra 3 6,3% 99.800 2,8% 127.991 0,8% -28.191 0,2% 42.664 

Ourense 3 6,3% 40.671 1,1% 89.363 0,6% -48.692 0,4% 29.788 

Total 48 100,0% 3.589.228 100,0% 15.353.320 100,0% -11.764.092 100,0% 319.861 

	La Coruña
Es la provincia gallega más emisora con 
más de 13,8 millones de t/CO2.

	La Coruña
También es la provincia con mayor 
número de instalaciones, 34 en total.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con un 40,1%. 

La generación eléctrica
de ciclo combinado

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De aumento en 2015 de las 
emisiones sujetas a la directiva en 
Galicia respecto el año anterior 2014. 

11,5%
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con el 124,8%.

El cemento
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Siderurgia

Procesado de metales férricos

Generación con ciclo combinado

Total Galicia

100,0% 120,0% 140,0%

124,8%

21,0%

16,0%

16,0%

6,1%

-1,1%

-6,5%

-7,2%

-9,7%

-21,4%

-22,3%

-40,1%

11,5%
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LA RIOJA

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en La Rioja sujetas 
a Directiva y que han verificado datos en 
el año 2015.

7

Han sido las emisiones verificadas en 
La Rioja en 2015.

285.588 t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 4 en total.

La combustión 
Es el sector más emisor en La Rioja 
con 220.777 t/CO2.

La generación eléctrica 
de ciclo combinado

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el año 2015.

0,2%

Sobre total
España

0,8%
0,2%

Instalaciones activas 2015

Total

7
285.588 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)
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Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación con ciclo combinado -220.777 220.777 

Combustión -28.331 13.164 

Tejas y ladrillos 14.954 6.078 

Total La Rioja -234.154 40.798 

Sobre total España 0,3%

	234.154 permisos
Ha sido el déficit de la comunidad riojana 
en 2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	0,3%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Las tejas y ladrillos
Ha sido el sector que ha conseguido 
superávit de permisos en 2015.

	93%
De las emisiones totales de La Rioja 
corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en la comunidad en 2015 
han sido de 40.798 toneladas de CO2.

	Disminuyen
Las emisiones per cápita en La Rioja en 
2015 con respecto el año anterior.

6,6%
Emisiones
Directiva

93,4%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

5,99 381 

Emisiones 2014

Han sido las emisiones totales de La 
Rioja en el 2014.

+ de 1,9 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en La Rioja con respecto el 2013.

8%

Han sido las emisiones difusas en la 
comunidad riojana en el 2015.

+ de 1,7 millones de t/CO2

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Emisiones Totales
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285.588 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.
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LA RIOJA

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto el 
año anterior con un 246,9%. 

La generación eléctrica 
de ciclo combinado 

Ha sido el sector con mayor ahorro relativo 
de emisiones en 2015 respecto el año 
anterior con un 15,8%. 

Las tejas y ladrillos

De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en La Rioja respecto el 
año anterior 2014. 

124,9%

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-50,0% 0,0% 50,0% 100,0% 150,0% 200,0% 250,0% 300,0%

Generación con ciclo combinado

Tejas y ladrillos

Combustión

Total La Rioja

246,9%

7,7%

-15,8%
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en la Comunidad 
de Madrid sujetas a Directiva y que 
han verificado datos en 2015.

29

Han sido las emisiones verificadas en la 
Comunidad de Madrid en 2015.

+ de 1,4 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 17 en total.

La combustión
Es el sector más emisor en la comunidad 
madrileña con 500.389 de t/CO2.

El cemento

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el año 2015.

1,0%

Instalaciones activas 2015

Total

29
1.415.796 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)
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COMUNIDAD DE MADRID
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COMUNIDAD DE MADRID

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Aviación -297.731 51.199 

Cemento -40.387 500.389 

Pasta y papel -39.703 137.214 

Combustión -36.848 20.259 

Siderurgia -6.596 35.067 

Azulejos y baldosas 4.225 6.524 

Cal 44.421 42.504 

Total Comunidad de Madrid -372.619 48.821 

Sobre total España 0,5%

	+ de 370.000 de permisos
Ha sido el déficit de la Comunidad de 
Madrid en 2015 entre los permisos 
otorgados gratuitamente y las emisiones 
verificadas.

	0,5% 
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	La Cal
Ha sido el sector que ha conseguido 
superávit de permisos en 2015.

	93%
De las emisiones totales de la 
Comunidad de Madrid corresponden a 
las difusas.

	Las emisiones medias 
Por instalación en la Comunidad de 
Madrid en 2015 han sido de 48.821 
toneladas de CO2.

	Aumentan
Las emisiones per cápita en Madrid en 
2014 con respecto el año anterior.

6,5%
Emisiones
Directiva

93,5%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

3,48 2.785 

Emisiones 2014

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Han sido las emisiones difusas en la 
Comunidad de Madrid en el 2014.

+ de 20,9 millones de t/CO2

Han sido las emisiones totales de la 
Comunidad de Madrid en el 2014.

+ de 22,3 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en Madrid respecto del año anterior 
2013.

3,3%

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Emisiones Totales
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Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con un 36,2%.

La aviación

De descenso en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en la Comunidad de 
Madrid respecto el año anterior 2014. 

1,7%

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con un 50,9%.

La siderurgia

Porcentaje de variación 2014 - 2015
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REGIÓN DE MURCIA

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en la Región de 
Murcia sujetas a Directiva y que han 
verificado datos en 2015.

16

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 10 en total.

La combustión
Es el sector más emisor en la comunidad 
murciana con más de 2,4 millones de t/CO2.

El refino de petróleo

Han sido las emisiones verificadas en 
Murcia en el año 2015.

+ de 4,2 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en 2015.

3,0%

Sobre total
España

1,8%
3,0%

Instalaciones activas 2015

Total

16
4.239.923 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)
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Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación con ciclo combinado -786.616 262.205 

Refino de petróleo -561.346 2.471.145 

Combustión -437.695 97.033 

Pasta y papel -758 3.158 

Tejas y ladrillos 1.341 8.676 

Total Murcia -1.785.074 264.995 

Sobre total España 2,3% 	50%
De las emisiones totales de la Región de 
Murcia corresponden a las difusas.

49,6%
Emisiones
Directiva

50,4%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

6,08 786

Emisiones 2014

	+ de 1,7 millones de permisos
Ha sido el déficit de la Región de Murcia en 2015 
entre los permisos otorgados gratuitamente y las 
emisiones verificadas.

	2,3%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Aumentan
Las emisiones per cápita en Murcia en 
2014 con respecto el año anterior.

	Las tejas y ladrillos
Ha sido el sector que ha conseguido 
superávit de permisos en 2015.

	Las emisiones medias
Por instalación en la comunidad murciana en 
2015 han sido de 264.995 toneladas de CO2.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Han sido las emisiones totales de la 
Región de Murcia en el 2014.

+ de 8,8 millones de t/CO2

De aumento de las emisiones totales 
en Murcia con respecto el 2013.

1,8%

Han sido las emisiones difusas en 
Murcia en el 2014.

+ de 4,5 millones de t/CO2

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

11.000.000

Emisiones Totales

8.500.000

9.000.000

9.500.000

10.000.000

10.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

11.500.000

12.000.000

12.500.000

13.000.000
12.579.000 

10.247.000 

9.385.000 

8.833.000 

9.255.000 

8.735.000 8.895.000 

Emisiones Difusas

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

5.800.000 5.694.713 

5.162.046 

5.246.108 

4.896.788 
4.846.840 

4.406.375 
4.502.163 

Emisiones Directiva

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

6.000.000

6.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

7.000.000 6.884.287 

5.084.954 

4.138.892 
3.936.212 

4.408.160 

4.328.625 

4.392.837 4.239.923 
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REGIÓN DE MURCIA

Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con un 29,9%.

La pasta y papel 

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 
respecto el 2014 con un 14,1%.

La generación eléctrica
de ciclo combinado

De descenso en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en la Región de 
Murcia respecto el año anterior 2014.

3,5%

-20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Pasta y papel

Tejas y ladrillos

Refino de petróleo

Combustión

Generación con ciclo combinado

Total Murcia

29,9%

19,7%

2,4%

-7,9%

-14,1%

-3,5%
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Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones en la Comunidad 
Foral de Navarra sujetas a Directiva y que 
han verificado datos en 2015.

23

Es el sector más emisor de la comunidad 
navarra, con más de 400.000 t/CO2.

La cal

Han sido las emisiones verificadas en 
Navarra en el año 2015.

+ de 1,7 millones de t/CO2

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 9 en total.

La combustión

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el año 2015.

1,2%

Sobre total
España

2,6%
1,2%

Instalaciones activas 2015

Total

23
1.741.278 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

1
7.557

Te
jas y ladrillos 

9

407.465

Combustión

2
58.450

Metales férricos

1

113.835

Vidrio

1

260.310

Cemento

2

299.694

Ciclo combinado

5

139.568

Pasta y papel
2

454.399

Cal

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

Cal Combustión Generación con
ciclo combinado

Cemento Procesado
de metales

férricos

VidrioPasta y papel Tejas y ladrillos

26,1%
23,4%

17,2%
14,9%

8,0% 6,5%
3,4%

0,4%

8,7%

39,1%

8,7%

4,3%

21,7%

4,3%

8,7%

4,3%

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación con ciclo combinado -299.694 149.847 
Combustión -165.554 45.274 
Vidrio -18.638 113.835 
Tejas y ladrillos -1.351 7.557 
Procesado de metales férricos 7.875 29.225 
Cal 22.410 227.200 
Cemento 32.414 260.310 
Pasta y papel 53.949 27.914 
Total Navarra -368.589 75.708 

Sobre total España 0,5%
	72%

De las emisiones totales de Navarra 
corresponden a las difusas.

28,4%
Emisiones
Directiva

71,6%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

8,63 532

Emisiones 2014

	+ de 360.000 de permisos
Ha sido el déficit de la Comunidad Foral de 
Navarra en 2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	0,5%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

	Las emisiones medias
Por instalación en la Comunidad de 
Foral de Navarra en 2015 han sido de 
75.708 toneladas de CO2.

	Se mantienen
Las emisiones per cápita en Navarra en 
2014 con respecto el año anterior.

	La pasta y papel
Ha sido el sector que ha conseguido superávit de 
permisos en 2015.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales de 
Navarra en el 2014.

+ de 5,5 millones de t/CO2

Han sido las emisiones difusas en 
Navarra en el 2014.

+ de 3,9 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en Navarra con respecto el 2013.

0,5%

Emisiones Totales

5.000.000

5.500.000

6.000.000

6.500.000

7.000.000

7.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

8.000.000 7.893.000 

7.351.000 

7.555.000 

6.438.000 

5.916.000 

5.553.000 5.523.000 

Emisiones Difusas

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

5.500.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

5.017.465 
4.823.063 

5.103.361 
4.887.350 

4.525.566 

3.941.628 

3.959.390 

Emisiones Directiva

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

2.875.535 
2.527.937 

2.451.639 

1.550.650 

1.390.434 
1.611.372 1.563.610 

1.741.278 
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Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto el 
2014 con un 7,7%. 

Las tejas y ladrillos
Ha sido el sector con mayor aumento 
relativo de emisiones en 2015 respecto el 
2014 con un 92,8%. 

La generación eléctrica 
de ciclo combinado 

De aumento en 2015 de las emisiones 
sujetas a directiva en la Comunidad Foral 
de Navarra respecto el año anterior 2014. 

11,4% 

0,0%-20,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Generación con ciclo combinado

Cal

Cemento

Pasta y papel

Procesado de metales férricos

Vidrio

Combustión

Tejas y ladrillos

Total Navarra

92,8%

9,5%

5,2%

3,7%

2,9%

0,3%

-5,8%

-7,7%

11,4%
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PAÍS VASCO

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones del País Vasco 
sujetas a Directiva que han verificado 
datos en el 2015.

53

Han sido las emisiones verificadas en el 
País Vasco en 2015.

+ de 6,4 millones de t/CO2

Es el sector más emisor en el País Vasco 
con más de 2,2 millones de t/CO2.

El refino de petróleo

De las emisiones españolas sujetas a 
Directiva en el año 2015.

4,5%

Es el sector con mayor número de 
instalaciones, 14 en total.

La combustión

Instalaciones activas 2015

Total

53
6.440.188 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Sobre total
España

6,1%
4,5%

3
214.663

Vidrio 

12
446.685

Pasta y papel

1
204.834

Cal

1
34.068

Aluminio3
59.235

Metales férricos

1
71.706

M
eta

les no férricos
14

496.515

Combustión

11

638.799

Siderurgia

3

1.026.952

Cemento

3

973.951

Ciclo combinado

1

2.272.780

Refino de petróleo

Emisiones Instalaciones
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30,0%

40,0%

50,0%

Refino de 
petróleo
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con ciclo

combinado

Siderurgia Pasta y 
papel

VidrioCemento Combustión Procesado
de metales 
no férricos

Cal AluminioProcesado
de metales 

férricos

35,3%

15,9% 15,1%

9,9%
7,7% 6,9%

3,3% 3,2%
1,1% 0,9% 0,5%

1,9%
5,7% 5,7%

20,8%

26,4%
22,6%

5,7%
1,9% 1,9%

5,7%
1,9%
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Descripción  
Sectores

Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias 
por Instalación 

2015

Generación con 
ciclo combinado -973.951 324.650 

Refino de petróleo -612.620 2.272.780 

Combustión -207.453 35.465 

Pasta y papel -116.320 37.224 

Cal -5.745 204.834 

Aluminio -855 34.068 

Procesado de  
metales férricos 2.552 19.745 

Procesado de  
metales no férricos 2.915 71.706 

Vidrio 5.331 71.554 

Siderurgia 78.610 58.073 

Cemento 102.661 342.317 

Total País Vasco -1.724.875 121.513 

Sobre total España 2,2%

	59%
De las emisiones totales del País Vasco 
corresponden a las difusas.

	Las emisiones medias
Por instalación en el País Vasco en 2015 
han sido de 121.513 toneladas de CO2.

	El cemento
Ha sido el sector con mayor superávit de 
permisos en 2015.

	Ligera bajada
En las emisiones per cápita en el País 
Vasco en 2014 con respecto el año 
anterior.

41%
Emisiones
Directiva

59%
Emisiones

Difusas

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq) 
y emisiones medias por instalación

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

7,29 2.204 

Emisiones 2014

	+ de 1,78 millones de permisos 
Ha sido el déficit del País Vasco en 
2015 entre los permisos otorgados 
gratuitamente y las emisiones verificadas.

	2,2%
Del déficit español de permisos de 
emisión en 2015.

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Han sido las emisiones totales en el 
País Vasco en el 2014.

+ de 15,9 millones de t/CO2

De descenso de las emisiones totales 
en el País Vasco con respecto el 2013.

2,8%

Han sido las emisiones difusas en el 
País Vasco en el 2014.

+ de 9,4 millones de t/CO2

Evolución de las emisiones en la comunidad autónoma (t/CO2-eq)

24.000.000

Emisiones Totales

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

23.635.000 
22.874.000 

22.528.000 

18.819.000 

19.178.000 

16.399.000 15.938.000 

Emisiones Difusas

9.000.000

10.000.000

11.000.000

12.000.000

13.000.000

14.000.000

15.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 20142013

16.000.000

14.418.653 

13.844.038 

15.024.653 

12.460.501 

12.793.057 

10.004.234 
9.410.603 

Emisiones Directiva

6.000.000

6.500.000

7.000.000

7.500.000

8.000.000

8.500.000

9.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 201520142013

9.500.000 9.216.347 9.029.962 

7.503.347 

6.358.499 6.384.943 6.394.766 6.527.397 6.440.188 
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PAÍS VASCO

Provincias Instalaciones 
Activas 2015 % Permisos 

Otorgados 2015 % Emisiones 
Verificadas 2015 % Dif. Otorgados - 

Verificados 2015 %
Emisiones Medias 

por Instalación 
2015

Vizcaya 27 50,9% 3.175.911 67,4% 4.649.843 72,2% -1.473.932 85,5% 172.216 

Guipúzcoa 17 32,1% 1.087.561 23,1% 1.228.267 19,1% -140.706 8,2% 72.251 

Álava 9 17,0% 451.841 9,6% 562.078 8,7% -110.237 6,4% 62.453 

Total 53 100,0% 4.715.313 100,0% 6.440.188 100,0% -1.724.875 100,0% 121.513 

	Vizcaya
Es la provincia más emisora con más de 
4,6 millones de t/CO2.

	Vizcaya
Es también la provincia del País Vasco 
con mayor número de instalaciones, 27 
en total.

Emisiones CO2 según Directiva por provincias (t/CO2-eq)

Ha sido el sector con mayor ahorro 
relativo de emisiones en 2015 respecto 
el año anterior con un 15,4%. 

La generación eléctrica 
de ciclo combinado

De descenso en 2015 de las emisiones 
sujetas a la directiva en el País Vasco 
con respecto el año anterior 2014. 

1,3%
Ha sido el sector con mayor 
aumento relativo de emisiones en 
2015 respecto el 2014 con el 8,7%.

El procesado de 
metales férricos

Porcentaje de variación 2014 - 2015

-20,0% -15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Procesado de metales férricos

Combustión

Pasta y papel

Cemento

Aluminio
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Cal

Refino de petróleo

Siderurgia

Procesado de metales no férricos

Generación con ciclo combinado

Total País Vasco

8,7%

8,3%

8,3%

5,8%

4,1%

2,8%

-0,2%

-1,6%

-1,7%

-2,9%

-15,4%

-1,3%
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Descripción Sectores Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Generación extrapeninsular - Ceuta -140.001 140.001 

Generación extrapeninsular - Melilla -142.446 142.446 

Total Ceuta y Melilla -282.447 141.224 

Sobre total España 0,2%

	141.224 t/CO2

Son las emisiones medias por instalación 
en Ceuta y Melilla.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 (t/CO2-eq)
y emisiones medias por instalación

Emisiones CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 (t/CO2)

Han sido las emisiones verificadas en 
Ceuta y Melilla en el año 2015.

282.447 t/CO2

Instalaciones activas 2015

Total

2
282.447 Emisiones verificadas 2015 (t/CO2)

Emisiones Instalaciones

0,0%

10,0%

20,0%

40,0%

60,0%

30,0%

50,0%

Generación 
extrapeninsular

Ceuta

Generación 
extrapeninsular

Melilla

49,6%
50,4%50,0% 50,0%

E
1

140.001

Extrapeninsular

E
1

142.446

Extrapeninsular

Sobre total
España

0,1%
0,1%

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

CEUTA Y MELILLA
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CEUTA Y MELILLA

	Descienden
Las emisiones per cápita en Ceuta en 
2014 con respecto el año anterior.

	56%
De las emisiones totales en Ceuta 
corresponden a las Difusas.

	Descienden
Las emisiones per cápita en Melilla en 
2014 con respecto el año anterior.

	49%
De las emisiones totales en Melilla 
corresponden a las Difusas.

44,2%
Emisiones
Directiva

55,8%
Emisiones

Difusas

50,8%
Emisiones
Directiva

49,2%
Emisiones

Difusas

CEUTA

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

3,92 16.786

MELILLA

Emisiones per cápita  
(t/CO2)

Emisiones por km2  
(t/CO2)

3,37 20.433

Emisiones de Ceuta en 2014 Emisiones de Melilla en 2014

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente.

Evolución de las emisiones en Ceuta (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales de Ceuta 
en el 2014.

327.000 de t/CO2

Emisiones Totales
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Evolución de las emisiones en Melilla (t/CO2-eq)

Han sido las emisiones totales de 
Melilla en el 2014.

274.000 de t/CO2

Emisiones Totales
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EMISIONES POR SECTORES



Combustión
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Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas de 
combustión sujetas a la Directiva que 
han verificado datos en el 2015.

347
Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de combustión 
en 2015.

+ de 16,5 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el año 2015.

11,7%

347
16.587.920

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Sobre total
España

39,8%
11,7%

66

4.246.913

Cataluña

61

3.374.837

Andalucía

7
1.461.593

Cantabria

30
1.417.161

Galicia

Asturias

9
359.885 9

407.465

Navarra

17
654.615

Aragón
4

52.655
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29
1.167.966

Castilla y León

Madrid

17
344.404

Extremadura

26
209.241

26
896.991

Castilla-La Mancha

20
525.307

Comunidad Valenciana

10
970.328

Murcia

2
2.044

Canarias

14
496.515

País Vasco
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Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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0,3% 0,0%

19,0%
17,6%

2,0%

8,6% 8,4%

2,9%

7,5%

4,9%
5,8%

4,0%
2,6% 2,6%

4,9%

7,5%

1,2% 0,6%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Andalucía -1.239.321 55.325 

Cataluña -886.948 64.347 

Galicia -671.546 47.239 

Cantabria -508.244 208.799 

Murcia -437.695 97.033 

Castilla y León -390.303 40.275 

Castilla-La Mancha -374.954 34.500 

Aragón -289.889 38.507 

País Vasco -207.453 35.465 

Navarra -165.554 45.274 

Asturias -151.135 39.987 

Extremadura -62.580 8.048 

Madrid -36.848 20.259 

La Rioja -28.331 13.164 

Canarias -168 1.022 

Comunidad Valenciana 101.158 26.265 

Total Combustión -5.349.811 47.804 

Sobre total España 6,7%

	+ de 5,3 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos para el sector 
de la combustión respecto a los permisos 
otorgados o adquiridos y las emisiones 
verificadas.

	+ de 47.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas para la 
combustión.

	6,7%
Del déficit español de permisos de emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en combustión (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor aumento relativo de 
emisiones en el sector de la 
combustión en 2015 respecto del 
año anterior, con un 58,6%. 

Canarias

Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor descenso relativo de 
emisiones en el sector de la 
combustión en 2015 respecto del 
año anterior, con un 14,6%. 

La Comunidad Valenciana
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Comunidad Valenciana

Total Combustión

58,6%

21,0%

13,1%

8,5%

8,3%

7,7%

6,7%

4,0%

3,5%

2,7%

0,3%

-1,0%

-1,5%

-5,8%

-7,9%

-14,6%

2,6%

De aumento de emisiones en el 
sector de la combustión con 
respecto el 2014. 

2,6%
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Generación eléctrica con carbónC

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Sobre total
España

1,6%
35,4%

Son las instalaciones españolas de 
generación eléctrica con carbón 
sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en 2015. 

14

Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de generación 
eléctrica con carbón en el 2015.

+ de 50 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

35,4%

14
50.107.338

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

2

10.558.969

Galicia

Asturias

4

14.019.751

4

9.331.253

Castilla y León

3

11.533.904

Andalucía

C
1

4.663.461

Aragón
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C

Emisiones Instalaciones

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
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18,6%

9,3%

28,6%

21,4%

14,3%

28,6%

7,1%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Asturias -14.019.751 3.504.938 

Andalucía -11.533.904 3.844.635 

Galicia -10.558.969 5.279.485 

Castilla y León -9.331.253 2.332.813 

Aragón -4.663.461 4.663.461 

Total Generación eléctrica con carbón -50.107.338 3.579.096 

Sobre total España 63,2%

	+ de 50 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos en la generación 
eléctrica con carbón.

	+ de 3,5 millones de t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para la generación eléctrica con carbón.

	63,2%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en la generación eléctrica con carbón (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015
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50.107.338 

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en la 
generación eléctrica con carbón en 
2015 respecto el 2014, con el 
35,5%. 

Asturias 
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en 
la generación eléctrica con carbón 
en 2015 respecto el 2014, con el 
2,6%. 

Aragón 

De aumento de emisiones en la 
generación eléctrica con carbón 
respecto el 2014. 

22,1%

35,5%

32,4%

16,0%

15,3%
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CC

35
10.305.831

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de generación 
eléctrica de ciclo combinado en el 
2015. 

+ de 10,3 millones de t/CO2

Son las instalaciones españolas de 
generación eléctrica de ciclo 
combinado sujetas a la Directiva que 
han verificado datos en 2015.

35

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

7,3%

Sobre total
España

4,0%
7,3%

7

2.936.435

Cataluña

2
138.369

Galicia

Asturias

2
149.191

3
973.951

País Vasco

2
299.694

Navarra

1
220.777

La Rioja

CC
3

79.411

Aragón

2

1.898.617

Comunidad Valenciana

3
786.616

Murcia

2
539.058

Castilla-La Mancha

8

2.283.712

Andalucía
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Cataluña -2.910.647 419.491 

Andalucía -2.283.712 285.464 

Comunidad Valenciana -1.898.617 949.309 

País Vasco -973.951 324.650 

Murcia -786.616 262.205 

Castilla-La Mancha -539.058 269.529 

Navarra -299.694 149.847 

La Rioja -220.777 220.777 

Asturias -149.191 74.596 

Galicia -138.369 69.185 

Aragón -79.411 26.470 

Total Generación con ciclo combinado -10.280.043 294.452 

Sobre total España 13,0%

	+ de 10 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos en la generación 
eléctrica de ciclo combinado.

	+ de 290.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para la generación eléctrica de ciclo 
combinado.

	13%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
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CC

Evolución de las emisiones en la generación eléctrica de ciclo combinado (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en 
la generación eléctrica de ciclo 
combinado en 2015 respecto el 
2014, con el 246,9%. 

La Rioja 

Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en 
la generación eléctrica de ciclo 
combinado en 2015 respecto el 
2014, con el 40,1%. 

Galicia 

De aumento de emisiones en la 
generación eléctrica de ciclo 
combinado con respecto el 2014.

17,5%
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Total Generación 
con ciclo combinado

246,9%

92,8%

29,3%

29,3%

25,3%

22,1%

19,5%

-14,1%

-15,4%

-25,7%

-40,1%

17,5%
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Generación eléctrica extrapeninsularE

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de generación 
eléctrica extrapeninsular en el 2015.

+ de 9,1 millones de t/CO2Son las instalaciones españolas de 
generación eléctrica extrapeninsular 
sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en el 2015.

19

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

6,5%

Sobre total
España

2,2%
6,5%

19
9.173.577

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

E
1

140.001

Ceuta

E
1

142.446

Melilla

11

5.578.473

Canarias

6

3.312.657

Islas Baleares
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E

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Canarias -5.578.473 507.134 

Islas Baleares -3.312.657 552.110 

Melilla -142.446 142.446 

Ceuta -140.001 140.001 

Total Generación eléctrica extrapeninsular -9.173.577 482.820 

Sobre total España 11,6%

	+ de 9,1 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos en la generación 
eléctrica extrapeninsular.

	+ de 480.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas para la 
generación eléctrica extrapeninsular.

	11,6%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en la generación eléctrica extrapeninsular (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en la 
generación eléctrica extrapeninsular 
en 2015 respecto el 2014, con el 
3,8%. 

Las Islas Baleares
Ha sido la zona con mayor aumento 
relativo de emisiones en la 
generación eléctrica extrapeninsular 
en 2015 respecto el 2014, con el 
2,4%. 

Melilla 

De descenso de emisiones en la 
generación eléctrica extrapeninsular 
con respecto el 2014.

0,6%
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129
2.595.021

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Es la comunidad con mayor número de 
instalaciones, con 121.

La Comunidad Valenciana

Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de azulejos y 
baldosas en 2015.

+ de 2,5 millones de t/CO2

Es también la comunidad más 
emisora en azulejos y baldosas con 
más de 2,5 millones de toneladas.

La Comunidad Valenciana

Son las instalaciones españolas de 
azulejos y baldosas sujetas a la 
Directiva que han verificado datos en 
2015.

129

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en 2015.

1,8%

Sobre total
España

14,8%
1,8%

3
11.334

Aragón

121

2.541.168

Comunidad Valenciana

2
16.466

Andalucía

1
6.506 

Castilla-La Mancha

1
6.524

Madrid

1
13.023

Cataluña
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Comunidad Valenciana -329.748 21.001 

Andalucía 1.538 8.233 

Cataluña 1.632 13.023 

Aragón 1.776 3.778 

Madrid 4.225 6.524 

Castilla-La Mancha 4.158 6.506 

Total Azulejos y baldosas -316.419 20.116 

Sobre total España 0,4%

	316.419 t/CO2

Es el déficit de permisos para los azulejos 
y baldosas en 2015 entre las emisiones 
verificadas y los permisos otorgados.

	+ de 20.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para los azulejos y baldosas.

	0,4%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en los azulejos y baldosas (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De aumento de emisiones en el 
sector de los azulejos y baldosas con 
respecto el 2014.

3,4% Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor aumento relativo de 
emisiones en los azulejos y baldosas 
en 2015 respecto el 2014, con un 
3,6%. 

Cataluña 
Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor descenso relativo de 
emisiones en los azulejos y baldosas 
en 2015 respecto el 2014, con un 
8,8%. 

Andalucía 
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Industria de la cal

23
2.576.553

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas de cal 
sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en 2015.

23

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

1,8%
Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de cal en 2015.

+ de 2,5 millones de t/CO2

Sobre total
España

2,6%
1,8%

2
167.728

Cantabria

1
120.939

Galicia

Asturias

2

680.241

1
204.834

País Vasco

2

454.399

Navarra

3
204.629

Aragón

4

281.417

Cataluña

1
47.677

Comunidad Valenciana2
85.007

Madrid

2
1.965

Extremadura

3

327.717

Andalucía
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Asturias -125.953 340.121 

Andalucía -28.041 109.239 

Galicia -16.139 120.939 

País Vasco -5.745 204.834 

Comunidad Valenciana -5.369 47.677 

Extremadura -1.965 983 

Aragón 7.242 68.210 

Cataluña 12.021 70.354 

Navarra 22.410 227.200 

Cantabria 28.481 83.864 

Madrid 44.421 42.504 

Total Cal -68.637 112.024 

Sobre total España 0,1%

	68.637 t/CO2

Es el déficit de permisos para el sector 
de la cal respecto a los permisos 
otorgados o adquiridos y las emisiones 
verificadas.

	+ de 112.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para la cal.

	0,1%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en la cal (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor aumento relativo de 
emisiones en el sector de la cal en 
2015 respecto el 2014, con un 
25%. 

Cataluña 
Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor descenso relativo de 
emisiones en el sector de la cal en 
2015 respecto el 2014, con un 
47,4%. 

Extremadura 

De aumento de emisiones en el 
sector de la cal con respecto el 
2014.

4,2%
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31
14.543.776

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de cemento en el 
2015.

+ de 14,5 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

10,3%

Sobre total
España

3,6%
10,3%

1
15.669

Galicia

Asturias

1
639.691

1
370.207

Cantabria

3
1.026.952

País Vasco

1
260.310

Navarra

1
356.762

Aragón

5

2.920.104

Cataluña

3

2.213.348

Comunidad Valenciana

2
653.971

Castilla-La Mancha
Extremadura

1
391.921

3

1.498.344

Castilla y León

Madrid

1
500.389 Islas Baleares

1
227.953

7

3.468.155

Andalucía

Son las instalaciones españolas de 
cemento sujetas a la Directiva que 
han verificado datos en 2015.

31
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Andalucía -235.301 495.451 

Extremadura -70.128 391.921 

Madrid -40.387 500.389 

Galicia -15.669 15.669 

Navarra 32.414 260.310 

Cantabria 102.615 370.207 

País Vasco 102.661 342.317 

Islas Baleares 144.505 227.953 

Castilla y León 193.064 499.448 

Asturias 212.892 639.691 

Aragón 294.377 356.762 

Comunidad Valenciana 311.428 737.783 

Castilla-La Mancha 475.032 326.986 

Cataluña 652.373 584.021 

Total Cemento 2.159.876 469.154 

Sobre total España -2,7%

	+ de 2,1 millones de t/CO2

Es el superávit de permisos para el 
sector del cemento respecto a los 
permisos otorgados o adquiridos y las 
emisiones verificadas.

	+ de 469.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para el cemento.

	2,7%
De superávit respecto al déficit de 
permisos español.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015
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Evolución de las emisiones en el cemento (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De aumento de emisiones en el sector 
del cemento con respecto el 2014.

4,5% Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en el 
sector del cemento en 2015 respecto 
el 2014, con un 124,8%. 

Galicia 
Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor descenso relativo de 
emisiones en el sector del cemento en 
2015 respecto el 2014, con un 9%. 

Cantabria 
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Cantabria

Total Cemento

124,8%

95,5%

31,7%

14,1%

5,8%

5,2%

2,4%

2,4%

1,5%

-0,8%

-1,5%

-2,0%

-3,3%

-9,0%

4,5%
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Industria de la pasta y el papel

67
3.359.638

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas de la 
pasta y papel sujetas a la Directiva que 
han verificado datos en 2015.

67
Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones de la pasta y 
papel en 2015.

+ de 3,3 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el año 2015.

2,4%

Sobre total
España

7,7%
2,4%

7

1.106.032

Aragón

23

766.884

Cataluña
12

446.685

País Vasco

Madrid

1
137.214

Navarra

5
139.568

Asturias

1
62.871

2
115.092

Galicia

5
227.361

Castilla y León

5

296.877

Andalucía
1

3.158

Murcia 5
57.896

Comunidad Valenciana
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Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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1,9% 1,7%
0,1%

10,4%

34,3%

17,9%

7,5% 7,5% 7,5%

1,5%
3,0%

1,5%

7,5%

1,5%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015 % Emisiones Medias por 

Instalación 2015

Aragón -575.171 41,5% 158.005 

Cataluña -372.778 26,9% 33.343 

Castilla y León -141.190 10,2% 45.472 

Andalucía -124.118 9,0% 59.375 

País Vasco -116.320 8,4% 37.224 

Galicia -56.663 4,1% 57.546 

Madrid -39.703 2,9% 137.214 

Asturias -13.736 1,0% 62.871 

Murcia -758 0,1% 3.158 

Comunidad Valenciana 1.507 -0,1% 11.579 

Navarra 53.949 -3,9% 27.914 

Total Pasta y papel -1.384.981 100,0% 50.144 

Sobre total España 1,7%

	+ de 50.000 t/CO2 
Son las emisiones medias españolas 
para la pasta y papel.

	1,7%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

	+ de 1,3 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos en el sector 
de la pasta y papel.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en la pasta y papel (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en la 
pasta y papel en 2015 respecto el 
2014, con el 29,9%. 

Murcia
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en la 
pasta y papel en 2015 respecto el 
2014, con el 37,9%. 

Andalucía

De descenso de emisiones en la pasta 
y papel con respecto el 2014.

1,1%
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29,9%

13,5%

8,3%

7,6%
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3,7%
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-33,4%
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3.721.267 

3.704.717 

3.821.247 

3.395.742 
3.359.638 
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13
15.283.692

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas del 
refino de petróleo sujetas a la Directiva 
que han verificado datos en 2015.

13

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

10,8%

Sobre total
España

1,5%
10,8%

Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones del refino de 
petróleo en el 2015.

+ de 15 millones de t/CO2

1
1.157.267

Galicia 1

2.272.780

País Vasco

2

2.420.977

Cataluña

1
1.176.916

Comunidad Valenciana

2

1.810.446

Castilla-La Mancha

1

2.471.145

Murcia

4

3.917.471

Andalucía

1
56.690

Canarias
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Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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25,6%

16,2% 15,8%

14,9%

11,8%

7,7% 7,6%

0,4%

30,8%

7,7%

15,4%

7,7%

15,4%

7,7% 7,7% 7,7%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Andalucía -1.170.947 979.368 

Cataluña -718.241 1.210.489 

País Vasco -612.620 2.272.780 

Murcia -561.346 2.471.145 

Comunidad Valenciana -331.175 1.176.916 

Galicia -271.777 1.157.267 

Castilla-La Mancha -220.822 905.223 

Canarias 30.865 56.690 

Total Refino de petróleo -3.856.063 1.175.669 

Sobre total España 4,9%

	+ de 1,1 millones de t/CO2 
Son las emisiones medias españolas 
para el refino de petróleo.

	4,9%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

	+ de 3,8 millones de t/CO2

Es el déficit de permisos en el sector 
del refino de petróleo.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en el refino de petróleo (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en 
el refino de petróleo en 2015 
respecto el 2014, con el 16%. 

Galicia 
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en 
el refino de petróleo en 2015 
respecto el 2014, con el 55,2%. 

Canarias

De aumento de emisiones en el 
refino de petróleo con respecto el 
2014

2%
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-1,6%
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Industria de la siderurgia

25
7.833.640

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de la siderurgia en el 
2015.

+ de 7,8 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

5,5%

Sobre total
España

2,9%
5,5%

Son las instalaciones españolas de la 
siderurgia sujetas a la Directiva que 
han verificado datos en 2015.

25

1
31.191

Galicia

Asturias

4

6.271.988 2
214.788

Cantabria

11
638.799

País Vasco

1
3.032

Castilla y León

Madrid

1
35.067

1
48.073

Aragón
1

192.731

Cataluña

Extremadura

1
97.372

2
300.599

Andalucía
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Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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3,8%
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16,0%

44,0%

8,0% 8,0%

4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Extremadura -13.760 97.372 

Madrid -6.596 35.067 

Castilla y León -405 3.032 

Cantabria 516 107.394 

Aragón 7.979 48.073 

Andalucía 24.196 150.300 

Galicia 37.519 31.191 

Cataluña 63.312 192.731 

País Vasco 78.610 58.073 

Asturias 939.847 1.567.997 

Total Siderurgia 1.131.218 313.346 

Sobre total España -1,4%

	313.246 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para la siderurgia.

	+ de 1,1 millones de t/CO2

Es el superávit de permisos en el 
sector de la siderurgia.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en la siderurgia (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en la 
siderurgia en 2015 respecto el 
2014, con el 50,9%. 

Madrid
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en 
la siderurgia en 2015 respecto el 
2014, con el 21,4%. 

Galicia 

De aumento de emisiones en la 
siderurgia con respecto el 2014.
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62
450.462

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas de las 
tejas y ladrillos sujetas a la Directiva 
que han verificado datos en 2015.

62
Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de las tejas y ladrillos 
en el 2015.

+ de 450.000 t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

0,3%

Sobre total
España

7,1%
0,3%

1
8.558

Galicia

Asturias

2
10.159

5

71.264

Castilla y León

2
12.156

La Rioja
1

7.557

Navarra

1
118

Aragón

7

39.006

Cataluña

12

118.662

Comunidad Valenciana

1
17.305

Islas Baleares

1
8.676

Murcia

10

65.903

Castilla-La Mancha

18

81.705

Andalucía

Extremadura

1
9.393
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Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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3,8%
2,7% 2,3% 2,1% 1,9% 1,9% 1,7%

0,0%

19,4%

29,0%

8,1%

16,1%

11,3%

1,6%
3,2% 3,2%

1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6%

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Islas Baleares -12.486 17.305 

Galicia -2.293 8.558 

Extremadura -1.787 9.393 

Navarra -1.351 7.557 

Castilla-La Mancha -793 6.590 

Aragón -118 118 

Asturias 952 5.080 

Murcia 1.341 8.676 

Castilla y León 4.253 14.253 

La Rioja 14.954 6.078 

Cataluña 22.262 5.572 

Comunidad Valenciana 46.039 9.889 

Andalucía 76.661 4.539 

Total Tejas y ladrillos 147.634 7.266 

Sobre total España -0,2%

	7.266 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para las tejas y ladrillos.

	+ de 140.000 t/CO2

Es el superávit de permisos en el 
sector de las tejas y ladrillos.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Evolución de las emisiones en las tejas y ladrillos (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De aumento de emisiones en las 
tejas y ladrillos con respecto el 
2014.

8,5% Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en 
las tejas y ladrillos en 2015 
respecto el 2014.

Las Islas Baleares 
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones 
en las tejas y ladrillos en 2015 
respecto el 2014, con el 64,8%. 

Aragón 
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3.134,6%

124,5%

19,7%

16,7%

11,1%

7,7%

4,4%

-1,1%

-1,2%

-7,4%

-7,7%

-15,8%

-64,8%

8,5%
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Industria del vidrio

26
1.566.320

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Son las instalaciones españolas del 
vidrio sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en 2015.

26
Han sido las emisiones verificadas 
por las instalaciones del vidrio en el 
2015.

+ de 1,5 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

1,1%

Sobre total
España

3,0%
1,1%

5

249.722

Cataluña

Asturias

1

124.987

Cantabria

1
850

1

113.835

Navarra
3

214.663

País Vasco

1
63.631

Aragón

3

111.130

Comunidad Valenciana

4

263.678

Castilla-La Mancha

2

98.567

Andalucía

Extremadura

2

96.308

3

228.949

Castilla y León
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Castilla-La Mancha -84.677 65.920 

Castilla y León -63.941 76.316 

Cataluña -41.257 49.944 

Extremadura -31.927 48.154 

Andalucía -29.689 49.284 

Comunidad Valenciana -27.840 37.043 

Asturias -25.216 124.987 

Navarra -18.638 113.835 

Aragón -13.272 63.631 

País Vasco 5.331 71.554 

Cantabria 30.558 850 

Total Vidrio -300.568 60.243 

Sobre total España 0,4%

	60.243 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
en el sector del vidrio.

	+ de 300.000 t/CO2

Es el déficit de permisos en el sector 
del vidrio.

	0,4% 
Del déficit español de permisos de 
emisión.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en el vidrio (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De descenso de emisiones en el 
sector del vidrio con respecto el 
2014.

1% Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en el 
sector del vidrio en 2015 respecto el 
2014, con el 12,4%. 

La Comunidad Valenciana
Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en 
el sector del vidrio en 2015 respecto 
el 2014, con el 97,6%. 

Cantabria 
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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1.584.129 1.598.174 

1.565.788 1.565.184 
1.582.062 

1.566.320 

-120,0% -100,0% -60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0%

Comunidad Valenciana

Castilla y León

Andalucía

Asturias

Extremadura

Castilla-La Mancha

País Vasco

Navarra

Cataluña

Aragón

Cantabria

Total Vidrio

-80,0%

12,4%

5,2%

5,1%

3,9%

3,5%

2,8%

2,8%

0,3%

-7,7%

-13,8%

-97,6%

-1,0%
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7
1.446.481

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Es también la comunidad más emisora 
en el sector del aluminio con más de 
1,2 millones de toneladas.

Galicia

Es la comunidad autónoma con mayor 
número de instalaciones, 3 en total.

Galicia

Sobre total
España

0,8%
1,0%

3

1.271.111

Galicia

Asturias

1
124.826 1

34.068

País Vasco

2
16.476

Comunidad Valenciana

Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones del aluminio en el 
2015.

+ de 1,4 millones de t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

1%Son las instalaciones españolas del 
sector del aluminio sujetas a la 
Directiva que han verificado datos en 
2015. 

7
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Galicia -63.755 423.704 

País Vasco -855 34.068 

Comunidad Valenciana 1.860 8.238 

Asturias 35.551 124.826 

Total Aluminio -27.199 206.640 

Sobre total España 0,03%

	0,03%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

	Galicia
Es la comunidad autónoma con mayor 
índice de emisiones por instalación en 
2015 para el sector del aluminio.

	27.199 t/CO2

Es el déficit de permisos en el sector 
de aluminio en 2015.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en el sector del aluminio (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De descenso de emisiones en el 
aluminio respecto del año anterior 
2014.

8,5% Ha sido la comunidad autónoma con 
mayor descenso relativo de emisiones 
en el aluminio en 2015 respecto del año 
anterior con un 9,7%. 

Galicia 

1.666.837 

1.581.016 

1.300.000

1.350.000

1.400.000

1.450.000

1.500.000

1.550.000

1.600.000

1.650.000

1.700.000

2013 2014 2015

1.446.481 

-8,0%-10,0%-12,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0%

País Vasco

Comunidad Valenciana

Asturias

Galicia

Total Aluminio

4,1%

4,1%

-0,6%

-9,7%

-8,5%
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Procesado de metales no férricos

5
660.638

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de procesado de 
metales no férricos en el 2015.

+ de 600.000 t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

0,5%

Sobre total
España

0,6%
0,5%

3

487.388

Galicia

1
71.706

País Vasco

1
101.544

Aragón

Son las instalaciones españolas de 
procesado de metales no férricos 
sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en 2015. 

5



Procesado de metales no férricos

184

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Galicia -20.824 162.463 

País Vasco 2.915 71.706 

Aragón 21.540 101.544 

Total Procesado de metales  
no férricos 3.631 132.128 

Sobre total España 0,0%

	+ de 132.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para el procesado de metales no férricos.

	3.631 t/CO2

Es el superávit de permisos en el sector 
del procesado de metales no férricos.

Emisiones Instalaciones
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73,8%

15,4%

10,9%

60,0%

20,0% 20,0%

Evolución de las emisiones en procesado de metales no férricos (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

De descenso de emisiones en el 
procesado de metales no férricos con 
respecto el 2014.

6,4%

Ha sido la comunidad con un mayor 
descenso relativo de emisiones en el 
procesado de metales no férricos en 
2015 respecto el 2014, con el 7,2%. 

Galicia 

650.000

660.000

670.000

680.000

690.000

700.000

710.000

680.203 

706.169 

660.638 

2013 2014 2015

-7,0%-8,0% -6,0% -5,0% -4,0% -3,0% -2,0% -1,0% 0,0%

País Vasco

Aragón

Galicia

Total Procesado de
metales no férricos

-2,9%

-5,1%

-7,2%

-6,4%

Distribución de instalaciones y emisiones 2015 Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 
y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Procesado de metales férricos

11
408.985

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Han sido las emisiones verificadas por 
las instalaciones de procesado de 
metales férricos en el 2015.

+ de 400.000 t/CO2

De las emisiones españolas sujetas a 
la Directiva en el 2015.

0,3%

Sobre total
España

1,3%
0,3%

Son las instalaciones españolas de 
procesado de metales férricos 
sujetas a la Directiva que han 
verificado datos en 2015.

11

3

216.409

Cantabria

3
59.235

País Vasco

2
58.450

Navarra

1
31.606

Galicia

1
21.026

Castilla y León
1

22.259

Cataluña
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Procesado de metales férricos

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

País Vasco 2.552 19.745 

Castilla y León 4.893 21.026 

Navarra 7.875 29.225 

Cataluña 8.071 22.259 

Galicia 14.393 31.606 

Cantabria 53.443 72.136 

Total Procesado de metales férricos 91.227 37.180 

Sobre total España -0,1%

	+ de 37.000 t/CO2

Son las emisiones medias españolas 
para el procesado de metales férricos.

	+ de 90.000 t/CO2

Es el superávit de permisos en el sector 
del procesado de metales férricos.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en procesado de metales férricos (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la comunidad con mayor 
aumento relativo de emisiones en el 
procesado de metales férricos en 2015 
respecto el 2014, con el 8,7%. 

País Vasco 

Ha sido la comunidad con mayor 
descenso relativo de emisiones en el 
procesado de metales férricos en 2015 
respecto el 2014, con el 22,3%. 

Galicia 

De descenso de emisiones en el 
procesado de metales férricos con 
respecto el 2014.

5,8%

-25,0% -15,0%-20,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0%

País Vasco

Navarra

Castilla y León

Cataluña

Cantabria

Galicia

Total Procesado de
metales férricos
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-9,3%
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Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

Evolución de las emisiones en la industria de las fritas (en t/CO2) 

De descenso de emisiones en las fritas 
con respecto el 2014.

0,3%

Son las instalaciones españolas de fritas sujetas a la 
Directiva que han verificado datos en 2015.

16
Han sido las emisiones verificadas por las 
instalaciones de fritas en el 2015.

+ de 370.000 t/CO2

Concentra la totalidad de las instalaciones españolas.

La Comunidad Valenciana
De las emisiones españolas sujetas a la Directiva en el 2015.

0,3%

Sobre total
España

1,8%
0,3%

16
370.130

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015 16

370.130

Comunidad Valenciana

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

2008 2009 2010 2011 2012 2014 20152013

407.529 

315.921 

381.853 389.731 
374.378 379.083 381.697 

370.130 

Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Comunidad Valenciana 66.400 23.133 

Total Fritas 66.400 23.133 

Sobre total España -0,1%

	23.133 t/CO2

Son las emisiones medias españolas para las fritas.

	66.400 t/CO2

Es el superávit de permisos en 2015 para las fritas.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación
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Aviación

Emisiones de CO2 según Directiva (t/CO2-eq)

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de European Union Transaction Log.

De las emisiones españolas sujetas a la 
Directiva en el 2015.

3%

Han sido las emisiones verificadas por las 
empresas de aviación en el 2015.

+ de 4,2 millones de t/CO2Son las empresas de aviación controladas 
por el estado español que han verificado 
datos en 2015.

41

Sobre total
España

4,7%
3,0%

Instalaciones activas
Emisiones verificadas (t/CO2)

Total 2015

41
4.289.923

30

3.660.745

Internacional

1
273.786

Cataluña

6
307.191

Madrid

1
1.698

Comunidad Valenciana
2

46.480

Islas Baleares

1
23

Canarias
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Comunidad Autónoma Dif. Otorgados -  
Verificados 2015

Emisiones Medias por 
Instalación 2015

Internacional -1.832.410 122.025 

Madrid -297.731 51.199 

Cataluña -273.786 273.786 

Islas Baleares -46.480 23.240 

Comunidad Valenciana -1.698 1.698 

Canarias -23 23 

Total Aviación -2.452.128 104.632 

Sobre total España 3,1%

	Las empresas de aviación 
	 en Cataluña
Son las que presentan unas mayores 
emisiones medias por instalación.

	3,1%
Del déficit español de permisos de 
emisión.

	+ de 2,4 millones de permisos
Es el déficit de permisos de las empresas 
de aviación asignadas a España.

Déficit / Superávit de permisos de emisión en 2015 y emisiones medias de (t/CO2-eq) por instalación

Distribución de Instalaciones y Emisiones 2015

Emisiones Instalaciones
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Evolución de las emisiones en aviación (en t/CO2)

Porcentaje de variación 2014 - 2015

Ha sido la Comunidad Autónoma con 
mayor aumento relativo de emisiones 
en el sector de la aviación en 2015 
respecto el 2014, con un 27,8%. 

Canarias 

Han presentado mayor descenso 
relativo de emisiones en aviación en 
2015 respecto el 2014, con un 36,9%. 

Las compañías 
internacionales asignadas 

De descenso de emisiones en la 
aviación con respecto el 2014.

36,1%
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ANNEX
ANEXO

Fuentes / Sources

C
Generación eléctrica con carbón
Coal Power Generation

CC
Generación eléctrica de ciclo combinado
Combined Cycle Power Generation

Azulejos y baldosas
Wall and floor tiles

Industria de la cal
Lime Industry

Combustión 1b - 1c
1b - 1c Combustion

E
Generación eléctrica extrapeninsular
Non-mainland Power Generation

Industria de la pasta y papel
Pulp and Paper Industry

Industria del refino de petróleo
Mineral Oil Refineries Industry

Industria de las tejas y ladrillos
Bricks and Roofs Industry

Industria del vidrio
Glass Industry

Industria del cemento
Cement Industry

Industria de la siderurgia
Iron and Steel Industry

Procesado de metales no férricos
Non-ferrous metals processing

Procesado de metales férricos
Ferrous metals processing

Industria de las fritas
Ceramic Industry

Aluminio
Aluminium

Aviación
Aviation

Sectores en España / Sectors in Spain

•	European Energy Exchange AG.

•	Intercontinental Exchange ICE.

•	European Union Transaction Log.

•	European Environment Agency (EEA).

•	International Energy Agency (IEA).

•	Ministerio de Agricultura y pesca, Alimentación y Medio 
Ambiente.

Códigos y pictogramas / Keys and Pictograms

	T endencia a la subida de valor y empeoramiento. 
	 Value increase tendency meaning worsening.

	T endencia a la bajada de valor y empeoramiento.

	
Value decrease tendency mening worsening.

	T endencia a la subida de valor y mejora.
	 Value increase tendency meaning improvement.

	T endencia a la bajada de valor y mejora.
	 Value decrease tendency mening improvement.

	 Sin tendencia. 
	 No tendency. 
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1. Energía  
	 Energy

1.A.	Combustibles fósiles / aproximación sectorial  
		  Fuel Combustion - Sectoral Approach

1.A.1.	 Energía industrial 
	 Energy Industries

1.A.1.a.	Generación eléctrica y producción de 	
	 vapor  
	 Public Electricity and Heat Production

1.A.1.b.	Refinación de petróleo  
	 Petroleum Refining

1.A.1.c.	Producción de combustibles sólidos  
	 y otras industrias energéticas  
	 Manufacture of Solid Fuels and Other 	
	 Energy Industries

1.A.2.	 Industrias manufactureras y de la construcción 	
	 Manufacturing Industries and Construction

1.A.2.a.	Siderurgia  
	 Iron and Steel

1.A.2.b.	Procesado de metales no férricos  
	 Non-Ferrous Metals

1.A.2.c.	Productos químicos  
	 Chemicals

1.A.2.d.	Pasta, papel e imprenta  
	 Pulp, Paper and Print

1.A.2.e.	Procesado de alimentos, bebidas y 	
	 tabaco  
	 Food Processing, Beverages and 		
	T obacco

1.A.2.f.	 Minerales no metálicos  
	 Non-metallic Minerals

1.A.2.g.	Otras industrias manufactureras y de 	
	 la construcción  
	 Other Manufacturing Industries and 	
	 Constructions

1.A.3.	T ransporte  
	 Transport

1.A.3.a.	Vuelos domésticos  
	 Domestic Aviation

1.A.3.b.	Transporte rodado  
	 Road Transportation

1.A.3.c.	Ferrocarril  
	 Railways

1.A.3.d.	Navegación doméstica  
	 Domestic Navigation

1.A.3.e.	Otros transportes  
	 Other Transportation

1.A.4.	 Otros sectores  
	 Other Sectors

1.A.4.a.	Comercial/Institucional  
	 Commercial/Institutional

1.A.4.b.	Residencial  
	 Residential

1.A.4.c.	Agricultura/Silvicultura/Pesca  
	 Agriculture/Forestry/Fishing

1.A.5.	 Otros de otros sectores  
	 Other Other Sectors

1.A.5.a.	Estacionario  
	 Stationary

1.A.5.b.	Móvil  
	 Mobile

1.B.	Emisiones fugitivas de combustibles  
	 Fugitive Emissions from Fuels

1.B.1.	 Combustibles sólidos  
	 Solid Fuels

1.B.2.	 Petróleo y gas natural y otras emisiones de la 	
	 producción de energía  
	 Oil and Natural Gas and Other Emissions 		
	 from Energy Production

1.C.	Transporte y almacenamiento de CO2  
	 CO2 Transport and Storage

1.D.1.	 Depósitos internacionales  
	 International Bunkers

1.D.1.a.	Aviación internacional  
	 International Aviation

1.D.1.b.	Navegación internacional  
	 International Navigation

1.D.2.	 Operaciones multilaterales  
	 Multilateral Operations

1.D.3.	 Emisiones de CO2 por biomasa  
	 CO2 Emissions from Biomass

2. Procesos industriales y uso de productos  
	 Industrial Processes and Product Use

2.A.	Industria mineral  
	 Mineral Industry

2.A.1.	 Producción de cemento  
	 Cement Production

2.A.2.	 Producción de cal  
	 Lime Production

Sectores en Europa / Sectors in Europe
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ANNEX
ANEXO

2.A.3.	 Producción de vidrio  
	 Glass Production

2.A.4.	 Otros procedimientos de usos de carbonatos  
	 Other Process Uses of Carbonates

2.B.	Industria química  
	 Chemical Industry

2.B.1.	 Producción de amoníaco  
	 Ammonia Production

2.B.2.	 Producción de ácido nítrico  
	 Nitric Acid Production

2.B.3.	 Producción de ácido adípico  
	 Adipic Acid Production

2.B.4.	 Producción de caprolactama, glioxal y ácido 	
	 glioxílico  
	 Caprolactam, Glyoxal and Glyoxylic Acid 		
	 Production

2.B.5.	 Producción de carburo  
	 Carbide Production

2.B.6.	 Producción de dióxido de titanio  
	 Titanium Dioxide Production

2.B.7.	 Producción de ceniza de soda  
	 Soda Ash Production

2.B.8.	 Producción petroquímica y carbón  
	 Petrochemical and Carbon Black Production

2.B.9.	 Producción fluoroquímica  
	 Fluorochemical Production

2.B.10.	Otras industrias químicas  
	 Other chemical industry

2.C.	Industria metalúrgica  
	 Metal Industry

2.C.1.	 Producción siderúrgica  
	 Iron and Steel Production

2.C.2.	 Producción de ferroaleaciones  
	 Ferroalloys Production

2.C.3.	 Producción de aluminio  
	 Aluminium Production

2.C.4.	 Producción de magnesio  
	 Magnesium Production

2.C.5.	 Producción de plomo  
	 Lead Production

2.C.6.	 Producción de zinc  
	 Zinc Production

2.C.7.	 Otras industrias metalúrgicas  
	 Other Metal Industry

2.D.	Productos no energéticos provenientes del uso de 	
	 combustibles y disolventes  
	 Non-energy Products from Fuels and Solvent Use

2.D.1.	 Uso de lubricantes  
	 Lubricant Use

2.D.2.	 Uso de cera de parafina  
	 Paraffin Wax Use

2.D.3.	 Otros productos no energéticos  
	 Other non Energy Products

2.E.	Sector electrónico  
	 Electronics Industry

2.E.1.	 Circuitos integrados o semiconductores  
	 Integrated Circuit or Semiconductor

2.E.2.	 Pantallas planas TFT  
	 TFT Flat Panel Display

2.E.3.	 Fotovoltaicas  
	 Photovoltaics

2.E.4.	 Fluidos térmicos  
	 Heat Transfer Fluid

2.E.5.	 Otros sectores electrónicos  
	 Other Electronics Industry

2.F.	 Usos de productos como sustitutos de sustancias 	
	 que agotan el ozono  
	 Product Uses as Substitutes for ODS

2.F.1.	 Refrigeración y aire acondicionado  
	 Refrigeration and Air conditioning

2.F.2.	 Agentes de fabricado de espuma  
	 Foam Blowing Agents

2.F.3.	 Protección para el fuego  
	 Fire Protection

2.F.4.	 Aerosols  
	 Aerosols

2.F.5.	 Disolventes  
	 Solvents

2.F.6.	 Otras aplicaciones  
	 Other Applications

2.G.	Otros usos y manufactura de productos  
	 Other Product Manufacture and Use

2.H.	Otros procesos industriales y usos de producto  
	 Other Industrial Process and Product Use

3. Agricultura  
	 Agriculture

3.1.	Ganado  
	 Livestock

3.A.	Fermentación entérica  
	 Enteric Fermentation

3.A.1.	 Fermentación entérica - Reses  
	 Enteric Fermentation - Cattle
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3.A.2.	 Fermentación entérica - Ovejas  
	 Enteric Fermentation - Sheep

3.A.3.	 Fermentación entérica - Cerdos  
	 Enteric Fermentation - Swine

3.A.4.	 Fermentación entérica - Otro ganado  
	 Enteric Fermentation - Other Livestock

3.B.	Gestión de fertilizantes  
	 Manure Management

3.B.1.	 Gestión de fertilizantes - Reses  
	 Manure Management - Cattle

3.B.2.	 Gestión de fertilizantes - Ovejas  
	 Manure Management - Sheep

3.B.3.	 Gestión de fertilizantes - Cerdos  
	 Manure Management - Swine

3.B.4.	 Gestión de fertilizantes - Otro ganado  
	 Manure Management - Other Livestock

3.B.5.	 Gestión de fertilizantes - Emisiones de N2O 	
	 indirectas  
	 Manure Management - Indirect N2O 		
	 Emissions

3.C.	Cultivo de arroz  
	 Rice Cultivation

3.C.1.	 Riego  
	 Irrigated

3.C.2.	 Secano  
	 Rainfed

3.C.3.	 Águas subterráneas  
	 Deep Water

3.C.4.	 Otra cultivación de arroz  
	 Other Rice Cultivation

3.D.	Suelos agrícolas  
	 Agricultural Soils

3.D.1.	 Emisiones directas de N2O por gestión del 	
	 suelo  
	 Direct N2O Emissions from Managed Soils

3.D.2.	 Emisiones indirectas de N2O por gestión del 	
	 suelo  
	 Indirect N2O Emissions from Managed Soils

3.E.	Quemas autorizadas de sabanas  
	 Prescribed Burning of Savannas

3.F.	 Quema de residuos agrícolas en el campo  
	 Field Burning of Agricultural Residues

3.F.1.	 Cereales  
	 Cereals

3.F.2.	 Plantas leguminosas  
	 Pulses

3.F.3.	 Tubérculos y raíces  
	 Tubers and Roots

3.F.4.	 Caña de azúcar  
	 Sugar Cane

3.F.5.	 Otros resíduos agrícolas  
	 Other Agricultural Residues

3.G.	Cal  
	 Liming

3.H.	Aplicación de urea  
	 Urea Application

3.I.	 Otros fertilizantes que contienen carbono  
	 Other Carbon-containing Fertilizers

3.J.	 Otras emisiones procedentes de la agricultura  
	 Other agriculture Emissions

4.	Uso del suelo, cambios del uso del suelo y reforestación 	
	 (LULUCF)  
	 Land Use, Land-Use Change and Forestry

4.A.	Bosques  
	 Forest Land

4.A.1.	 Reforestación  
	 Forest Land Remaining Forest Land

4.A.2.	 Terrenos convertidos en bosques  
	 Land Converted to Forest Land

4.B.	Tierras de cultivo  
	 Cropland

4.B.1.	 Tierras de cultivo recuperadas  
	 Cropland Remaining Cropland

4.B.2.	 Terrenos convertidos en tierras de cultivo  
	 Land Converted to Cropland

4.C.	Praderas  
	 Grassland

4.C.1.	 Praderas recuperadas  
	 Grassland Remaining Grassland

4.C.2.	 Tierras convertidas en praderas   
	 Land Converted to Grassland

4.D.	Humedales  
	 Wetlands

4.D.1.	 Humedales recuperados  
	 Wetlands Remaining Wetlands

4.D.2.	 Tierras convertidas en humedales  
	 Land Converted to Wetlands

4.E.	Asentamientos  
	 Settlements

4.E.1.	 Asentamientos recuperados  
	 Settlements Remaining Settlements
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4.E.2.	 Tierras convertidas en asentamientos  
	 Land Converted to Settlements

4.F.	 Otras tierras  
	 Other Land

4.F.2.	 Tierra convertida para otros usos  
	 Land Converted to Other Land

4.G.	Productos de madera de recursos sostenibles  
	 Harvested Wood Products

4.H.	Otras LULUCF  
	 Other LULUCF

5.	Gestión de residuos  
	 Waste management

5.A.	Eliminación de residuos sólidos  
	 Solid Waste Disposal

5.A.1.	 Vertederos de desechos gestionados  
	 Managed Waste Disposal Sites

5.A.2.	 Vertederos de desechos no gestionados  
	 Unmanaged Waste Disposal Sites

5.A.3.	 Vertederos no categorizados  
	 Uncategorized Waste Disposal Sites

5.B.	Tratamiento biológico de residuos sólidos  
	 Biological Treatment of Solid Waste

5.B.1.	 Residuos de compostación  
	 Waste Composting

5.B.2.	 Digestión anaeróbica en instalaciones de 	
	 biogás  
	 Anaerobic Digestion at Biogas Facilities

5.C.	Incineración y quema de residuos a cielo abierto 
	 Incineration and Open Burning of Waste

5.C.1.	 Incineración de residuos  
	 Waste Incineration

5.C.2.	 Quema de residuos a cielo abierto  
	 Open Burning of Waste

5.D.	Tratamiento y vertido de aguas residuales  
	 Wastewater Treatment and Discharge

5.D.1.	 Aguas residuales domésticas  
	 Domestic Wastewater

5.D.2.	 Aguas residuales industriales  
	 Industrial Wastewater

5.D.3.	 Otras aguas residuales  
	 Other Wastewater

5.E.	Otros desechos  
	 Other Disposal

5.F.	 Partida pro memoria - Gestión de residuos  
	 Memo item - Waste Management

5.F.1.	 Almacenamiento de carbono a largo plazo en 	
	 vertederos  
	 Long-term Storage of C in Waste Disposal 	
	 Sites

5.F.2.	 Cambio anual en el total del almacenamiento 	
	 de carbono a largo plazo  
	 Annual Change in Total Long-term C Storage

5.F.3.	 Cambio anual en el total del almacenamiento 	
	 de carbono a largo plazo en residuos de alta 	
	 peligrosidad  
	 Annual Change in Total Long-term C Storage 	
	 in HWP Waste

6.	Resto de sectores  
	 Remaining Sectors

Sectores Directiva en Europa / Directive in Europe by Sectors

10	 Aviación 
	 Aviation

20 	 Combustión de carburantes 
	 Combustion of Fuels

21	 Refinación de petróleo 
	 Refining of Mineral Oil

22	 Producción de coque 
	 Production of Coke

23	 Calcinación o sinterización de minerales metálicos 
	 Metal ore Roasting or Sintering

24	 Producción de arrabio o acero 
	 Production of Pig Iron or Steel

25	 Producción o procesamiento de metales férricos 
	 Production or Processing of Ferrous Metals

26	 Producción de aluminio primario 
	 Production of Primary Aluminium

27	 Producción de aluminio secundario 
	 Production of Secondary Aluminium

28	 Producción o procesamiento de metales no férricos 
	 Production or Processing of Non-ferrous Metals

29	 Producción de cemento clínker 
	 Production of Cement Clinker

30	 Producción de cal, o calcinación de dolomita/magnesita 
	 Production of Lime, or Calcination of Dolomite/Magnesite

31	 Fabricación de vidrio 
	 Manufacture of Glass

32	 Fabricación de cerámica 
	 Manufacture of Ceramics
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33	 Fabricación de lana mineral 
	 Manufacture of Mineral Wool

34	 Producción o procesado de yeso o cartón de yeso 
	 Production or Processing of Gypsum or Plasterboard

35	 Producción de pasta 
	 Production of Pulp

36	 Producción de papel o cartón 
	 Production of Paper or Cardboard

37	 Producción de negro de carbón 
	 Production of Carbon Black

38	 Producción de ácido nítrico 
	 Production of Nitric Acid

39	 Producción de ácido adípico 
	 Production of Adipic Acid

40	 Producción de glioxal y ácido glioxílico 
	 Production of Glyoxal and Glyoxylic Acid

41	 Producción de amoníaco 
	 Production of Ammonia

42	 Producción químicos a granel 
	 Production of Bulk Chemicals

43	 Producción de hidrógeno y gas de síntesis 
	 Production of Hydrogen and Synthesis Gas

44	 Producción de carbonato de sodio y bicarbonato de sodio 	
	 Production of Soda Ash and Sodium Bicarbonate

45 	 Captura de gases invernadero sujetas a Directiva 		
	 2009/31/EC 
	 Capture of Greenhouse Gases under Directive 		
	 2009/31/EC

99	 Otras actividades incluidas en el Art. 24 
	 Other Activity opted-in under Art. 24





Patronato de la FEC

Patrocinadores Patrocinadores

O�cinas

Patrocinador principal

C/ General Pardiñas, nº 26, 3º A
28001 Madrid
tel. 692 477 952

C/ Mallorca 277 4º A 
08037 Barcelona
tel. 93 004 75 17

Calle 40  nº 26A - 08
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tel. (57 1) 285 35 33
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